कको ऐन तततिर 


क्रिस्चियन मिसनरीले चलाएको युनिभर्सल पिस फेडेरेसनका नाममा 
सत्ता-प्रतिपक्षका थुप्रै नेताको नग्नता छताछुल्ल 


सुरक्षित लगानी, उच्च प्रतिफल... 
७४ दिन वा सो भन्दा बढि अवधिको लाणिर... 


५२, 
जनता 


कप 


क र्शतहरु लाज 


न्यूनतम मौज्वात १00,000/- 
मासिक ब्याज भुक्तानी 
व्यक्तिजत निक्षेपकर्ताको लाणि मात्र) 
यो योजना सिमित अवधिको लाणि मात्र लाजु हुनेछ । 


साशै जनता बैंकको सम्पूर्ण बचत खातामा न्यूनतम ब्याजदर ७% 
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ग प्रभावमा 
पार्टी तेता 


| | 
१० १३ १४ १६ 
नेपाल दृश्य सुप्पत बात सुदूरपश्चिम प्रदेश प्रदेश ५ 
भिक्षु अवतार सुरेन्द्र लाभ थोत्रा गाडीको राज एउटै योजनामा दोहोरो बजेट 
३ सम्पादकीय 
४ चिठ्ठी 
५ ८ २ क ३ ८) ५ स्मरण 
६ प्रवेश 
कार्यकर्ता बहस- २ संवाद राजनीति ८ परिहास 
भास्कर गौतम माधवकमार नेपाल राजपामा रडाको 
रै ३९ बजारमा 
जाना ४० स्वास्थ्य : गुणराज लोहनी 
४५ रङ 
४६ साहित्य 
३ ॥ ७ ३ (09 ०1 ॥ ४८ तीन किताब 
५0 फिल्म 
व्यक्तिचित्र अर्थ समाज ५१ पुस्तक 
शोभराजका डाक्टर नियमअगावै अभ्यास भाइरल हुन्छन्‌, हराउँछन्‌ ५४ क्रिकेट 
[जाल ५६ नोटबुक 


सहनशीलता-शृन्य सरकार 


शब्दहरूलाई ओल्टाईपल्टाई गरिहेरौँ । कहिलेकाहीँ तिनले अनौठा अर्थहरू दिन्छन्‌ । 

भ्रष्टाचार, ढिलासुस्ती, अनियमितता, हिंसा-आतंक आदिमा सरकारी “शून्य सहनशीलता' को प्रतिबद्धता सुन्ने बानी 
परेका हामीलाई पछिल्ला दिनहरूमा आलोचकप्रति 'सहनशीलता शूत्य' हुँदै गएको सत्ताको आभास हुन थालेको छ । 
पटक-पटकका लडाइँबाट आर्जित यो संघीय लोकतन्त्रमा प्रेस तथा अभिव्यक्ति स्वतन्त्रताको महत्त्वबारे दोहो-्याएर विमर्श 
गरिरहनु नपर्ने हो । तर प्रधानमन्त्री र केही मन्त्रीहरूले फेरि हामीलाई यो विषयतिर धकेलिरहेका छन्‌ । 

अमेरिकी स्वतन्त्रता संग्रामी थोमस जेफर्सनले करिब दुई सय वर्षअघि भनेथे, 'हाम्रो स्वतन्त्रता प्रेस स्वतन्त्रतामा 
निहित छ र प्रेस स्वतन्त्रता कुनै पनि हालतमा हरण हुन सक्दैन ।' सार्वभौम जनतामा अभिव्यक्ति अधिकार हुन्छ । उदार 
सरकार र स्वतन्त्र प्रेसले त्यसलाई सुनिश्चित गर्छन्‌ । अघिल्लो साता सरकारी टिभीलाई अन्तर्वार्ता दिने क्रममा प्रधानमन्त्री 
केपी ओलीले आफना आलोचकहरूलाई “थला पार्न चाहन्नँ' भन्दै घुमाउरो धम्की दिए, जसले लोकतान्त्रिक मूल्यप्रति 
उनको निष्ठामाथि प्रश्न उठाइदिएको छ। 

पहिलो प्रधानमन्त्रीकालमा राष्ट्रिय महत्त्वका मुद्दाहरूमा अडान लिएर वाहवाही बटुलेका ओलीले दोस्रो कार्यकालको 
सुरुआत विवादास्पद ढंगले गरे । उनको सरकारले माइतीघरलगायत केही सार्वजनिक स्थलमा निषेधाज्ञा लगायो । 
चिकित्सा शिक्षा र सार्वजनिक स्वास्थ्यका मुद्दा उठाएर जुम्लामा अनशनरत डा गोविन्द केसीलाई प्रहरी बल प्रयोग 
गरी काठमाडौँ ल्याइयो । विश्वविद्यालयका उपकुलपतिदेखि अस्पतालका चिकित्सकसम्मलाई आवश्यक परे बिभागीय 
कारबाहीको दायरामा ल्याउन सक्ने सहलियत हुँदाहुँदै अनुचित ढंगले राज्यशक्ति दुरुपयोग गरियो । संसद्‌ र पार्टीभित्र 
सरकारी कदमको आलोचना गर्ने सहकर्मीहरू हदैसम्म निरुत्साहित गरिए । सत्ता सञ्चालकको तारोमा अब विचार 
निर्माताहरू पर्न थालेका छन्‌ । ती बौद्धिक, जसले स्वयं प्रधानमन्त्री र अरू नेता कुनै बेला अवैधानिक किसिमले समातिँदा 
तिनका पक्षमा आवाज उठाएका थिए । 

प्रधानमन्त्री ओली भाषणपिच्छे आफूले लोकतन्त्रका लागि जिन्दगी दिएर यहाँ आइपुगेको दाबी गर्न छाडदैनन्‌ । तर 
पछिल्ला दिनका प्रतिक्रियात्मक बोली र व्यवहारले उनीबारे अनेक आशंकालाई बल दिएका छन्‌ । सत्ता, शक्ति र स्रोतको 
बागडोर सम्हालेको व्यक्तिले आफू कम बोल्नु र अरूलाई बढी सुन्नुपर्ने हो । लोकतान्त्रिक देशका कार्यकारी प्रमुखले 
नागरिक समाजलाई चुनौती दिएको दृष्टान्त बिरलै भेटिन्छ । प्रधानमन्त्री मात्रै नभएर सरकारी प्रवक्ता तथा सञ्चारमन्त्री 
गोकूल बाँस्कोटाको मनलाग्दी टिप्पणी यथार्थमा शक्तिको दुरुपयोग हो । आफूलाई कुनै बेलाको पत्रकार भन्ने सरकारी 
प्रवक्ताको कुनै त्यस्तो पत्रकार सम्मेलन छैन, जहाँ प्रेसलाई गालीगलौज वा 'मोरल पुलिसिड' गरिएको नहोस्‌ । 

पूर्वप्रधानमन्त्री तथा सत्तारुढ नेकपाका वरिष्ठ नेता माधवकुमार नेपालले नेपालको यसै अंकमा अन्तर्वार्ता दिँदै 
प्रधानमन्त्रीलाई सचेत गराएका छन्‌- मुख कम चलाउन, कान, आँखा र मस्तिष्कको प्रयोग बढी गर्न । ऐतिहासिक दुई 
तिहाइ समर्थनको सत्ता चलाउने मौका पाएर पनि प्राथमिकता चयनमा देखिएको कमीका कारण सरकार नौ महिनामै 
दिशाहीन देखिन पुगेको छ । सत्ताका अगुवा भने हरेक दिन घन्टौं भाषण दिनुलाई आफूनो गुरुत्तर जिम्मेवारी ठानिरहेका 
छन्‌ । अझ आफना कमजोरीका पछिल्तिर प्रमुख प्रतिपक्षी कांग्रेसलाई दोष दिएर पन्छिने अनुत्तरदायी क्रियाकलाप 
शक्तिसीनमा देखा परिरहेको छ । कांग्रेसका गल्तीहरूका लागि मतदाताले उसलाई यसअघि नै दण्डित गरिसके । 
उनीहरूका आँखा यसबेला वाम सरकारतिर छन्‌ । 

यतिविधि अराजकता, बेथिति र जवाफदेहीविहीन दृष्टान्तहरू सामुन्नेमा छन्‌ । सरकारका आँखा कतातिर छन्‌ ? 


८ कान्तिपुर पब्लिकेसन्सका लागि अध्यक्ष तथा प्रबन्ध निर्देशक : कैलाश सिरोहिया निर्देशक : स्वस्तिका सिरोहिया सम्पादक : बसन्त बस्नेत समाचार संयोजक : सन्तोष आचार्य 
वरिष्ठ संवाददाता : राजकुमार बानियाँ, बाबुराम विश्वकर्मा, जनक नेपाल, माधव बस्नेत संवाददाता : मनबहादुर बस्नेत, गोकर्ण गौतम, क्रान्ति पाण्डे अर्थ : विजयराज खनाल 
किन् ा ज्ज्ुहा कपी डेस्क : गोकुल अर्याल, गुरुङ सुशान्त तस्बिर : रबि मानन्धर (संयोजन), भास्वर ओझा सज्जा : चन्द्रकुमार प्रजापति (संयोजन), घनश्याम डंगोल, यमन मानन्धर, सुनीता अधिकारी 


कार्टुन/ग्राफिक्स : रवीन्द्र मानन्धर मार्केटिङ : असुरारी ज्ञवाली 


कान्तिपुर पब्लिकेसन्स (प्रा) लि 


कान्तिपुर पब्लिकेसन्स (प्रा. लि., सेन्ट्रल बिजनेस पार्क, थापाथली, काठमाडौँ, पो.ब.नं. ५५५९, फोन नं : ५१३५००० (एक्सटे, १६२२), फ्याक्स : ५१३५०२५, विज्ञापन : 
नेपाल ५१३५००० (एक्सटे. ११०७), ग्राहक सेवा : ५१३५००० (एक्सटे, १२१३), इमेल : 1609119961019.0011110, पृथ्वी प्रिन्टिङ प्रेस (प्रा) लि. काठमाडौँमा मुद्रित, 
प्रकाशन मिति : २३ मंसिर २०७५, का.जि.द.नं. १०४/०५६/५७ स.क्षे.हु.नि.का.द.नं. २/०५७/५८ 


नेपालीका शान 


नासाअन्तर्गतको जेट प्रपल्सन प्रयोगशालाको महत्त्वाकांक्षी 
परियोजना इन्साइट मिसनमा नेपालका लुजेन्द्र ओझा पनि 
रहेछन्‌ भन्ने थाहा पाउँदा खुसी लाग्यो (मंगल म्यान, २३ 
मंसिर) । नेपालजस्तो अल्पविकसित मुलुकका ओभाले 
नासामा पाएको अवसर हामी नेपालीका लागि गौरव र शानको 
विषय हो | 

नासाअन्तर्गत अमेरिकाको जोन हप्किन्स विश्वविद्यालयमा 
खोज-अनुसन्धान गरिरहेका ओझाले २१ वर्षको उमेरमै 
'मंगल ग्रहको सतहमा नुनिलो पानी छ' भन्ने थेसिस लेखेर 
विज्ञानीहरूलाई नयाँ खुराक दिइसकेका रहेछन्‌ | 

काठमाडौँमा जन्मेहुर्कर अमेरिका हानिएका ओझाले त्यहाँ 
पुगेपछि पाएको सफलता गर्वलायक छ । उनले पाएको 
सफलताबाट नेपालको नाम विश्वमा उँचो भएकामा दुईमत 
छैन । मिसन मंगलमा नेपाली वैज्ञानिकको सफलतालाई 
सलाम भन्नैपर्छ | 


ब सुनीता हुमागाईं 
बनेपा काग्ने 


महत्वपूर्ण समक्दारी 


सरकारले मलेसियासंग गरेको श्रम समझदारी नेपाली 
मजदुरमैत्री लाग्यो (स्वतन्त्र देशका अस्वतन्त्र श्रमिक, 
२ मंसिर) । मन्त्री गोकर्ण विष्टको जोडबलमा भएको मलेसिया 
सरकारसंगको समझदारीमा नेपाली श्रमिकले वार्षिक बिदा 
पाउने, आधारभूत तलब सीमा तोकिनु, मुद्दा-मामिला र बिरामी, 
घाइते हुँदा पनि तलब नकाटिनेजस्ता सुविधा श्रमिक हित 
लक्षित देखिए | 

म्यान पावर व्यवसायीले रोजगारीका लागि मलेसिया 
जाँदा असुल्ने गरेको महँगो शुल्क हटाउने समझदारी झनै 
राम्रो छ । मलेसिया रोजगारीमा जाँदा लाखौँ रूपैयाँ विभिन्न 
शुल्कका नाममा तिर्नुपर्ने झन्फट पनि हट्ने विश्वास पलायो 
यद्यपि, श्रम समझदारी पूर्ण कार्यान्वयनमा आइनसकेकाले 
आशंका गर्ने ठाउँ पनि प्रशस्तै छ । सम्पन्न मानिएको पूर्वी 
पहाड र नेपालको अन्न भण्डार तराई क्षेत्रबाट सबैभन्दा बढी 
युवा वैदेशिक रोजगारीमा जानुको कारण भने राज्य पक्षले 
लिएको आर्थिक विभेदजस्तो लाग्छ | राज्यले सबै क्षेत्रका 
मानिसको आर्थिक पहुँचमा समान अवसर वितरण गरेको भए 
हूलका हूल युवापंक्ति विदेसिन बाध्य हुने थिएन कि ? 


न यज्ञबहादुर कार्की 
मन्धली-२ चिली 


४ लैपाल आइतबार १ पुस, २०७५ 


समाचार सत्य होइन 
प्रहरी महानिरीक्षक सर्वेन्द्र खनालले धेरै संख्यामा सवारी 
साधन प्रयोग गरिरहेको भन्ने समाचार सत्य होइन (सर्वेसर्वा 
सर्वेन्द्र, २३ मंसिर) । निजी सचिवालयका रातो तथा सरकारी 
नम्बरका सबै गाडी प्रहरी महानिरीक्षक खनालको निजी 
प्रयोजनमा प्रयोग भएका छैनन्‌ | 

प्रहरी महानिरीक्षकको सचिवालय मातहत निवास, 
सवारी महाशाखा, विभिन्न कभर्ट युनिट तथा छद्‌म कार्य 
प्रकृतिका अनुगमन इकाइसमेत रहेका छन्‌ | त्यसका लागि 
सरकारी तथा निजी सवारी प्रयोग हुने गर्छन्‌ । सरकारी 
मापदण्डअनुसारै प्रहरीका उच्च अधिकृतहरूले सवारी साधन 
प्रयोग गरिरहेका छन्‌ । 

समाचारमा भनिएजस्तो बापझ ६४३३, बापफ ९२९३, 
बापफ २७०३, बा२झ १०१ र बाप्झ ८५१८ समेतका सवारी 
कतिपय प्रयोग गर्न नसक्ने अवस्थामा रहेका र कतिपय 
जगेडा पुलमा रहेका छन्‌ । समाचारमा उल्लिखित धेरै सवारी 
साधन नभई प्रहरी महानिरीक्षकका लागि दुई वटा मात्र छन्‌ 


ब उत्तमराज सुवेदी 
वरिष्ठ प्रहरी उपरीक्षक 
केन्द्रीय प्रहरी प्रव्तश्षिचना अधिकारी 


- छद्म कारबाही (कोभर्ट अपरेसन) का लागि प्रहरीले निजी 
नम्बर प्लेट लगाउन सक्छ, जुन समाचारमा पनि उल्लेख 
छ | तर यस्तो अपरेसन महानिरीक्षक, उनको सचिवालय र 
निवासले गर्दैन । महानिरीक्षक प्रहरी संगठनको अभिभावक 
रहेकाले सबै इकाइ उनीअन्तर्गत रहने तर्क हो भने छद्‌म 
नम्बरका गाडी महानिरीक्षक निवासमा नभई सम्बन्धित 
इकाइमा हुनुपर्ने हो । नेपालसँग सुरक्षित सवारी महाशाखाको 
अभिलेखमा ती गाडी महानिरीक्षक सचिवालय र निवासमा 
भएको उल्लेख छ | 
पहिले दरबारले प्रयोग गर्ने बा१झ ९२९३ नम्बरको 
मर्सिडिज बेन्च बिग्रिए पनि अन्य गाडी सही हालतमा 
रहेको प्रमाण हामीसंग छ | प्रदेश ५ र २ का लागि 
किनिएका क्रमशः बार ३५६३ नम्बरको मित्सुबिसी, 
बारफझ ३८८४ नम्बरको ल्यान्डक्रुजर गाडी सचिवालयमा किन 
तानियो ? महानिरीक्षकका लागि थप २ वटा त औपचारिक 
कार्यक्रममा सरिक हुँदा चढ्ने गाडी छन्‌ । अर्थ मन्त्रालयको 
मापदण्डअनुसार विशिष्ट श्रेणीका कर्मचारीले एउटा मात्रै 
सरकारी गाडी सुविधा पाउँछ । 


पु 


ग मनबहादुर बस्नेत 
संवाददाता 


पाठक प्रतिक्रियाका लागि 
16|0910019010109.0011.1) 
लेख रचनाका लागि 
16|091109(016110.0011.1) 


स्सरण 


कष्णप्रसादका अन्तिम दिनहरू 


सं २०३९ मा कृष्णप्रसाद कोइरालाका माइला 


" “वि छोरा, नेपालमा पहिलोपल्ट दुई तिहाइ 
बहुमत प्राप्त जननिर्वाचित प्रधानमन्त्री बीपी 

“ कोइरालाको मृत्यु भयो, काठमाडौंमा | 
पशुपतिको पश्चिम जयबागेश्वरीबाट निस्केको शवयात्रामा 
हजारौं जनताले सहभागिता जनाए- 'बीपीको सपना साकार 
पाछौं-पाछौं, बीपी कोइराला अमर रह्‌न्‌' भनी । 

जेठा छोरा मातृकाप्रसाद कोइरालाको विसं २०५४ मा 
काठमाडौं महाराजगन्जस्थित शिक्षण अस्पतालमा मृत्यु भयो । 
मातृका नेपाली सेनाका महारथी हुँदा सेनाका परमाधिपति 
राजा वीरेन्द्रले सैनिक सम्मानका साथ अन्त्येष्टि गर्न लगाए | 

कान्छा छोरा गिरिजाप्रसाद कोइरालाको अन्त्येष्टि र 
शवयात्राको शब्दचित्र काठमाडौंसहित नेपालभरका जनताको 
स्मरणमै छ । गिरिजाप्रसादको अन्तिम शवयात्राका लागि 
दशरथ रंगशाला भरिएको थियो भने आउजाउ गर्ने बाटासमेत 
बन्द थिए, मानिसको घुइँचोले गर्दा । 

जसका तीन छोराहरू नेपालका प्रधानमन्त्री भए, 
दुई नातिनी उप-प्रधानमन्त्री भए, ४ नातिहरू जननिर्वाचित 
प्रतिनिधिसभामा जनसमर्थनले साँसद 
चुनिए । विडम्बना ! यस्ता सन्तानका बाउबाजे 
कृ्‌ष्णप्रसादको शवयात्रा र अन्त्येष्टि भने बडो 
विजोगपूर्ण र दयनीय भयो । राणातन्त्रीय 
शासन हटाउन काठमाडौँमा बन्दी जीवन 
व्यतीत गरिरहेका कृष्णप्रसादको आर्यघाटमा 
नभई ललितपुर शंखमूलमा दाहसंस्कार भयो, 
१४ माघ २००१ मा | 

साहित्यकार शंकर कोइरालाले पिताजीको 
मृत्युको पृष्ठभूमि वर्णन गर्दै लेख्नुभएको छ- 
'काठमाडौं उपत्यकामा माघे जाडो अति प्रबल 
हुँदै थियो । पशुपतिनाथले कैलाश नै खिचेर 
काठमाडौँ उपत्यकामा ल्याउनुभएको हो कि भनेझैँ 
तीन दिनदेखि फुसफुस हिउँ परिरहेको थियो | जता हेत्यो 
हिउँले घर, रूख, सडक, चएर, खेत, डाँडाकाँडा सेताम्मे 
देखिन्थे । .तुफान आउनुअघिको शान्तिझैँ रहेछ- प्रलयका 
लागि- बिहानै खबर आयो, खर्दारबा स्वर्गै हुनभो रे ।' 

कृष्णप्रसाद पुत्र केशवसँग अढाई तीन महिनाअघि बिहे 
भएकी १६/१७ वर्षजति नोना कोइराला जुद्ध धर्मशालामा 
पिताजीको अन्तिम समयसम्म रहनुभएको थियो | नोनाका 
अनुसार बिहे गरेको भर्खर तीन महिना भएको थियो | 
पिताजी बिरामी हुनुहुन्थ्यो । एक दिन जुद्ध धर्मशालामा पुलिस 
निगरानीमा नजरबन्द ससुरा (पिताजी) कहाँ एउटा व्यक्ति 
सिपाही लिई जेल लैजाने आदेश लिएर आयो | छोरा केशवले 


ती व्यक्तिलाई भन्नुभयो- 'पिताजी बिरामी हुनुहुन्छ, यस्तो 
अवस्थामा जान सक्नु हुन्न ।' 
पुलिससहित पिताजीलाई लिन आएका ती व्यक्तिलाई 
केशवका कुरा पत्यार लागेनछ । उनीहरू केही बेरपछि 
उलिनकाठ लिएर आए | केशवले घरको तलामा सुतिरहेका 
पिताजीको अवस्था देखाएपछि मात्र फर्किए । त्यति नै बेला 
हजुरआमाद्वय (कृष्णप्रसादका जेठी पत्नी मोहनकुमारी र 
कान्छी दिव्याकुमारी) ले सोध्नुभयो, "केशव के यस्तो अवस्थामा 
पनि जेल लग्लान्‌ पिताजीलाई ?” 
सबैमा पिताजीलाई लग्दैनन्‌ होला भन्ने विश्वास थियो | 
तर एक घन्टापछि उनै व्यक्ति थप सिपाहीसहित स्ट्रेचर 
लिएर आए । पिताजीले श्रीमतीहरू र छोरा केशवलाई 
भन्नुभयो, "मलाई उनीहरूले जसरी पनि जेल लैजाने अड्डी 
लिए | तिमीहरू मुख अँध्यारो नपार्न्‌ू र एक थोपा आँसु 
पनि नखसाल्चू ।' 
पिताजीलाई लगेपछि त्यहाँ भएका सबै सामान निकाल्न 
लगाएर ढोकामा भोटे ताल्चा लगाइदिए । पिताजीलाई भद्रगोल 
जेल पुन्याएर आएका छोरा केशवले परिवारको यस्तो विचल्ली 
आफूनै आँखाअगाडि देख्नुपन्यो । यसअघि 
पहिल्यै जेल बस्दा परिचित प्रजातन्त्रप्रेमी 
वेदनाथ अर्यालको घरमा केशवसहितका सदस्य 
चार रात बसे । चौथो रात केशवको नाम लिई 
कसैले बोलायो । त्यो व्यक्तिको हातमा एउटा 
कागज थियो | त्यो कागजमा पिताजीलाई फेरि 
जेलबाट धर्मशाला ल्याउने आदेश थियो 
कागजको बेलिविस्तार लगाउँदै नोनाले 
भन्नुभएको छ, "भोलिपल्ट बिहान ९ बजे आमा 
दिव्याकुमारी, केशव र बुनु जेलको ढोकामा 
पुग्नुभयो । मातृकाकी आमा, सुशीला दिदी 
(बीपी पत्नी) र म पिताजीलाई खाना लिई 
धर्मशालातिर जाने तयारी गर्दै थियौँ । अकस्मात 
हिउँ (असिना) को वर्षा हुन थाल्यो । हजुरआमाले हिँड जारुँ, 
पिताजीको खाने बेला भयो भन्नुभयो ।“ 
१६/१७ वर्षकी नोना बनारसमा जन्मे-हुर्केकी, कहिल्यै 
हिउँ परेको नदेखेकी । उनी काठमाडौंमा परेको हिउँमा 
रमाउँदै, खुट्टा गाड्दै हिंड्न थालिन्‌ । उनका लागि धर्मशाला 
टाढा भइगयो । हजुरआमा र सुशीला दिदीले 'नोना तिमी दौड' 
पनि भने | नोना दौडिन्‌ | धर्मशाला पुग्नै लाग्दा पछारिइन्‌ । 
ससुरा हेर्न उनलाई धर्मशाला बोकेर लैजानुपन्यो । यसरी 
राणाहरूले पिताजीलाई कहिले घरमै नजरबन्द, कहिले 
धर्मशाला त कहिले जेल सारिरहे अन्तिम अवस्थासम्म | 
ब प्रस्तुति : गोकुल अर्याल 
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प्रवेश 


बर्गरकिङको मेनुमा डग फुड ७ 


फास्टफुडको चर्चित 
अमेरिकी फुड चेन बर्गरकिङले 


जौ-चामलको पीठो, बिफ, चिज 
र अन्डालगायतका चिजबिज 


०0 


संयुक्ता श्रेष्ठ 
आफूनो खानेकुराको मेनुमा राखेर बनाइन्छ | फेसन डिजाइनर 
डग फुड समावेश गरेको छ | पहिलो पटक डिसेम्बर द ब्रिटिस ब्राइडल वेडिङ 
बर्गरकिङले मानिसका ४ तारिखसम्म राखिएको यो त 2004 
खानेकुराका परिकारसँगै कुकुरका अफरलाई बर्गरकिङले डिजाइनरमा छनोट भएकाले । 


डिसेम्बर १२ तारिखसम्म थपेको 
छ | मालिकले बर्गर खाँदा छेउमै 


लागि साँच्चिकै डग फुड बेच्न 
थालेको विदेशी सञ्चारमाध्यममा 


सार्वजनिक भएको हो | रहेको कुकुरको मनोदशालाई 
बर्गरकिङका अनुसार मेनुमा डग विशेष किसिमको बर्गर स्वादको भल्काउने भिडियो विज्ञापन 
फुड राख्दा मानिस मात्र नभई बिस्कुटलाई डगपर्स नाम सार्वजनिक गर्दै यस्तो अफरको 
कुकुरसमेत खुसी हुने हुँदा दिइएको छ | मानिसले प्रचार गरिएको छ | सन्‌ १९५४ | 
परस्पर सम्बन्ध सुमधुर बनाउन डोरड्यास नामक एपबाट बर्गर मा स्थापित भएको कमल लामिछाने 
सहयोगी हुनेछ । अर्डर गरे बर्गरकिङले डगपर्स बर्गरकिङ विश्वकै दोस्रो ठूलो प्राज्ञ 
कुकुरका लागि बनेको सित्तैमा दिनेछ । डगपर्स हयामबर्गर चेन हो | जुनियर चेम्बर इुन्टरनेसनल (जेसिआई) 


ले प्राज्ञिक क्षेत्रको सम्मान पाएकाले । 


रमा शर्मा 
प्राध्यापक 


भारती खरेल पुरस्कार प्राप्त गरेकाले । 


प्रदीप ढकाल 
सदस्य सचिव, पशुपति क्षेत्र विकास कोष 


विश्व सम्पदा सूचीमा रहेको पशुपति 
क्षेत्र अवस्थित श्लेषमान्तक वनमा 
कंक्रिट प्रयोग गरी मौलिक 
स्वरूप नष्ट गरेकाले । 


»५ त्यो भादगाउँ : ६० वर्षअघिको भक्तपुरस्थित सुकुलढोका । 


६ नेपाल आइतबार १ पुस, २०७५ 


सोझै रवीन्द्र मानन्धर 


जार्हस्थ उत्पादनको अंश 


३१३ 
कृषि तथा वन ३प्‌२ 
हक १४.७ 
थोक तथा खुद्रा व्यापार १४२ 
८०७१/७२ 
रियलस्टेट तथा व्यावसायिक सेवा भि ०७२/७३ 
न पत्रकारले सरकारका 
कमजोरी देखाइदिने तथा 
यातायात, सञ्चार तथा भण्डारण सचेत गराउने काम राम्रो 
हो | तर सधैँ प्रतिपक्षी 
निर्माण दलजस्तो राम्रोलाई पनि 
नराम्रो लेख्ने परिपाटी ठीक 
जि होइन । पत्रकार पत्रकार 
नै हो, प्रतिपक्षी दल 
बा होइन | पत्रकारले 
खाई राम्रो र नराम्रो दुवै 
भन्न सक्नुपर्छ । 


होटल तथा रेस्टुराँ 
युवराज खतिवडा 
अर्थमन्त्री 


स्वास्थ्य अनलाइनखबर 
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परिहास 


अन्ततः काठमाडौँमा एसिया प्यासिफिक सम्मेलन 
सम्पन्न भएरै छाड्यो । नेपालजस्तो सानो देशमा 
एसिया प्यासिफिकजस्तो ठूलो सम्मेलन गर्न 
पाउनु नै महान कुरा हो | त्यति धेरै राष्ट्रप्रमुख, 
त्यति धेरै सरकारप्रमुख | नेपाल सरकारले 
डाक्दैमा कहाँ आउँथे र ? त्यसैले नेपाल 
सरकार सह-आयोजक मात्र भएर डाक्ने काम 
अरूलाई गर्न लगाएको । अरूले डाकेकाले 
सबै आइपुगे । 

केहीले यसैमा आपत्ति गरे | निजी संस्था 
आयोजक, नेपाल सरकार सह-आयोजक । 
यो कसरी भयो ? तर यसमा अल्फिने काम 
नगरौँ | किनभने, यस्तो ठूल्ठूला काममा त्यस्ता 
स-साना प्रश्न आउँछन्‌ नै । आउन दिउँ | 

तर जसले जे भनून्‌, नेपालमा यो सम्मेलन 
जो सम्पन्न भयो, त्यो साँच्चै ठूलोचाहिँ हो । 
सम्मेलन सफल भएको खुसियालीमा आयोजकले 
नेपाललाई १० लाख रूपैयाँको त टिप्स नै दिएर 
गएको कुरा सुन्नमा आएको छ | १० लाखको 
टिप्स दिनु सानो कुरा अवश्य पनि होइन | 
अब यसैबाट अनुमान गरौँ, जुन कार्यक्रमको 
समापनमा १० लाखको टिप्स प्रदान गरियो, त्यो 
कत्रो ठूलो सम्मेलन होला ? 


द नैपाल | आइतबार १ पुस, २०७५ 


पोलपोलमै प्रधानमन्त्रीको पोस्टर टाँस्दासम्म मैले पनि सरकार 
देखेको थिइनँ | पोलमा त प्रधानमन्त्रीको तस्बिर टाँस्या छ | 
त्यसमा कहाँ सरकार छ र ? प्रधानमन्त्री छन्‌ । एउटा सूर्यको 
डल्लो छ । केही अक्षर छन्‌ | त्यति हो | सरकार छैन | 
सरकार त मैले त्यतिबेला देखेँ जब ठीक त्यस्तै डिजाइनमा 
बनाइएको निर्मला पन्तको पोस्टर उप्काउन थालियो | टाँसिएको 
पोस्टर उप्काउन प्रहरी आफैँ आएका थिए | उनीहरूले पोस्टर 
उप्काएको मात्र होइन, टाँस्ने जतिलाई तानेर पक्राउसमेत 
गरे | मैले त त्यहाँ पो सरकार देखेँ । एकदम सक्रिय, 
तरोताजा सरकार | 

पहिलेपहिले पञ्चायतकालमा म पनि यसरी नै पोस्टर 
टाँस्ने गर्थे । 'पञ्चायती व्यवस्था मुर्दावाद, प्रजातन्त्र बहाली गर' 
भनी लेखिएका पोस्टर टाँस्न जान्थेँ । तर ती पोस्टर पनि 
तत्कालीन प्रहरीले तुरून्तै उप्काइदिन्थ्यो । भेट्टाए त 
टाँस्नेलाई समाएर पनि लान्थ्यो । त्यतिबेला पोस्टर 
उप्काउन सरकारले नै प्रहरी पठाउने गर्थ्यो । 

अहिले पनि प्रहरी नै आएर पोस्टर उप्काएको 
देखेपछि म झस्किहालें- सरकार त 

यहाँ पो रहेछ । 

अत: जसले यतिबेला सरकार देखिनँ 

भनिरहेका छन्‌, उनीहरूलाई एकपटक 
निर्मला पन्तको पोस्टर 
उप्काइरहेका प्रहरी 
देखाइदिन अनुरोध गर्छु, 
सरकार देखिइहाल्छ | 


सुरेश किरण 


पनि भेटिएन 


सरकार त भेटिएन भेटिएन, यतिबेला प्रतिपक्षी पनि 
भेटिइरहेको छैन | कहाँ गए प्रतिपक्षी ? प्रतिपक्षीको 
चाइँचुईँ सुनिँदैन । सरकार त कहिलेकाहीँ महंगी 
बढाएर, प्रदर्शनमाथि दमन चलाएर, आदि(इत्यादि गरेर 
भए पनि प्रकट भइरहेको हुन्छ | प्रतिपक्षी त त्यति पनि 
प्रकट भएन | हराएको हरायै छ । न सडकमा छ, न 
त संसद्मा । यदि प्रतिपक्षी नै यसरी गायब भइदियो 
भने हाम्रो लोकतन्त्रको कल्याण कसरी होला ? किनभने 
प्रतिपक्षीबिना लोकतन्त्रै चल्दैन | अनि, प्रतिपक्षी यसरी 
लोकतन्त्रै खतरामा पर्ने गरी बेफ्ता हुन मिल्छ ? 


पोल चाहियो 


अस्ति म विद्युत्‌ प्राधिकरणको कार्यालय जाँदै 
थिएँ- महसुल तिर्न । कार्यालयको मूल गेटमा 
केही मानिस उभिइरहेको देखेँ । उनीहरू 
कार्यालयभित्र जान खोजिरहेका थिए तर 
गेटमा रोकिएका रहेछन्‌ । हेर्दा सबै 
सोझासीधा देखिन्थे । किन रोकिएको होला ? 

मैले एक फुर्तिला देखिने व्यक्तिसँग 
सोधेँ, "के कामले भित्र जान लाग्नुभएको 
क्या रे ! भित्र कसलाई भेट्ने ?” 

उनले भने, "भित्र हाकिमलाई 
भेट्ने हो । 

मैले सोधेँ, "कामचाहिँ केनि ? 


हाकिमलाई त्यसै भेट्न त दिँदैनन्‌ । 


उनले शिरको टोपी मिलाउँदै जवाफ 
दिए, 'कुरोचाहिँ के भने हाम्रा गाउँमा पनि यो 
बिजुलीको पोल राखिदिनुपन्यो | यत्ति भन्न 
आएको ।" 

मैले भनेँ, 'पोल मात्र राखेर बिजुली 
कसरी आउँछ ? गाउँमा बिजुली आयो त ?” 

उसले भन्यो, "बिजुली त आएको छैन 
तर हामीलाई बिजुली नआए पनि केही छैन, 
पोलचाहिँ आउनुपन्यो ।' 

"होइन, बिजुली नै आएको छैन भने 
पोल किन चाहियो ? के कामत्यो 
पोलको ?“ म अचम्मित हुँदै बोले । 

"पोलको के काम रे ? पोल आएपछि 
त्यही पोलमा बसेर सरकार पनि आउँछ 
रे | आखिर हामीले पनि सरकार त देख्न 
पाउनुपन्यो नि | पन्यो कि परेन भन्नुस्‌ त | 
बरू एकपटक पोलमा बसेर सरकारलाई 
आउन दिरुँ, त्यसपछि पोल फिर्तै लगे पनि 
हामी केही भन्दैनौँ ।' गाउँले दाजुले प्रस्टै 
जवाफ दिए | 


झटारो | 


वाइनाभिषेक 


हामीले धेरै मिहिनेत गस्यौँ यो देशको विकासका लागि, जनताको तट 
सुख-समृद्धिका लागि | ठूल्ठूला प्रयोग गन्यौं । भीषण क्रान्तिहरू | छि)" 
।॥. 


गन्यौं- सातमा, सत्रमा, छत्तीसमा, छयालीसमा र त्रिसठ्ठी सालमा | 
छयालीसपछिकै हिसाब गर्ने हो भने पनि जनताको समृद्धिका लागि 
हामीले हड्डी घोट्न थालेको तीन दशक भएछ | पुराना परम्परावादी, 
अध्यात्मवादी, सामन्ती चरित्रका दलहरूलाई छाड्ने हो भने हामी 
मार्क्सवादी, प्रगतिशील, भौतिकवादी शक्तिले नै पनि दर्जनौँ पटक 
सरकारमा पुगेर विकासको प्रयास गन्यौँ । प्रगतिशील र आधुनिक समाज निर्माणका लागि थोत्रा 
र सामन्ती संरचनामाथि पटक-पटक प्रहार गन्यौँ । समाज विकासको मुख्य शत्रुका रूपमा 
रहेको सामन्तवाद र त्यसलाई बचाइराख्ने अन्धविश्वास, कुरीति, धर्म, अध्यात्म, कर्मकाण्डजस्ता 
परम्परागत रूढीलाई उखेलेर समूल नष्ट गर्न हामीले जोडदार रूपमा 
कार्यकर्ताहरूलाई खटायौं । सामन्तवादलाई ध्वस्त बनाउन हामीले 
कति मन्दिरहरू भत्कायौं, कति मूर्तिहरू उखेल्यौं, कति पुरेतहरूका 
टुप्पी काट्यौं, पण्डितहरूका छाला काड्यौं । अहिले सम्झिँदा 
आङै जिरिग हुन्छ, कति देउताका थानहरूमा दिसा दल्यौँ, 
डराउँदै डराउँदै भए पनि मूर्तिहरूमा पिसाब फेथ्यौँ । धर्मको 
अफिममा फसेका जनतालाई त्यस कुलतबाट मुक्त गर्न बाँधेर 
सिस्नुपानीले हान्यौं, हतियारै पनि चलायौं | 
यस्ता अनेक प्रयासकै बीचमा हामीले देशमा लोकतन्त्र 

स्थापना गन्यौं । संविधान बनायौं, चुनाव गरायौं । चुनावमा 
प्रगतिशील शक्तिहरूको स्पष्ट बहुमतको सरकार पनि 
बनायौँ र मुलुकको विकासका लागि दिनरात काम गर्न ७ 
थाल्यौँ । तैपनि विकासले गति लिएन | दुई तिहाइको / झै 
सरकारले गरेका कामका विरुद्ध भित्रबाहिर, तलमाथि 
चारैतिरबाट आक्रमणै आक्रमण हुन थाले | राम्रै काम 
गर्दा पनि जस नपाएपछि यो सब कतै अदृष्य शक्तिको 
खेल त होइन भनेर हामी झस्कियौँ | त्यसैले स्वस्तिशान्तिको उपाय ५ हे 
गर्ने टुंगोमा सरकार पुगेको हो | स्वदेशी माता, बाबा, साँढे, भैँसी, 
शक्तिपीठहरूको दर्शन पूजा त गरिएकै थियो, त्यसले पनि पार 
नलागेपछि सरकारले अन्तर्राष्ट्रिय माता मगाएको हो | मातामा पनि 
चानचुनेले पार नलाग्ला भनेर जेससकी एक मात्र छोरीलाई झिकाइएको हो | हामी प्रायः 
सबै शीर्ष कमरेड तथा नन्‌कमरेड नेतागणले यसअघि नै जेससका एक मात्र ज्वाइँबाट पनि 
आशीर्वाद ग्रहण गरिसकेकै हो । तर यसपालि सीधै जेससकी छोरीबाटै आशीर्वाद लिने मौका 
आएको हुँदा सिँगै सरकार यसमा लागिपरेको हो | 

हामीले थाहा पायौँ, हिन्दु धर्ममा गाईको मूत्र आचमन गर्ने र मूत्राभिषेक गर्नेजस्तो 
अन्धविश्वास छ | तर छोरीज्वाइँवाला क्रिस्चियानिटी धेरै प्रगतिशील छ, यहाँ पवित्र 
वाइन सेवन गर्ने र वाइनद्वारा नै अभिषेक गरिन्छ । यो वाइन हाम्रो लोकल ठर्राजस्तो 
परम्परावादी रक्सी होइन । प्रगतिशील रक्सी हो, यसलाई रक्सी भन्दा पाप लाग्छ, यो त 
होली वाइन हो | यस्तो पवित्र वाइनद्वारा भर्खरै सरकार अभिषिक्त भएको छ, जेससकी 
एक मात्र छोरीबाट हाम्रा नेताहरू 'ब्लेस्ड' भएका छन्‌ | यसको परिणाम देखिन केही 
समय लाग्न सक्छ | अतः केही समय धैर्य गरौं । धेरै विरोध नगरौं | त्यसमा पनि सत्ता 
पक्षकै नेता|कार्यकर्ताले त यस्तो पवित्र कार्यको विरोध गरेर पापको भारी बोक्नै हुन्न, 
मरेपछि सोझै नर्क पुगिन्छ । अतः नर्क जाने बाटो नखनौं । होली वाइनले मुलुकमा 
छिटोभन्दा छिटो सुख-समृद्धि ल्याओस्‌ । जय माताजी ! 


लक्ष्मण गाम्नागे 


॥ 
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शब्द/तस्बिर : मनोज पौडेल 


श्वमा अहंकार र अशान्ति बढ्दो छ । थाइल्यान्डको बैंकक नजिकको 
“वि माइकसेमका फ्रा मोन्त्री सिङकाङ 'शान्तिका निम्ति थोरै भए पनि 
योगदान गर्न सक्छु' भन्ने लागेर बुद्धका अनुयायी बने | "नागरिकलाई 

4 राज्यले सेवासुविधा दिनुभन्दा सुरक्षाका लागि बजेट खर्चने होड चल्दो 
छ, उनी भन्छन्‌, "यो युवा पुस्ताका लागि राम्रो होइन | त्यही भएर युवा जोश, 
उत्साह र शान्तिकै लागि व्यतीत गर्छु भनेर भिक्षु भएँ ।' २२ वर्षमै भिक्लु भएका उनी 
अहिले २८ वर्ष पुगे । 


यही शान्तिप्रेमले उनलाई बुद्धजन्मस्थल लुम्बिनीसम्म डोन्याएको 
छ | उनी यहाँ शान्ति, सद्भाव र भातृत्वका लागि झन्‌ खारिन आएका 
छन्‌ | अहिले लुम्बिनीस्थित रोयल थाई विहारमा बस्छन्‌ | 

"लोभलालच र मोह नभएरै बुद्धको सच्चा अनुयायी बन्न आएको 
हुँ । त्यसकारण मानवलाई महान्‌ ज्योति, आशा र सर्वोच्च आनन्द प्रदान 
गरेका बुद्धको सिद्धान्त अंगीकार गरेर स्वयंसेवीभावले काम गर्न प्रेरित 
हुन्छु । भित्रैबाट करूणा, मैत्री, दयामाया र सहयोगी भावनाले ओतप्रोत 
हुन्छु, उनी भन्छन्‌ | 

बिहानसाँझ तीन घन्टा विहारमा ध्यान गर्ने, प्रवचन सुन्ने र बुद्ध 
पूजामा व्यस्त हुन्छन्‌ । त्यसबाहेक ६ घन्टा काममै बिताउँछन्‌ | लुम्बिनी 
आएर जीवनै शान्तिका लागि समर्पित गर्छु भनेर प्रतिबद्ध बन्न प्रेरणा 
मिलेको उनको कथन छ | 

डेढ वर्षयता लुम्बिनी आएका उनले बुद्धको सेवाभावबाट प्रेरित भई 
आफूले जानेको सीप र कलाले विहार चिरिच्याट्ट पारेका छन्‌ | कलात्मक 
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सिकर्मी उनी हरेक कुरामा कला सिर्जिन्छन्‌ । काठमा थाई अक्षर लेख्न 
पोख्त छन्‌ | बुद्ध र अन्य कतिपय चित्र पनि कोर्छन्‌ | काठका कुर्सीटेबल 
पनि बनाउँछन्‌ | 

विहारभित्रको बगैँचा पनि सुन्दर बनाएका छन्‌ | फूलबिरूवा आफैँ 
रोप्छन्‌ । सिँचिन्छन्‌ । विहार|मन्दिर परिसरका घाँसपात काटेर सुन्दर 
बनाएका छन्‌ । एकपटक त्यहाँ पुग्ने जोकोही उनको 'गार्डेनिङ' देखेर 
मोहक हुन्छन्‌ | बाटाघाटा, ढल र कुलेसो निर्माणको काम पनि जानेका 
छन्‌ । मन्दिरमा झाडु पनि लगाउँछन्‌ | खेर गएका पानी बोतल र कृषि 
कर्ममा प्रयोग गरिने झउवालाई उनले उपयोगी बनाएका छन्‌ | 

फोटोग्राफीमा रूचि राख्छन्‌ | मन्दिरभित्रै टाँसिएका ठूल्ठूला पोस्टर 
पनि उनकै डिजाइन हुन्‌ | ५ जनाको परिवारमध्ये उनी मात्र भिक्ु हुन्‌ । 
बाआमा र दुई दाजुभाइ थाइल्यान्डमै बस्छन्‌ । शान्तिकामी सबैका लागि 
प्रेरणा-स्रोत बुद्ध जन्मस्थल लुम्बिनी आएर स्वयंसेवी बन्न पाउँदा कम्ता 
खुसी छैनन्‌ । 5 


धर्म र राजनीतिको खिचडी 


1] घीय राजधानी काठमाडौँमा हालै क्रिस्चियन- 
न्यू लीला मञ्चन गरियो । काठमाडौँमा आयोजित 

सानो गोष्ठी पनि राष्ट्रिय हँदो रहेछ । मञ्चित 
कार्यक्रम आयतन र धनतत्त्व दुवैमा ठूलो थियो । 
तसर्थ, पूरै देश नै हल्लियो । सञ्चारको संसार तरंगित भयो । 
सत्ताधारी दलभित्र पनि भूकम्प आयो । खोइ कति दिनसम्म 
कम्पन रहने हो ) यसले कस्तो परिणाम ल्याउने हो ? 

प्रदेश २ को राजधानी जनकपुरमा पनि यसै साता एउटा 
जन्ती-लीला हुनेवाला छ । प्रसंग छ, विवाह पञ्चमीको । प्रत्येक 
वर्ष मंसिर महिनाको पञ्चमी तिथिका दिन जानकी महोत्सवले 
मनाइने परम्परा छ । विवाह पञ्चमीको नामबाट प्रख्यात यो 
बिवाहोत्सवले यसपालि बढी चर्चा पायो किनभने जन्तीमा उत्तर 
प्रदेशका मुख्यमन्त्री योगी आदित्यनाथ पनि आउँदै छन्‌ । पक्ष र 
विपक्षमा मान्छे विभक्त भए । सामाजिक सन्जाल तर्क-कृतर्कको 
जालोमा जेलियो । सञ्चारमा बयानबाजीको बजार तातो भयो । 
अर्थात्‌, ज्वारभाटाको ठूलै छालबाट प्रदेश आच्छादित हुन पुग्यो । 

प्रश्न छ, काठमाडौं र जनकपुरमा यति उचाइमा 
विवाद किन चुलियो ? उत्तर सरल छ- धर्म 
र राजनीतिबीच पाकेको खिचडीले । सम्पूर्ण 
भारतीय जीवन यसै खिचडीबाट आक्रान्त छ । 
धर्मका लागि राजनीति र राजनीतिका लागि 
धर्म- यसैको आड त्यहाँ लिइँदैछ । के नेपाल 
बिस्तारै यसै मोडलमा अगाडि बढिरहेको हो ! 
के यस्ता घटनालाई संकेतको रूपमा लिन 
सकिन्छ ? के सोझासीधा नेपालीलाई सिकार 
बनाइँदैछ ? अथवा बढी चलाख भएर हामी 
जालमा फस्दैछौँ ? सबै पक्ष विचारणीय छन्‌ । 

संविधानको व्यवस्थाअनुसार नेपाल 
धर्मनिरपेक्ष राज्य हो । तर गतिविधि 
धर्मसापेक्षजस्तो किन ? किन सरकारी संयन्त्र 
यस्ता क्रियाकलापमा लिप्त हुने गरेको 
छ ? विभिन्न विषयमा प्रदेश र संघीय सरकारबीच मनमुटाव 
देखिन्छ । तर चरित्रगत रूपमा गजबको समरूपता देखियो । 
उता काठमाडौँमा सम्पूर्ण सरकारी तह १ हजार ५ सय अतिथिको 
स्वागतमा जुटे । यता योगीको स्वागतमा मुख्यमन्त्री परिसरमै ५ 
सय १ जन्तीसहित १ हजार ५ सयलाई भोज खुवाउने व्यवस्था 
छ । कहिले मुख्यमन्त्रीको टोली रंगभूमि मैदान र कहिले जानकी 
मन्दिर परिसरको सरसफाइमा समय र शक्ति खर्चिने गरेको छ। 
सुरक्षा निकायलाई हम्मेहम्मे परेको छ । 

अतिथिको स्वागत गर्नु हाम्रो परम्परा र कर्तव्य 
हो, गरौँ । तर बिनामौसमको बाजा बज्दा कान ठाडो पनि हुन्छ। 


र्‌ । 
१ | 


| सुप्पत बात | 


०६१ पछि प्रत्येक पाँच वर्षमा अयोध्याबाट जनकपुर जन्ती 
आउने परम्परा थालनी भयो । सोही परम्पराअनुसार अयोध्याबाट 
अर्को वर्ष जन्ती आउनेछ । त्यसैले अहिले एक वर्षपूर्व नै आउन 
लागेको जन्तीका लागि जानकी मन्दिरले निम्तो पनि गरेको 
छैन । प्रदेश सरकारले पनि निम्तो गरेको छैन । तर पनि 
मुख्यमन्त्री योगी जन्ती लिएर जनकपुर आँउदै छन्‌ । प्रश्न 
उठ्छ- किन हतारो ? 

भारतमा विभिन्न प्रदेशमा निर्वाचन भइरहेको छ 
योगीलाई स्टार प्रचारकका रूपमा उपयोग पनि गरिएको छ 
हिन्दुत्वको मुद्दालाई आक्रामक हिसाबले प्रस्तुत गर्न उनी पोख्त 
छन्‌ । फेरि अर्को वर्ष अर्थात्‌ 0१९ मा संसदीय निर्वाचन पनि 
हुँदैछ । उत्तर प्रदेशमा अयोध्या छ, अयोध्यामा राम जन्मभूमि 
र, राम जन्मभूमिको सवाल हिन्दुवादी संगठन र भाजपाको 
स्थायी मुद्रा रहिआएको छ । यस परिस्थितिमा रामकी अधाँगिनी 
जानकीको माइत र कर्मथलो जनकपुरमा हुने योगी भ्रमणलाई 
हिन्दु कार्ड' का रूपमा पनि लिइएको छ । यहाँका हिन्दुवादी 
संगठनहरू उत्साहित पनि छन्‌ । 

भारतीय प्रधानमन्त्री नरेन्द्र मोदीको भ्रमण 
होस्‌ अथवा मुख्यमन्त्री योगीको- जनकपुर 
चर्चाको शिखरमा छ । यसबाट आन्तरिक र 
बाहृय पर्यटकको ओइरो नै लाग्छ । तर भारतीय 
राजनीतिलाई प्रभावित गर्न जनकपुरलाई प्रयोग 
नगर्ने कसले ग्यारेन्टी दिन सक्छ ? नेपाललाई 
पुनः हिन्दु राष्ट्र बनाउनुपर्ने मनसाय राखेका 
यता र उताका पक्षलाई यस्ता भ्रमणबाट प्राप्त 
हुने मलजललाई कसरी र कसले रोक्न सक्छ !? 
यस्ता तमाम प्रश्न उत्तरको खोजीमा अलपत्र 
परेका छन्‌ । 

यस सन्दर्भमा सबैभन्दा ठूलो प्रश्न के 
छ भने, धर्मका नाममा सारा शक्ति खर्चिंदा 
जनजीविकाका सवाल के हुने ? सञ्चार, 
सामाजिक सन्जाल, सरकार-सबै धर्मकै विषयमा अल्फझिराख्दा 
के गरिबी, बेरोजगारीजस्ता जल्दाबल्दा प्रश्नले प्राथमिकता 
पाउँछन्‌ ? समृद्धि र विकासले गोरेटो पहिल्याउँछन्‌ ? धर्मको 
नाममा नारा, जुलुस र बहस गर्ने जनशक्तिले आफतो जीवन 
सुखमय बनाउन सरकारमाथि आवश्यक दबाब सिर्जना गर्न 
सक्छ ? सबैले बिचार पुग्याउनुपर्ने हुन्छ । धर्मको नाममा 
नेपाल कतै बिस्तारै नयाँ द्वन्द्रतिर धकेलिने त होइन ? आशंका 
गर्ने ठाउँ छन्‌ । कुनै पनि धर्मका नाममा नेपाल कुरुक्षेत्र 
बन्नु हुँदैन । 


॥ 
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सुदूरपरशिचक प्रदेश 


थोत्रा गाडीको राज 


तीन महिनामा 8४६ दुर्घटना 


मोहन बुढाऐर/धनगढी _................ 
डेलधुराको रडुवामा भएको 
बस दुर्घटनामा १८ जनाको 
अनाहक ज्यान गयो, मंसिर दोस्रो 
साता । क्षमताभन्दा बढी यात्रु 
सवार बसमा खुट्टा टेक्ने ठाउँ थिएन । १०-१५ 
वर्षभन्दा पुरानो थोत्रो बस दुर्घटना हुँदा ज्यान 
गुमाउनेमा अधिकांश कलिला विद्यार्थी थिए । 
उनीहरू डडेलधुराको प्रसिद्ध उग्रतारा मेला हेरेर 
घर फर्किरहेका थिए । 

“उक्त घटना रुट कब्जा गरेर बसेका बस 
समिति र व्यवसायीले वर्षौं पुराना गाडी नफेर्दाको 
परिणाम हो," यातायात क्षेत्रका अनुभवी बीएल 
चौधरी भन्छन्‌, “सिन्डिकेट अन्त्य नभए यातायात 
क्षेत्रको सुधार हुनै सक्दैन ।” 

तराईका ग्रामीण क्षेत्र र पहाडी रुटमा चल्ने 
सवारी साधन १०/१५ वर्ष पुराना छन्‌ । मुलुककै 
पश्चिम पुछारको जिल्ला दार्चुलादेखि धनगढीसम्म 
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पुग्दा ती गाडी ठाउँ-ठाउँमा बिग्रन्छन्‌ । यात्रु 
आफैँले धकेलेर गन्तव्यमा पुस्याउनुपर्ने बाध्यता 
छ। यस्ता सवारीलाई नियमन गर्न ग्रामीण रुटमा 
न ट्राफिक प्रहरी छ, न त यात्रु नै चर्को भाडा र 
थोत्रा गाडीको विरोधमा बोल्न सक्छन्‌ । 
तराईका भन्दा पहाडका ग्रामीण सडकको 
यात्रा बढी जोखिमपूर्ण छ । रुट परमिटसमेत 
नपाएका धूले सडकमा महेन्द्रा जीप बढी चल्छन्‌ । 
सडकको अवस्थालाई पनि दुर्घटनाको कारक 
देख्ने व्यवसायीहरू १२ यात्रु क्षमताका जीपमा 
३० जनासम्म बोक्छन्‌ । दिनेश ट्राभल्स प्रालिका 
पूर्वप्रबन्धक (जीएम) समेत रहेका चौधरी भन्छन्‌, 
“सुधारको बाधक नै समितिहरूको सिन्डिकेट 
हो । सुदूरपश्चिममा पहिलोपल्ट दिनेश ट्राभल्सले 
सिन्डिकेट तोड्न खोजे पनि सकेन ।” 
समितिको सिन्डिकेट कायम रहेसम्म 
यातायात क्षेत्रको सुधार हुन सक्दैन भन्छन्‌, 
अर्का स्थानीय रमेश जोशी । सरकारले सिन्डिकेट 
अन्त्यको घोषणा गरे पनि सुदूरपश्चिममा 


व्यवसायीको एकाधिकार कायमै छ । क्षमताभन्दा 
बढी यात्रु बोक्नु, थोत्रा गाडी चलाउनु र विभिन्न 
वहानामा चर्को भाडा असुल्ने प्रवृत्ति छ । यात्रु 
सुविधा होइन, सास्ती खेप्न बाध्य छन्‌ । 

“बस स्टपबाट गाडीमा भेडाजस्तै यात्रु 
नठेलेसम्म गाडी स्टार्ट नै हुँदैन,” जोशी भन्छन्‌, 
“बाटोमा पुराना गाडी ठाउँ-ठाउँमा बिग्रिँदा यात्रु 
समयमा गन्तव्यमा पुग्दैनन्‌, कतिपय गाडीले 
अर्कोलाई 'मेल' दिन्छन्‌ ।” उनको भनाइमा, 
मेल दिनु भनेको बाटोमा गाडी बिग्रेपछि वा 
केही कारण नजाने भए त्यसका यात्रुलाई 
अर्को गाडीमा पठाउने व्यवस्था हो । उनले 
आलोपालो प्रणालीका कारण यात्रुले झनै दुःख 
झेलिरहेको बताए । 

सुदूरका पहाडी जिल्ला जोड्ने साँघुरा 
सडकमा रात्रिकालीन बस त चल्छन्‌ तर लामो 
र जोखिमपूर्ण यस्ता रुटमा एकै चालकले बस 
हाँक्ने गरेका छन्‌ । सुदूरका पहाडी जिल्लाको 
सबैभन्दा लामो रुट बाजुरा, दार्चुला र बझाङ 
हुन्‌ । उक्त रुटमा एउटै चालकले करिब ५ सय 
किलोमिटरसम्म बस गुडाउँछन्‌ । 

सुदूरपश्चिम पदेश ट्राफिकको एक 
तथ्यांकले समेत रात्रिकालीन बस यात्रामा चालक 
निदाएका कारण बढी दुर्घटना हुने गरेको तथ्य 
सार्वजनिक गरेको छ । ट्राफिक प्रहरीका एसपी 
केदार रजौरे भन्छन्‌, “क्षमताभन्दा बढी यात्रु, तीव्र 
गति, चालक निदाउने र लापरवाहीकै कारण बढी 


सडक दुर्घटना हुने गरेका छन्‌ ।” 

बस समितिका थोत्रा गाडी मात्रै फेरिँदा 
४० प्रतिशत दुर्घटनामा कमी आउने दाबी गर्छन्‌, 
एसपी रजौरे । भन्छन्‌, “४० प्रतिशत गाडीको 
अवस्था र ५० प्रतिशत पूर्ण ट्राफिक नियम 
पालनाले दुर्घटना न्यूनीकरण गर्न सकिन्छ । 
सडक अवस्था र मौसमलगायत अन्य कारणले 
१० प्रतिशत मात्र दुर्घटना हुन्छ ।” 

त्यसो त, ट्राफिक नियम कार्यान्वयनमा 
ट्राफिक प्रहरी नै कर्तव्यपालन गराउन विमुख 
भएको आरोपबाट मुक्त छैन । ट्राफिक प्रहरीले 
चेकजाँचका नाममा व्यवसायीबाट रकम असुल्ने 
गरेको आरोप खेप्दै आएको छ । 

धनगढीस्थित बस व्यवसायी समितिका 
अध्यक्ष पदम सापकोटा नेपाल सरकारको 
यातायात कानुनमा २० वर्ष नपुगेका गाडी 
चलाउन पाउने भने पनि समितिसँग १५ 
वर्षभन्दा पुराना गाडी नभएको दाबी गर्छन्‌ । 
“१० वर्षभन्दा पुराना गाडी १० प्रतिशत जति 
होलान्‌,” भन्छन्‌, “अरू गाडी सबै २०१५ 
मोडेलका छन्‌ ।” उनले लामो रुटमा दुई 
चालक राखेको समेत दाबी गरे । तर पहाडी 
रुटका रात्रिकालीन सेवामा भने दुई चालक 
नभएको उनी स्वीकार्छन्‌ । 

यातायात व्यवसायी दुर्घटनाको प्रमुख 
कारण सडक स्तरोन्नति नहुनुलाई कारक 
ठहस्याउँछन्‌ । सडक दुर्घटना हुनुमा गए-गुज्रेका 
सडक, बाटो काट्ने यात्रु र जनावरका कारण हो 
भन्छन्‌, राष्ट्रिय यातायात व्यवसायी महासंघका 
सुदूरपश्चिम अध्यक्ष टेकराज जोशी । 

यातायात कार्यालयले सुदूरका पहाडी 
जिल्ला बाजुराबाहेकका सदरमुकाम जोड्ने 
सडकलाई मात्रै स्थायी रुट परमिट दिएको छ। 
कार्यालयका अनुसार बाजुराको तेपडासम्मको 


सडकलाई मात्रै स्थायी रुट परमिट दिइएको 
छ । तेपडादेखि बाजुरा सदरमुकामको सडकले 
अझै स्थायी रुट परमिट पाएको छैन । जिल्ला 
सदरमुकाम जोड्ने सबै ग्रामीण सडकले पनि 
रुट परमिट पाएका छैनन्‌ । सुदूरका आन्तरिक 
सडक बेलौरी, साँफेबगर मंगलसेन, बुडर 
जोगबुढा, जोरायल, बीपीनगर, भजनी, सत्ती 
र सोल्टा सडक खण्डले अस्थायी रुट परमिट 
पाएका छन्‌ । 

“सुदूरका पहाडी ग्रामीण क्षेत्रमा जथाभावी 
डोजर लगाएर खुलेका ट्याक ज्यानमारा 
मार्गजस्तै छन्‌,” डडेलधुराका शिक्षक चक्र पन्त 
भन्छन्‌, “ट्र्याक खुलेका सडकमा गुड्ने महेन्द्रा 
गाडीमा भेडाबाखा कोचेजस्तो गरी हालेका 
यात्रुको यात्रा भगवान भरोसामा चलेको हुन्छ ।” 


प्रालिमा जान आनाकानी 
सुदूरपश्चिम प्रदेशमा सबैभन्दा धेरै सार्वजनिक 
सवारी सञ्चालन गर्दै आएको सुदूरपश्चिम बस 
तथा मिनी बस व्यवसायी समितिका अध्यक्ष 
पदम सापकोटा सरकारले संघ वा समितिलाई 
सिन्डिकेट' बुझेको आरोप लगाउँछन्‌ । 
सुदूरपश्चिम बस व्यवसायी समिति सरकारका 
कारण प्रालिमा जान तयार रहे पनि त्यतिले मात्रै 
यातायात क्षेत्रमा सुधार आउन नसक्ने उनको 
दाबी छ । भन्छन्‌, “प्रालिमा जाँदा अनेक समस्या 
पर्छन्‌ । तर सरकारको दबाबले प्रालिमा जान 
लागेका हौँ ।” 

हालसम्म समितिले आफनै पुरानो 
संरचना र प्रणालीबाट यातायात सेवा सञ्चालन 
गर्दै आएको बताउँछन्‌ सापकोटा । “प्रालिमा गए 
पनि समितिभित्रका गाडी आलोपालोमै चल्नेछन्‌” 
भन्छन्‌ “संघको नामका ठाउँमा बसमा प्रालि 
लेखिनेछ ।” उक्त समितिले ६ सयभन्दा बढी बस 


चलाउने गरेको छ। 

मालिका बस व्यवसायी समितिका अध्यक्ष 
अनन्तराज जोशीले आलोपालो प्रणाली सिन्डिकेट 
नभएको दाबी गरे । “व्यावसायिक प्रतिस्पर्धा 
सबैलाई खुला छँदैछ," उनको तर्क छ, “केही 
व्यवसायीले एउटै छाताबाट गाडी चलाउँदा 
सरकारलाई केको टाउको दुखाइ ?” कर्णाली 
बस व्यवसायी समितिले पनि पहिल्यैकै संरचना 
र प्रणालीबाट बस सञ्चालन गर्दै आएको छ । 

उक्त बस व्यवसायी समितिका अध्यक्ष 
धीरज शाही सरकारले मंसिर मसान्तसम्म म्याद 
दिएकाले अहिले संघमातहत बस सञ्चालनमा 
रहेको सुनाउँछन्‌ । उक्त समितिका २ सय ९० 
बस छन्‌ । धनगढीबाट मालिका र जयमालिका 
गरी दुई वटा कम्पनीले थोरै संख्याका सार्वजनिक 
सवारी हालै सञ्चालनमा ल्याएका छन्‌ । 
समितिको दादागिरीसँग जुधेर यातायात सञ्चालन 
गर्न कठिन रहेको उनीहरूको अनुभव छ। 

मालिका यातायात पालिका अध्यक्ष 
जयबहादुर खडका सरकारले सिन्डिकेट खारेज 
गरिसकेको अवस्थामा पनि संघ र समितिका 
नाममा यसलाई जीवित राखिएको बताउँछन्‌ । 
“यातायात समिति र संघ तुरुन्त खारेज गरी 
प्रालिमा लैजानुपर्छ," भन्छन्‌, “त्यसपछि मात्रै 
स्वस्थ प्रतिस्पर्धा भई यातायात क्षेत्रमा सुधार 
हुन्छ।" ठूलो समितिसँग २/४ वटा गाडी भएका 
साना कम्पनीले प्रतिस्पर्धा गर्न कठिन हुने उनको 
बुझाइ छ। 


सवारी चाप 
बढ्दो सवारी चापसँगै सुदूरपश्चिमका जिल्लामा 
दुर्घटनाको संख्या पनि वृद्धि हुँदै गएको पाइएको 
छ । साउनयताको तीन महिनामा प्रदेशका ९ 
जिल्लामा ४६ दुर्घटना भएका छन्‌ । डडेलधुरा 
रडुवा र दार्चुला मालिकार्जुनको पछिल्ला 
दुर्घटनामा मात्रै २२ जनाले ज्यान गुमाए । 
योसहित तीन महिनामा सवारी दुर्घटनामा चार 
दर्जनको मृत्यु भइसकेको छ । 

सेती अञ्चल यातायात कार्यालयका प्रमुख 
बिसनसिंह थापाका अनुसार कार्यालयमा बस, 
मिनिबस, ट्रक र टिपर संख्या २ हजार १४, 
जीप, कार, पिकअप भ्यान २ हजार ५ सय ७६ 
वटा दर्ता छन्‌ । बर्सेनि १० हजारको संख्यामा 
मोटरसाइकल थपिँदै गएको तथ्यांक छ । हालसम्म 
सेती यातायातमा ५९ हजार १० मोटरसाइकल 
दर्ता छन्‌ । अटोरिक्सा संख्या २ हजार ९ सय 
पुगेको छ। 01 
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एउटै योजनामा दोहोरो बजेट 


प्रदेश र स्थानीय सरकारबीच सहकार्य नहुँदा कार्यान्वयनमा समस्या 


अमृता अनमोल/बुटवल 
परा] पाल कब्जा गर्न आएका 
८३ अंग्रेज फौजलाई हराएको 
जीतगढी किल्लाको संरक्षण र 

विकासलाई बुटवल उपमहानगरले 

प्रमुख योजनामा समेटेको छ । यसका लागि 
चालू आर्थिक वर्षमा १ करोड रुपैयाँ बजेट 
विनियोजन गरेको छ । यसबाट अंग्रेज फौजलाई 
हराउने कमाण्डर उजीर सिंहको प्रतिमा 
बनाउने, ठूलो राष्ट्रिय झन्डा फहप्याउने 
योजना छ । यो काममा थप रकम जुटाउन 
बजेट शीर्षकमा जीतगढी किल्लाको संरक्षण र 
बिकास प्रदेश सरकारसँगको सहकार्य लेखेको 
छ । बजेट शीर्षकजस्तै कार्यान्वयनको समयमा 


१६ जनैपाल | आइतबार १ पुस, २०७५ 


भने प्रदेश सरकारसँग समन्वय र सहकार्य 
हुन सकेको छैन । 

सट्टामा प्रदेश सरकार आफैँले त्यही 
योजनामा छुट्टै काम गर्दैछ । त्यसका लागि 
चालू आवमै जीतगढी किल्ला संरक्षण तथा 
पूर्वाधार निर्माण शीर्षकमा १ करोड ५० लाख 
रकम विनियोजन गरेको छ । जीतगढी किल्ला 
गुरुयोजना निर्माण शीर्षकमा समेत १० लाख 
रुपैयाँ छुट्याएको छ । दुवै सरकारले आफना 
योजना आ-आफ्नै तरिकाले अगाडि बढाउन 
गृहकार्य गरिरहेका छन्‌ । 

नियमतः योजना छनोट र बाँडफाँटमा 
स्थानीय र प्रदेश सरकारबीच समन्वय 
हुनुपर्छ । यसो नहुँदा योजनामा दोहोरोपना 
देखिएको छ । एउटै योजनामा स्थानीय तह 


र प्रदेश सरकारले छुट्टाछुट्टै बजेट छुट्याएका 
छन्‌ । तिनको कार्यान्वयन पनि छुट्टाछुट्टै 
तरिकाले गर्दैछन्‌ । त्यसको अर्को उदाहरण 
सिद्धबाबा क्षेत्रको रामापिथेकस जियोलोजिकल 
पार्क निर्माण हो । यो योजनामा बुटवल 
उपमहानगरले १० लाख रकम विनियोजन 
गरेको छ । प्रदेश सरकारले पनि रामापिथेकस 
जियोलोजिकल पार्क निर्माण शीर्षकमा २ करोड 
रुपैयाँ छुट्याएको छ । बुटवलकै मणिमुकुन्द 
पार्क व्यवस्थापन शीर्षकमा उपमहानगरले ५ 
लाख छुट्याएको छ । मणिमुकुन्द सेन पार्क 
पूर्वाधार विकास शीर्षकमा प्रदेश सरकारले १० 
लाख रकम विनियोजन गरेको छ। 
बुटबलजस्तै प्रदेश सरकार र 
यसअन्तर्गतका १ सय ९ वटै स्थानीय तहका 


४५ १. रामापिथेकस जियोलोजिकल पार्क २. जीतगढी 
किल्ला ३. मणिमुकुन्द सेन उद्यान 


योजनामा समन्वय र सहकार्य हुन सकेको छैन । 
एकले अर्को सरकारलाई नियम मिचेको आरोप 
लगाउँदै एउटै योजनामा आफ्नै तरिकाले बजेट 
छुट्याएका छन्‌ । बजेट कार्यान्वयन पनि आफ्नै 
तरिकाले गर्न लागेका छन्‌ । त्यसले योजना 
कार्यान्वयनमै समस्या ल्याएको छ । समस्या 
देखिन थालेपछि स्थानीय जनप्रतिनिधिले अहिले 
त्यसको गाँठो फुकाउन आग्रह गरेका छन्‌ । 
प्रदेश सरकारले दोहोरो बजेट परेका योजनामा 
स्थानीय तहलाई सोझै रकम पठाउनुपर्ने 
उनीहरूको माग छ । तर ससर्तबाहेक अन्य 
शीर्षकमा राखेको बजेट प्रदेश सरकारले पठाउन 
मानेको छैन । बरु आफैँले कार्यान्वयन युनिट 
बनाएर खर्चिने गृहकार्यमा छ । 

प्रदेश सरकारले रकम नदिए स्थानीय 
तहको बजेट लगेर उसैले कार्यान्वयन 
गर्नुपर्ने स्थानीय जनप्रतिनिधिले अर्को 
विकल्प दिएका छन्‌ । स्थानीय तहको बजेट 
माथिल्लो तहमा पठाउने कानुनी प्रावधान 
छैन । यसले दुबै सरकारका योजना 
अलमलमा परेका छन्‌ । बुटवल उपमहानगर 


प्रमुख शिवराज सुवेदी जुनसुकै सरकारले 
बजेट छुट्याए पनि स्थानीय सरकारमार्फत 
कार्यान्वयन गर्नुपर्ने माग आफूहरूले उठाएको 
बताउँछन्‌ । “संघ होस्‌ वा प्रदेश जोसुकैले 
बजेट छुट्याए पनि एउटै डालोमा रकम राखेर 
कार्यान्वयन गर्ने अधिकार स्थानीय तहलाई 
दिनुपर्छ,” भन्छन्‌, “यसो नहुँदासम्म योजना 
प्रभावकारी बन्दैनन्‌ ।” 

प्रदेशले संघबाट पाउने वित्तीय अनुदानमा 
योजना बनाएर त्यसमा खर्चिने गरी बजेट 
विनियोजन गरेको छ । सैनामैना नगरपालिका 
प्रमुख चित्रबहादुर कार्की योजनाको सट्टा 
सीधै स्थानीय तहको खातामा रकम पठाए 
कार्यान्वयनमा लैजान सहज हुने बताउँछन्‌ । 

सामान्यतया साना र स्थानीय योजना 
स्थानीय तहको जिम्मामा हुन्छन्‌ । ठूला र 
राष्ट्रिय महत्त्वका योजना संघीय सरकारका 
र प्रादेशिक, क्षेत्रीय बा अन्तरपालिका महत्त्व 
राख्ने योजना प्रदेश सरकारका हुन्छन्‌ । स्थानीय 
तहका प्रमुख प्रदेश सरकार वडास्तरबाट आउने 
सामान्य योजनामा अल्झिँदा दोहोरोपना बढेको 
आरोप लगाउँछन्‌ । “प्रदेश सरकारले स्थानीय 
तहको सभाबाट पारित भएका योजनामा मात्रै 


बजेट बिनियोजन गर्नुपर्छ,” ओमसतिया 
गाउँपालिका अध्यक्ष हीरा केवट भन्छन्‌, “नत्र 
यस समस्याले दोहोरोपना र कार्यान्वयनमा 
जटिलता थप्दै जानेछ ।” 

नागरिकको नजिक भएका हिसाबले संघ र 
प्रदेशका योजना पनि कार्यान्वयन गर्न स्थानीय 
तहलाई सहज हुन्छ । नागरिकले पनि विकासको 
प्रत्यक्ष अनुभूति गर्न पाउँछन्‌ । यो हिसाबमा 
योजना निर्माण र कार्यान्वयमा स्थानीय तहलाई 
प्राथमिकता दिनुपर्ने हो । तर अघिल्ला २ 
आर्थिक वर्षका योजना बनाउँदा प्रदेश सरकारले 
स्थानीय तहसँग पर्याप्त समन्वय गर्न सकेन । 

आर्थिक मामिला मन्त्रालयका सचिव 
स्थानेश्वर गौतम यसले योजनामा दोहोरोपना 
देखिएको र कार्यान्वयनमा समस्या आएको 
बताउँछन्‌ । प्रदेश योजना बन्नुपूर्व 
स्थानीय तहका योजना हेर्न वा सुन्न पाएको 
भए उनीहरूलाई नै सीधै रकम पठाउन सकिन्थ्यो," 
सचिव गौतम सुनाउँछन्‌, “त्यसो नहुँदा 


" समस्या देखियो ।" 


प्रदेश सरकारका प्रवक्ता तथा भौतिक 
पूर्वाधार विकासमन्त्री बैजनाथ चौधरी प्रदेशले 
बनाएको योजना आफैँले कार्यान्वयनमा लगे 
पनि त्यसमा स्थानीय तहसँग समन्वय 
हुने बताउँछन्‌ । यसका लागि प्राविधिक 
टोलीले स्थानीय तहले छुट्याएको बजेटमा 
सहयोग हुने गरी आफनो योजना अगाडि 
बढाउने उनको भनाइ छ । “नागरिकलाई प्रदेश 
सरकारको अनुभूति दिन पनि आफ्ना योजना 
प्रदेश सरकार आफैँले कार्यान्वयनमा लैजान्छ,” 
प्रवक्ता चौधरी भन्छन्‌, “तर योजना कसरी 
नागरिकबीच लैजाने र कार्यान्वयन गर्ने भन्नेमा 
स्थानीय तहसँग समन्वय गरिनेछ ।” 

संविधानमा संघ, प्रदेश र स्थानीय 
तहबीचको सम्बन्ध सहकारिता, सहअस्तित्व र 
समन्वयको सिद्धान्तमा आधारित हुने उल्लेख छ। 
आफू स्वतन्त्र भएको भानमा यो सिद्धान्तलाई 
मिच्न खोज्दा समस्या देखिएको हो । राष्ट्रिय 
योजना आयोगका पूर्वउपाध्यक्ष पिताम्बर शर्मा 
योजना छनोटका समयमा स्थानीय तह र प्रदेश 
तथा संघबीच समन्वय भए यस्ता समस्या 
हट्ने बताउँछन्‌ । “योजना तर्जुमा गर्दा पहिले 
स्थानीय तह, त्यसपछि प्रदेश र संघले गर्नुपर्छ । 
स्थानीय तहका योजनालाई सघाउ पुग्ने गरी 
माथिल्ला सरकारले बजेट विनियोजन गर्नुपर्छ,” 
भन्छन्‌, “यसले पनि बजेटमा दोहोरोपना 
आउन दिँदैन ।” छ 
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दास बनेका रूपान्तरणकारीहरू 


। जनीतिक दल र तिनका नेता-कार्यकर्ताबारे चर्चा 
गर्दा सामान्यत: दल र राज्यका अवयवलाई एकै 
किसिमले हेर्ने अभ्यास सार्वजनिक बहसमा हावी 

। छ । दल र समाजबीचको अन्तरसम्बन्धलाई 

सगोलमा चर्चा गर्ने गरिन्छ । दलीय संगठन, तिनका 

नेता-कार्यकर्ताको राज्यसँग अन्योन्याश्चित सम्बन्धलाई कतिपय 
अवस्थामा एउटै ठान्ने चलन छ । राज्य र समाजबीचको सम्बन्ध 
अनि त्यसमा राजनीतिक दलको भूमिका जेलिएको छ । यस्ता 
अन्तरनिहित सम्बन्धले उब्जाएका प्रभाव र दुष्परिणामबारे गहन 
बहसको अभाव छ । त्यसैले लोकतान्त्रीकरणका चुनौतीबारे पनि 
सार्वजनिक वृत्तमा सतही बहस हुने गर्छु । 

नेपालमा राजनीतिक दलको उदय बीसौँ शताब्दीको तेस्रो 
दशकमा भएको हो । त्यसबेला भारतीय उपमहाद्ठीपमा दुइटा 
राजनीतिक विचारधाराको ठूलो प्रभाव थियो । एकातर्फ नितान्त 
नौलो प्रयोगसँगै गान्धीको उदय सशक्त थियो । उनले सिद्धान्ततः 
हिंसात्मक संघर्षलाई इन्कार गरे । शान्तिपूर्ण संघर्षलाई समाज 
रूपान्तरणको महत्त्वपूर्ण माध्यम ठाने । तर राज्य हिंसात्मक 

छ भन्ने मान्यतालाई स्वीकारे । हिंसात्मक सत्ताले गरिब- 

निमुखाको पहुँचलाई निस्तेज गर्छ । त्यसैले शासकीय वैधतालाई 

असहयोगको नीतिमार्फत परास्त गर्न सकिन्छ भने । जनगणबाट 
गरिने असहयोगलाई संघर्षको नीति बनाए । संघर्षकै दौरान 
जीवनशैलीमा परिवर्तन ल्याउन आवश्यक रहेकाले भौतिक 
भोगविलाससँग जोडिएर आउने आर्थिक प्रणालीलाई इन्कार 
गरे । उनले कल्पना गरेको नयाँ सत्तालाई स्वराज भने । त्यस्तो 
स्वराजको जग निष्ठावान जीवनपद्धति र ग्रामस्तरमा निर्माण 
गरिने स्वायत्त आर्थिक व्यवस्थासँगै हुन्छ भने । यस्तो अभ्यासले 
केन्द्रीकृत शासकीय स्वरूपमा थोरै मात्र अधिकार निहित गर्न 
सघाउँछ पनि भने । तथापि गान्धीको स्वराजमा समेत सकेसम्म 
सानो सेनाका लागि ठाउँ थियो । गान्धीले त्यसलाई (दि स्मलेस्ट 
आर्मी इमेजिनेवल' भने । शान्तिपूर्ण संघर्ष, निष्ठावान कार्यकर्ता 

र असहयोगको नीतिले संरचनागत हिंसा परास्त हुने विश्वास 

गरियो । तलैबाट निर्माण हुने ग्रामस्तरको स्वराजले भारतीय 

स्वतन्त्रतापछि बेजोड गति पाउँछ भनियो । तर त्यस्तो भएन । 

अर्कोतर्फ रुसी क्रान्तिपछि लेनिनको चमत्कारी छविले 
नयाँ क्रान्तिकारीका काल्पनिकीमा राज गस्यो । जनतालाई 
मुक्ति दिलाउने 'अग्र-दल' (भेनगार्ड) राजनीतिक संगठनको 
नयाँ मोडल थियो । त्यसको आदर्श लक्ष्य समाजवाद हुँदै 
साम्यवादसम्म पुग्ने हो भनियो । यस्तो दलीय संगठनमा 
आबद्ध कार्यकर्ताहरू पूर्णकालीन हुनुपर्ने, अग्र-दलको नेतृत्वमा 
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भास्कर गौतम 


क्रान्ति-मोर्चामा होमिनुपर्ने, अग्र-दलले नेतृत्व गर्दा केन्द्रीकृत 
लोकतन्त्रको अभ्यास गर्ने तथा पूर्णकालीन क्रान्तिकारीले बीसौँ 
शताब्दीमै समाजवाद हासिल गर्न सक्ने विचारले व्यापकता 
पायो । यही विचारमा आस्था राख्नेले ढिलोचाँडो दीनहीनको 
मुक्ति हुन सक्ने विश्वासमा त्याग र बलिदानको बाटो 
रोजे । हिंसाको जगमा खडा भएको राज्यले अन्याय र विभेदलाई 
संस्थागत गरेको छ । त्यस्तो सत्ता परिवर्तन गर्न हिंसात्मक 
संघर्ष अपरिहार्य हुन्छ भन्ने मान्यता उनीहरूमा प्रबल रहयो । 

नेपालमा मात्र नभएर एसिया, अफ्रिकाभरि दोस्रो विश्वयुद्ध 
अघिपछि उदाएका राजनीतिक दलमा लेनिन या गान्धीको 
प्रभाव थियो । केहीमा दुवैको प्रभाव थियो । नेपाली कांग्रेस पनि 
दुवैबाट प्रभावित थियो । बीपी कोइरालाले त्यसबेलाको तीन 
प्रमुख वैचारिक लहर “राष्ट्रियता, समाजवाद र प्रजातन्त्र' वरिपरि 
कांग्रेसको राजनीतिक लक्ष्य निर्दिष्ट गरे । सिद्धान्ततः हिंसात्मक 
र अहिंसात्मक दुवै संघर्षलाई प्रयोग गरे । जनआधारमा 
विश्वास गरे । दलको नेतृत्व भने भद्रभलाद्मीकै हातमा रहने 
अभ्यासलाई सघाए । नेपाल कम्युनिस्ट पार्टीमा लेनिनको प्रभाव 
रहयो । त्यसैले अग्र-दलको नियन्त्रणमा हुने संगठन, पूर्णकालीन 
कार्यकर्ता, हिंसात्मक संघर्षलाई चाहिने जुझारु दस्ता-संगठनको 
आधार रहयो । समाजवादोन्मुख संघर्ष त्यस्तो संगठनको आस्था 
बन्यो । तर भिन्न अर्थिक अवस्था, सामूहिक चेतनाको स्तर र 
सत्ताको सामर्थ्यले विभिन्न देशमा क्रान्तिले विशिष्ट स्वरूप 
लिन सक्ने भनियो । त्यसैले केन्द्रीकृत लोकतन्त्रलाई संगठन 
सञ्चालनको मन्त्र बनाइयो । 

दुवै राजनीतिक धार त्यसबेलाको वैशिवक परिवेशबाट 
प्रभावित थिए । त्यस्तै ती दलको सांगठनिक स्वरूप र 
आन्तरिक क्रियाकलापमा पनि धेरथोर आयातीत अभ्यास हाबी 
थियो । त्यसैले बीसौँ शताब्दीको मार्क्सवाद र गान्धीवादको 
काल्पनिकीले नेपालको राजनीतिक परिवेशलाई लामो समय 
प्रभावित गस्यो । अझै गरिरहेको छ । 

यो ऐतिहासिकतालाई नजरअन्दाज गर्नासाथ एकातर्फ 
पञ्चायतकालीन राजसी स्वार्थको फन्दामा प्रजातन्त्र आयातीत 
देखिन्छ । माटो सुहाउँदो देखिँदैन । राजाले मात्र राष्ट्रको रक्षा 
गर्न सक्ने दृष्टिकोण बलशाली बन्छ । सके कमल थापा शैलीमा 
'राजा आउ देश बचाङ' भनिन्छ । अर्कोतर्फ ०४६ पछिको 
समाज झन्‌ पतीत र भ्रष्ट भयो, राजनीतिक नेता-कार्यकर्ताले 
राष्ट्रलाई बर्बाद गरिरहेका छन्‌ भनियो । सके रवीन्द्र मिश्र 
शैलीमा 'राजा महेन्द्रजस्तै दूरदृष्टि बोकेको चमत्कारी नेता 
चाहिने' तर्कमा विश्वास गरियो । 


ता 
ाक्रन्क 
७७५ १०७,ट्तत" 


नेपालमा 'कस्तो पार्टी, कस्ता कार्यकर्ता' बहस शृंखलामा प्रकाशित 
विष्णु सापकोटाको लेखको मजबुन पनि रवीन्द्र मिश्रको दृष्टिकोणभन्दा 
धेरै टाढा छैन । सापकोटाको तर्क छ, राजनीतिक दलका नेता र कार्यकर्ता 
भ्रष्ट छन्‌, दलीय संगठनमा आन्तरिक पारदर्शिता र लोकतन्त्रको 
अभ्यास छैन, भौतिक भोगविलासमा फसेका नेता-कार्यकर्ता लोकतन्त्र 
र सुशासनका लागि बाधक बनेका छन्‌ । सापकोटाले जे लेखे, सतहमा 
देखिने त्यही हो । तर वास्तविकता धेरै जटिल छ, जसको जडसम्म पुग्न 
आवश्यक छ। 

आधारभूत रूपमा सापकोटाको दृष्टिकोणले विवेकशील साझा 
पार्टीले राख्दै आएको राजनीतिक दृष्टिकोण स्थापित गर्न सघाउँछ । 
वैदेशिक सहयोगमार्फत दाताहरूले भनिरहेको तर्कलाई समेत मलजल 
गर्छ । यस्तो मान्यताले भन्छ, दलका नेता-कार्यकर्ता भ्रष्टाचारका कारण 
हुन्‌ । उनीहरू विकासका बाधक हुन्‌ । उनीहरूसँग राष्ट्रलाई नेतृत्व 
दिन सक्ने दूरदृष्टिको अभाव भएकाले निजामती र सैन्य प्रशासन भ्रष्ट 
भएको हो । नेता-कार्यकर्ताले गर्दा नै बिदेशी सहायताले समेत नेपालमा 
अपेक्षित काम गर्न सकेको छैन । त्यसैले नैतिकवान नेता-कार्यकर्ता 
राष्ट्रको खाँचो हो । नेता-कार्यकर्ता इमानदार भए लोकतान्त्रिक अभ्यास 
पारदर्शी हुन्छ । बिस्तारै सुशासन संस्थागत हुन्छ । राष्ट्रले आर्थिक 
फड्को मार्नसमेत लामो समय लाग्दैन । यस्तो मजबुनमार्फत ०४६ 
पछि सुकिलामुकिलाहरूले आफूनो स्वार्थ रक्षा मात्र गरेका छन्‌ । अहिले 
विवेकशील साझाले गर्न चाहेको पनि त्यही हो । दाताहरूले गरिरहेको 
पनि त्यही हो । अर्थात्‌, राजनीतिक समस्याको टेक्नोक्रेटिक समाधान । 
तर बजारमा उपलब्ध डा देवेन्द्रराज पाण्डेको पछिल्लो पुस्तक आइडिया 
अफ इत्टिग्रिटी एन्ड दि युनिभर्स अफ करप्सत एन्ड एन्टिकरप्सत पढ्दा 
थाहा लाग्छ, भ्रष्टाचारको बुझाइ र त्यसको समाधानसँग संस्कृतिजन्य 


दलहरु समाज 
रुपान्तरणको संवाहक 
हुन सकेनन्‌ | न 
परिवर्तनकारी शक्ति 
नै भए | सरकारको 
मुख्य काम जनताको 
जीवनरक्षा गर्नु र 
उनीहरुको सामाजिक 
सुविधालाई सहज 
बनाउनु हो । 


जटिलता जोडिएका छन्‌ । राजनीतिक पात्रहरूमा दोष थोपरेर अनि 
प्राविधिक समाधान खोजेर न भ्रष्टाचारसँग जुध्न सकिन्छ, न त 
लोकतान्त्रिक सुधारलाई नै संस्थागत गर्न सकिन्छ । बरु दलका नेता- 
कार्यकता रूपान्तरणकारी भूमिकामा फर्कनुपर्छ । 

सिद्वान्ततः राजनीतिक दल सामूहिक सहभागिताको आधारमा 
टिकेको हुन्छ । सांगठनिक स्वरूप भिन्न भए पनि प्रत्येक दलले विशिष्ट 
किसिमको रूपान्तरण गर्ने लक्ष्य राखेको हुन्छ । तर समाजमा विद्यमान 
पछौटेपन र बिकृतिमाथि विजय प्राप्त गर्दै अर्थ-राजनीतिक शक्ति- 
सम्बन्धमा हस्तक्षेप नगरी सार्थक रूपान्तरण सम्भव छैन । राजनीतिक 
सत्ता परिवर्तन रूपान्तरणकारी लक्ष्य प्राप्त गर्ने प्रारम्भिक पाइला मात्र 
हो । मूल लक्ष्य त विभेद र अन्यायका संरचनामा फेरबदल ल्याउने 
नबीनताको खोजी नै हो । नेपालको सन्दर्भमा ००७ पछि पटक-पटक 
सत्ता परिवर्तन गर्न राजनीतिक दल सफल भए तर वर्चश्वशाली समूहको 
शक्ति-सम्बन्धमा बदलाब ल्याउन असफल । यस्तो असफलतासँगै दलका 
नेता-कार्यकता स्थायी सत्ताको स्वार्थ रक्षा गर्ने माध्यम भए । उनीहरूको 
सामूहिक प्रयास विसंगतिको मलजलमा लाग्यो । नतिजा अन्याय र 
असमानताको चक्रमा जनगण अल्झिरहे । 

दलहरू समाज रूपान्तरणको संवाहक हुन सकेनन्‌ । 
न परिवर्तनकारी शक्ति नै भए । सरकारको मुख्य काम जनताको 
जीवनरक्षा गर्नु र उनीहरूको सामाजिक सुविधालाई सहज बनाउनु हो । 
त्यसका लागि आवश्यक आर्थिक, प्रशासनिक र सांस्कृतिक चाजोपाँजो 
मिलाउन शासकहरूले तत्परता देखाएनन्‌ । न आफनो आधारभूत 
दायित्वलाई आत्मसात नै गरे । त्यसैले कुशासन हिजोको शासकीय 
पद्धतिको अभिन्न हिस्सा थियो । हिजो राणाशाही भ्रष्ट थियो । त्यही 
बपौतीलाई राजा महेन्द्रले पञ्चायत कालमा संस्थागत गरे । राजासँगै 
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पञ्चहरूले आफू नै राज्य, आफू नै राष्ट्र भएको मानसिकतालाई शैक्षिक 
नीति र सम्पूर्ण शासकीय पद्धतिमार्फत बढावा दिए । त्यसैले पुलिस- 
प्रशासन भ्रष्ट शासकको सेवामा लीन भयो । निजामती, पुलिस र 
सेना ख्वामितको सेवामा लागे, जनसेवामा होइन । शासकलाई रिझाउन 
चाकडी र चाप्लुसीलाई उच्च क्षमता सम्झने अभ्यासले घरजम 
गज्यो । सम्पूर्ण राज्य-संयन्त्रमा भोगविलासलाई आफूनो कर्म सम्झने 
संस्कारजन्य मान्यता विकास भयो । त्यसैमा दासतुल्य नोकरशाहले 
आफनो फाइदा देख्यो । प्रशासनतन्त्र शासकहरूभन्दा भ्रष्ट हुँदै गयो । 
अनुत्तरदायी र पाखण्डी चरित्र प्रशासनतन्त्रको आभूषण बन्यो । हिजोको 
अन्यायी, विभेदकारी र भ्रष्ट संरचनालाई राजनीतिक दलका नेता- 
कार्यकर्ताले हाँकसहित चुनौती दिन सकेनन्‌ । उल्टै हिजोकै शासकीय 
संस्कारलाई मलजल गरे । आस्थावान कार्यकर्ताहरू कि निराश भए कि 
त किनारीकृत । त्यसैले दलहरू सही अर्थमा परिवर्तनकारी शक्ति हुन 
सकेनन्‌ । अहिले पनि छैनन्‌ । 

राजनीतिक दलले आफ्नो शक्ति ठम्याउन नसकेकाले रूपान्तरणकारी 
भूमिकामा नेता-कार्यकर्ता देखिएनन्‌ । सार्थक रूपान्तरणका अन्य मोर्चासँग 
जोडिन पनि सकेनन्‌ । यस्तो अवस्थामा परिवर्तन ल्याउन सर्वप्रथम 
नेता-कार्यकर्ताले आफूलाई कुनै विचारधाराको दासरूपी साङ्लोलाई 
भत्काउनुपर्छ । अनि मात्र नेपाली समाजमा विद्यमान अन्तरसम्बन्धलाई 
गम्भीर रूपमा लिन सकिन्छ । जस्तै- दलका नेता-कार्यकर्ताले सार्थक 
रूपान्तरण चाहेका छन्‌ कि छैनन्‌ ? आफूले चाहेको सार्थक रूपान्तरण 
कस्तो हो ! त्यस्तो रूपान्तरणमा दलको स्थान कस्तो हुन सक्छ ? दलीय 
भूमिका कुन हदसम्म निर्णायक हुन सक्छ ? त्यस्तो भूमिकाले कस्तो 
वैचारिक हस्तक्षेपको माग गर्छ ? त्यस्तो प्रक्रियाका लागि आवश्यक 
पर्ने ज्ञान-उत्पादन गर्न राजनीतिक दलले राज्यलाई के-कस्तो कार्यमा 
उत्तरदायी बनाउनुपर्छ ? राज्यका क्रियाकलापलाई संस्थागत गर्न अन्य 
क्षेत्रसँग के-कस्तो सामूहिक सहकार्य गर्नुपर्छ ? नेपालमा भित्रिने वैदेशिक 
सहायताले परिवर्तनका प्रयासलाई के-कसरी प्रभावित गरिरहेका छन्‌ ? 
विश्व परिवेशमा भइरहेको आर्थिक रूपान्तरण, ज्ञान-विज्ञानको परिवर्तन 
र मानवीय संसर्गले सामाजिक परिवर्तनलाई कसरी प्रभावित गरिरहेको 
छ? प्रश्नको सिलसिला लामो छ । तर यस्ता प्रश्नमाथि दलीय संरचनामा 
बहस गर्न सर्वप्रथम कार्यकर्ताहरूले आफूलाई दास वा दलालको रूपमा 
हेर्ने साङ्लोलाई तोड्न जरुरी छ। 

नेपालका सबै आन्दोलनले देखाएका छन्‌, समाजमा रचनात्मक 


राजनीतिक दलले आफूनो शक्ति 
ठम्याउन नसकेकाले रूपान्तरकारी 
भूमिकामा नेता-कार्यकर्ता 
देखिएनन्‌ । सार्थक रूपान्तरणका 
अन्य मोर्चासँग जोडिन पनि 
सकेनन्‌ | यस्तो अवस्थामा 
परिवर्तन ल्याउन सर्वप्रथम नेता- 
कार्यकर्ताले आफूलाई कुनै 
विचारधाराको दासरूपी 
साङ्लोलाई भत्काउनुपर्छ । 


कार्य गर्ने क्षमता दलका नेता-कार्यकर्तासँग छैन । राजनीतिक सत्ता 
परिवर्तनपछिको अवस्था प्राय: रचनात्मक खडेरीको समयबोधजस्तो 
देखिएको छ । एक वा अर्को किसिमको नवीनताको खोजमा लाग्न फेरि 
पनि बैचारिक दासत्वबाट निस्कने कार्य आधारभूत सर्त हो । त्यसले 
कार्यकर्तालाई आफू कुनै अमूक नेताको दास नभएको आत्मबल दिन्छ । 
त्यसपछि मात्र पहिला दलभित्र र संस्थागत रूपमा अन्य क्षेत्र र समूहसँग 
सहकार्य गर्ने सम्भावनाको ढोका खुल्छ । त्यस्तो सहकार्यले मात्र 
लोकतान्त्रिक अभ्यासमा सामूहिक विश्वासलाई बलियो बनाउन सक्छ । 
फराकिलो दृष्टिकोणलाई ठाउँ दिन्छ । बिस्तारै सामूहिक स्वामित्वलाई 
संस्थागत गर्न सघाउँछ । सम्भवत: दलभित्र र सामाजिक तहमा समेत 
सांस्कृतिक विविधता तथा स्थानीय समुदायको कार्यमा सामर्थ्य देख्छ । 
विचारप्रतिको यस्तो खुलापनले कार्यकर्ताको रूपान्तरणकारी भूमिकालाई 
थप सशक्त बनाउँछ । यस्ता कार्यले जीवनमा नयाँ सम्भावनाको खोज 
गर्न थप आधार दिन्छ । 
के नेता-कार्यकर्ताहरू विचारको पुरानो साङ्लो भत्काउँदै 
वर्तमानमा विद्यमान अन्तरद्वन्द्व पहिल्याउन तयार छन्‌ ? छ 
(कार्यकर्ता बहस-३ मा अर्को साता राजनीतिक 
विश्लेषक जुगल भुर्तेलको बिचार प्रकाशित हुनेछ ।) 
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पादरीको पाउमा 
प्रभावशाली 


'क्रिस्चियन मिसनरी' बाट सञ्चालित युनिभर्सल पिस फेडेरेसनको सम्मेलनमा 
सत्ता-प्रतिपक्षका थुप्रै नेताको नग्नता छताछुल्ल 


माधव बस्नेत 


न्सपरेन्सी इन्टरनेसनलले २१ 
न्‌] फेब्रुअरी ०१८ (९ फागुन ०७४) 
त मा सन्‌ ०१७ मा विश्वभर भएका 
भ्रष्टाचार सूचकांक सार्वजनिक 
गस्यो । १ सय ८० राष्ट्र समावेश गरी तयार 
पारिएको सूचकांकअनुसार नेपाल १ सय २२ 
औँ स्थानमा छ । दक्षिण एसियाका ८ देशमध्ये 
नेपालको स्थान छैटौँ हो । ३ फागुन ०७४ मा 
केपी ओली प्रधानमन्त्री भएयता झन्डै सात दर्जन 
सरकारी कर्मचारी घुससहित रंगेहात पक्राउ 
परिसकेका छन्‌ । १६ मंसिरमा मात्र गण्डकी 
प्रदेश स्वास्थ्य निर्देशनालयका निर्देशक सहसचिव 
डा तारानाथ पौडेललाई अख्तियार दुरुपयोग 
अनुसन्धान आयोगको टोलीले १ लाख घुससहित 
पक्राउ गप्यो । लोकसेवाको अन्तर्वार्तामा पास 
गराइदिन्छु भन्दै पौडेलले घुस लिँदै थिए । 
१३ मंसिरमा जंगी अडडा भद्रकालीले 
२३ अधिकृतसहित १ सय ८७ जना सैनिकलाई 
जनरल समरी सैनिक अदालत (कोर्ट मार्शल) 
का लागि सिफारिस गरेको सूचना सार्वजनिक 
गयो । ०७३ र ०७५ मा सेनाका विभिन्न पदमा 
लिइएको भर्नामा अनियमितता भएको उजुरीपछि 
जँगी अड्डाले सहायक रथीको नेतृत्वमा छानबिन 
समिति बनाएको थियो । भर्नामा अनियमितता 
प्रमाणित भएपछि दोषीबाट कुल बिगो रकम ३ 
करोड २२ लाख ७५ हजार राजस्व दाखिला गर्ने 
फैसला सुनाएको थियो । 
संयोग के भने सेनाको भर्नामा ३ करोड २२ 


लाख ७५ हजार अनियमितता भएको सार्वजनिक 
गरिएकै चौथो दिन तथा सहसचिव घुससहित 
पक्राउ परेकै क्षण अर्थात्‌ १६ मंसिरमै विवादास्पद 
संस्था युनिभर्सल पिस फेडेरेसन' ले प्रधानमन्त्री 
ओलीलाई १ लाख डलर राशिको "गुड गभर्नेन्स 
अवार्ड' प्रदान ग-यो । फेडेरेसनले प्रधानमन्त्री 
ओलीलाई दिएको यो अवार्ड एकातिर सत्तामाथिकै 
व्यंग्य थियो भने अर्कातिर त्यसले नेताहरूलाई 
नांगेफार बनाउँदै थियो । “गुड गभर्नेन्स' का 
लागि ओलीले प्रभावशाली कदम चालेकाले नभई 
उनलाई प्रभावमा पार्न विवादास्पद संस्थाले १ 
लाख डलर राशिको पुरस्कार दिएको बुझन कठिन 
छैन । खासमा युनिफिकेसन चर्चको अगुवाइमा 
भएको 'एसिया प्यासिफिक सम्मेलन' समापन 
समारोहमा संस्थाकी प्रमुख हक जा हान मुनले 
प्रधानमन्त्री ओलीलाई अवार्ड र सम्मानपत्र दिएकी 
थिइन्‌ । प्राप्त पुरस्कारमा सरकारी कोषबाट 
रकम थपेर प्रधानमन्त्री राष्ट्रिय प्रतिभा कोष' 


यु 1000 


हो ु 0 1005 
प्रधानमन्त्री केपी ओलीलाई नेतृत्व र सुशासन पदक प्रदान गर्दै संस्थाकी प्रमुख हक जा हन मुन, १६ मंसिर 


स्थापना गर्ने घोषणा गरे पनि ओली विवादबाट 
बच्न सकेनन्‌ । 

२४ असोज ०७२ मा ओली प्रधानमन्त्री 
हुँदा उनको मन्त्रिपरिषद्का एक सदस्य (शान्ति 
तथा पुनर्निर्माणमन्त्री) एकनाथ ढकालको प्रभावमा 
अन्तर्राष्ट्रिय गैरसरकारी संस्था (चर्च) को 
कार्यक्रममा सरकार र संघीय संसद्लाई समेत 
आयोजक राखियो । यति मात्र कहाँ ! १३ देखि 
१६ मंसिरसम्म ४ दिन उपत्यकाका सडक 
सुनसान बनाउने प्रयत्न गरियो । सार्वजनिक 
सवारी साधनमा जोर /बिजोर लागू गर्ने निर्णय 
गरियो । म्यानमारकी नेतृ आङसाङ सुकी र 
कम्बोडियाका प्रधानमन्त्री हुन सेनलाई राष्ट्रिय 
सम्मान दिइयो । जबकि, म्यानमारमा रोहिंगा 
समुदायलाई सरकारी सेनाले बर्बर यातना दिँदा 
र देश निकाला गर्दासमेत मौन बसेको भन्दै 
संयुक्त राष्ट्रसंघले सुकीलाई दिएको 'अवार्ड' भर्खरै 
फिर्ता लिएको छ । कम्बोडियाका प्रधानमन्त्रीले 


0 
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गिरिजाप्रसाद कोइरालालाई पदक दिँदै संस्थापक मुन 


गराएको निर्वाचनलाई अन्तर्राष्ट्रिय समुदायले 
मान्यतै दिएन । तर उनीहरूमाथि नै सरकारले 
भिक्तिभाव' देखायो । 

यतिले मात्र पुगेन, बालुवाटारको सरकारी 
निवासबाट आउजाउ गर्न कठिन हुने भन्दै 
प्रधानमन्त्री ओली आफैँ तीन दिन सोल्टी होटलमा 
डेरा जमाए । सत्तारोहणपछिको १० महिनामा 
राजधानीमै हुँदा ओली सरकारी निवासबाहिर 
बसेको यो दोस्रो घटना हो । यसअघि बिमस्टेक 
सम्मेलनमा ओली सोल्टी होटल बसेका थिए 
प्रधानमन्त्री ओलीले नै होटलमा बास जमाएपछि 
उनका सल्लाहकार समूह र स्वकीय सचिवालयका 
सदस्यहरूले पनि डेरा सार्ने नै भए । पूर्वप्रधानमन्त्री 
माधवकुमार नेपाल त झन्‌ आयोजक समितिका 
प्रमुख । मन्त्री, प्रदेश सरकारदेखि महानगरपालिका, 
उपमहानगरपालिका, नगरपालिका, गाउँपालिका 
प्रमुखसम्म कार्यक्रममा सहभागी भए । यसरी 
प्रभुको पाउमा आशीर्वचन माग्नेमा प्रतिपक्षी 
कांग्रेसका नेतासमेत थिए । 

भुइँ तहका नागरिकदेखि बौद्धिक८प्राज्ञिक 
तप्कासम्मले कार्यक्रमको खरो विरोध गरिरहेका 
छन्‌ । गैरसरकारी संस्थाको कार्यक्रममा सरकार 
र संघीय संसद्लाई समेत आयोजक राखेपछि त 
त्यसको झन्‌ कडा विरोध भइरहेको छ । भलै, यही 
विरोधपछि नै अन्तिम क्षणमा सरकारले 'ब्यानर' 
मा लेखिएको सरकारी नाम र लोगो हटाउन 
लगाएको थियो । राजधानीका सडकमा गुड्ने 
गाडीलाई जोर/बिजोर नियम लगाउने सरकारी 
निर्णयविरुद्ध नागरिकले अबज्ञा गर्न थालेसँगै 
सरकार हच्किन पुग्यो । यही मेसोमा कांग्रेस 
सांसद गगन थापाको अगुवाइमा सक्रिय 'युथ 
कांग्रेस' ले 'जोर/बिजोर व्यवस्थाको अबज्ञा गर्न' 
अपिल गय्यो । नभन्दै १३ मंसिर साँझ नै सरकार 
१४ मंसिर ११.३० बजेबाट लागू हुने गरी भन्दै 
जोर /बिजोर व्यवस्था हटाएको घोषणा गर्न बाध्य 
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तारानाथ रानाभाट, एकनाथ ढकाल, कमल थापा, देवेन्र पौडेल, नीलाम्बर आचार्य र दमननाथ ढुंगानालगायत 


भयो । युथ कांग्रेसका राष्ट्रिय संयोजक सचिन 
तिमल्सेनाले उक्त अपिल सार्वजनिक गरेका थिए । 
(पब्लिक सेन्टिमेन्ट म्यास' गर्न थापाकै योजनामा 
अपिल सार्वजनिक गरिएको युथ कांग्रेसमा 
संलग्न एक युवा बताउँछन्‌ । अरूका नामबाट 
बिज्ञप्त सार्वजनिक गर्न लगाउनुबाहेक नेता 
थापाले पनि यो संदिग्ध कार्यक्रमको विरोध 
गरेका छैनन्‌ । 


सबै चुप 

संदिग्ध कार्यक्रमको उद्देश्य र नियतमाथि प्रश्न 
उठाउने आलोचकलाई प्रधानमन्त्री स्वयंले 'थला' 
पार्ने धम्की दिइरहेका छन्‌ । त्यसबाहेक संसद्मा 
प्रतिनिधित्व गर्ने हुन्‌ वा नगर्ने- राजनीतिक 
दलहरू सबै तैँ चुप मै चुप छन्‌ । राजनीतिक 
नेतृत्व तहबाट यस कार्यक्रमको सबैभन्दा 
धेरै विरोध पूर्वप्रधानमन्त्री तथा नयाँ शक्ति 
पार्टी नेपालका संयोजक बाबुराम भट्टराईले 
गरे । तर, भट्टराई तिनै नेता हुन्‌, जसले आफू 
प्रधानमन्त्री हँदा समानुपातिक कोटाका तत्कालीन 
एकसिटे सांसद ढकाललाई सहकारी तथा गरिबी 
निवारणमन्त्रीको फुली लगाइदिएका थिए । त्यति 


प्रमुख अतिथिका रूपमा सहभागी हुँदै तत्कालीन 
उपराष्ट्रपति परमानन्द झा 


मात्र होइन, उनले भदौ ०६९ मा दरबारमार्गस्थित 
होटल याक एन्ड यतीमा संस्था र मन्त्रालयको 
लोगो प्रयोग गरी गरिबी निवारणका नाममा 
अन्तर्राष्ट्रिय सम्मेलन गराए । सम्मेलनमा 
तत्कालीन प॒धानमन्त्री भट्टराई त सहभागी 
भए नै, तत्कालीन उपराष्ट्रपति परमानन्द झा, 
उपप्रधानमन्त्री विजयकुमार गच्छदार, राप्रपा 
नेपालका अध्यक्ष कमल थापालगायत थुप्रै नेता, 
सभासद्लाई निम्त्याएका थिए । त्यहाँ उनीहरू 
लस्करसहित पुगेका थिए । (हेर्नुस्‌, नेपाल, संदिग्ध 
मन्त्री ९ फागुन ०७२) 

अरू बेला खासै विवादमा नआउने भनी 
चिनिएका नेता माधवकुमार नेपाललाई पछिल्ला 
वर्षमा विदेश भ्रमण मोहमा फसेको बात 
लाग्दै आएको छ । एकातिर मनग्गे घुमफिर 
गर्ने नेपाल-मनोकांक्षा, अर्कातिर संस्था र 
व्यक्तिको पृष्ठभूमिबारे खोजीनीति नगरी 
पुरस्कार सम्मानका लागि मरिमेट्ने प्रधानमन्त्री 
ओली । दुवैको स्वभावलाई नजिकबाट चिनेका 
संदिग्ध पात्र ढकालले उनीहरूको कमजोरीबाट 
फाइदा उठाउँदै आफनो 'मिसन' फत्ते गरे । 

ढकाल आबद्ध संस्थाको अगुवाइमा 'एसिया 
प्यासिफिक समिट-०१८' गराउन खटिएका नेता 
नेपाल भने युपीएफ भन्ने संस्थाले अन्तर्राष्ट्रिय 
मान्यता प्राप्त गरेको र संयुक्त राष्ट्रसंघको 
आर्थिक तथा सामाजिक परिषद्को सदस्य रहेको 
जिकिर गर्छन्‌ । “यदि विवादास्पद हो भन्ने 
कसैलाई लागेको हो भने छानबिन गरौँ । तर, 
मैले विवादास्पद ठानेको छैन,” नेपाल भन्छन्‌, 
“उत्तर कोरियाको म्युजियममा युपीएफका 
संस्थापकले पठाएको उपहार राखिएको छ, किम 
इल सुडसँग भेट भएको फोटो छ त्यहाँ । मैले 
उत्तर कोरिया जाँदा आफैँले देखेको हुँ । त्यसैले 
हिजो उत्तर कोरियाले युपीएफका संस्थापकलाई 
पक्राउ गरेको थियो कि निकालेको थियो ? 


सम्मेलन उद्घाटन गर्दै बाबुराम भट्टराई 


युपीएफ पदाधिकारीसँग राष्ट्रपति रामवरण यादव, गिरिजाप्रसाद कोइराला, कांग्रेस नेता केबी गुरुङ 


त्यो विषयमा उत्तर कोरियालाई सोधे हुन्छ ।” 
(हेर्नुस्‌, नेपालसँग अन्तर्वार्ता पृष्ठ २७) 

नेकपा स्थायी समिति सदस्य घनश्याम 
भुसाल वरिष्ठ नेता नेपालका तर्कसँग सहमत 
छैनन्‌ । उनका अनुसार सत्ता पक्ष हुन्‌ वा प्रतिपक्ष, 
युवा हुन्‌ वा वृद्ध, सबै नेताहरू ढकालको विदेश 
भ्रमणको मोहमा परेका छन्‌ । । “ढकाल आबद्ध 
संस्थाले उनका विरुद्ध आवाज उठाउने सबैलाई 
कुनै न कुनै प्रभावमा पारिसकेको छ,” भुसालको 
टिप्पणी छ, “त्यसैले उनको मनमौजीविरुद्ध सबै 
तैँ चुप मै चुप भएका हुन्‌ ।" 


आफनै मान्यताविरुद्ध 
नेपालका कम्युनिस्टहरू विचित्र स्वभावका 
छन्‌ । आफूलाई अनुक्‌ल नहुँदा यिनीहरू 
कार्लमार्क्सकै शब्द सापटी लिएर धर्म अफिम 
हो' भन्दै मानिसको आस्थामा प्रहार गर्छन्‌ । 
अनेक घटनाक्रमले देखाउँछन्‌, आफूलाई पायक 
परे किसिम-किसिमका प्रभुको शरण पर्नेमा तिनै 
'कम्युनिस्ट' हुन्छन्‌ । पिस फेडेरेसनको धार्मिक 
कार्यक्रममा सरकारी आतिथ्य दिन र 'जिससकी 
एक मात्र सच्चा छोरीको' पुरस्कार लिन 'लाइन' 
लाग्नेमा तिनै विगतका क्रान्तिकारीहरू थिए । 
नेकपा अध्यक्ष पुष्पकमल दाहाल 'प्रचण्ड' ले 
करिब एक महिनाअघि म्याग्दी पुगेर तातोपानी 
स्नान मात्र गरेनन्‌ । त्यहाँको महादेव मन्दिरमा 
पूजाआजा /आरतीसमेत गरे । 

यसअघि उनी सुनसरीको वराह क्षेत्र 
पुगेर भैँसी पूजा गर्नेदेखि अन्य थुप्रै धार्मिक 
कार्यक्रममा सहभागी भइसकेका छन्‌ । ज्ञातव्य 
रहोस्‌, यसपटक युपीएफको कार्यक्रममा प्रचण्ड 
खुलमखुला सहभागी भएनन्‌ । तर गत साउनमा 
मात्र यही संस्थाले उनलाई “शान्ति दूत' का 
रूपमा सम्मान गरेको थियो । युपीएफकै निम्तोमा 
उनले विदेश भ्रमणसमेत भ्याइसकेका छन्‌ । 


पछिल्ला दिनमा आफनै मान्यताविरुद्धको 
लाइनमा उभिएर नेकपाका धेरै नेताहरूले 
आफैँलाई हिलो छ्यापिरहेका त छन्‌ नै, हिन्दुवादी 
कमल थापादेखि उदार लोकतन्त्र पक्षधर कांग्रेस 
नेताहरूसमेतको अनुहार यस मामिलामा उदांगो 
भइसकेको छ । सत्ताबाहिर छँदा हिन्दुत्वको नारा 
दिने थापा ढकालको अगुवाइमा भएको पछिल्लो 
कार्यक्रमसँगै फेरि धार्मिक अस्त्र फाल्ने तयारीमा 
छन्‌ । याद रहोस्‌, उनी पनि विगतमा ढकालले 
आयोजना गरेको कार्यक्रममा सहभागी भइसकेका 
पात्र हुन्‌ । 

नेकपा सांसद अमृता थापा मगर आफूलाई 
निम्तो आए पनि सहभागी नभएको बताउँछिन्‌ । 
“नेताहरू एउटै व्यक्तिको भुलभुलैयामा किन 
परिरहेका छन्‌ र त्यस्ता पात्रवरिपरि कित 
घुमिरहेका छन्‌ ? मैले बुझ्न सकेकी छैन,” 
थापा भन्छिन्‌, “नबुझेको कुरामा धेरै नबोल्नु 
नै उचित होला ।” ढकाल आबद्व संस्थाले विश्व 
शान्तिको नाममा नेताहरूलाई परेड खेलाइरहँदा 
त्यसको तरंगले मुलुकभित्र भने निकै ठूलो 
भाँडभैलो मच्चिएको छ । ढकालसँग हामीले 
कुराकानीका लागि पटक-पटक प्रयास गर्यौं । तर 
नेपालको यो अंक प्रेसमा पठाउने बेलासम्म उनी 
उपलब्ध भएनन्‌ । 

वाम नेतृत्वको सरकार भएका बेला 
धर्म निरपेक्ष देशमा गरिएको यो विवादास्पद 
सम्मेलनको नकारात्मक असर भने पछिसम्म 
देखिनेछ । नेकपा स्थायी समिति सदस्य भुसालले 
ट्वीटमा भनेका छन्‌- '..नेताहरूको सांस्कृतिक 
अधपतन र नग्नताको जुन राष्ट्रिय रेकर्ड प्रदर्शन 
भयो । त्यसको मूल्य यस मुलुकका सन्तान, 
दर-सन्तानले लामो समयसम्म तिर्नुपर्नेछ ।' 


पुरानै संलग्नता 
नेपाल र एसियाली अनुसन्धान केन्द्र (सिनास) मा 


माधव नेपाल र कृष्णबहादुर महरासँग संस्थाका पदाधिकारी 


अनुसन्धानरत पेशलकुमार निरौलाका शब्दमा, 
पूर्वप्रधानमन्त्री कृष्णप्रसाद भट्टराई, मनमोहन 
अधिकारीलाई समेत संस्थाका संस्थापक सुन 
म्युन मुनले भेटेर प्रभावमा पार्ने प्रयत्न गरेका 
थिए । निरौला भट्टराईका स्वकीय सचिवसमेत 
थिए । त्यसपछिका गिरिजाप्रसाद कोइराला, 
माधवकुमार नेपाल, पूर्वसभामुख तारानाथ 
रानाभाट, उपराष्ट्रपति परमानन्द झालाई 
युनिभर्सल पिस फेडेरेसनले नेतृत्व तथा 
सुशासन" पुरस्कार दिइसकेको छ । तत्कालीन 
कांगेस सभापति सुशील कोइरालालाई 
प॒धानमन्त्री हुनुअघि र पछि ढकालले 
पटक-पटक भेटेर आफनौ प॒भावमा 
पारेका थिए । संविधानसभा अध्यक्ष सुवास 
नेम्वाङलाई समेत मुनका छोरा हयोङ जी मुन र 
योता मुनले सिंहदरबार कार्यकक्षमै पुगेर उपहार 
टक्र्याएका थिए । 

“सन्‌ १९९० मा सोभियत संघ विघटन गराउन 
युनिफिकेसन चर्चका संस्थापक मुनको ठूलो 
भूमिका थियो । क्रिस्चियन मिसतरीको यो संस्था 
कम्युनिस्टहरूको घोर विरोधी हो,” निरौला 
भन्छन्‌, “नेपालमा भने यो संस्थाको कार्यक्रम 
सफल बनाउन, पुरस्कार थाप्न कम्युनिस्ट भनिने 
सरकार र त्यसका शीर्ष नेताहरू नै लागिपर्नुमा 
ठूलो रहस्य छ ।” नागरिकहरू धर्मविशेषमा 
लाग्न पाउने भए पनि राज्यले कुनै धर्मवरण 
नगर्ने मान्यता पछ्याउँदै धर्म निरपेक्षता घोषणा 
गरियो । नेपालको संविधानले यही मान्यता 
अवलम्बन गरेको छ । तर, नेपाल मूल थलो 
भएका किराँत, बौद्ध, हिन्दुजस्ता सनातनी 
धर्म हुँदाहँदै क्रिस्चियन धर्मका लागि राज्य 
नै आयोजक हुनु विडम्बना हो । उनी थप्छन्‌, 
“एउटा अमुक धर्म र संस्कृतिको फैलावटमा 
सरकार र सार्वभौम संसद्‌ नै सहआयोजक बन्नु 
ठूलै अनिष्टको संकेत हो ।” छ 
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खवाद 


सरकारलाई गाली गरेका 


कपाका वरिष्ठ नेता तथा पूर्वप्रधानमन्त्री माधवकुमार नेपाल केपी ओली नेतृत्वको सरकारको काम-कारबाही र पार्टी एकता प्रक्रियाप्रति 
ल्तै सन्तुष्ट छैनन्‌ । उनको असन्तुष्टि संसद्‌ र पार्टीका बैठकमा प्रकट हुने गरेका छन्‌ | सत्तारुढ नेकपाभित्रको आन्तरिक समीकरणमा 
बलियो पकड भएका नेपाल पछिल्लो समयचाहिँ वर्ल्ड पिस फेडेरेसनको एसिया प्यासिफिक सम्मेलनका कारण विवादमा तानिएका छन्‌ | 
सरकारको प्रभावकारिता, नेकपाको आन्तरिक समीकरण र विवादास्पद सम्मेलनबारे नेपालसँग बसन्त बस्नेत र बाबुराम विश्वकर्माका प्रश्न : 


सरकारको कामलाई कसरी हेर्नुभएको छ ? 

सरकारका बारेमा उठेका असन्तुष्टिलाई 
गम्भीरतापूर्वक लिन जरुरी छ । ठीक कुरालाई 
ग्रहण गर्ने र बेठीकलाई खण्डन गर्नुपर्छ । 
सरकारका बारेमा ण्आएका आलोचनालाई 
वाहियात भनेर पन्छाउन मिल्दैन, सबै 
असन्तुष्टिलाई सुन्नुपर्छु । नेतृत्वको एउटा 
विशेषता के हो भने अरूको कुरा सुन्ने र 
विश्लेषण गर्ने, भएका कमजोरी सच्याउने । 
गल्ती नसच्याउँदा नेतृत्वलाई नै घाटा हुन्छ । 


मा भन्‌ स्यावासी दित्‌पर्े' 


प्रधानमन्त्री ओलीमा अरूको कुरा नसुन्ने प्रवृत्ति 
छ भन्नुभएको ? 

मैले आम प्रवृत्तिको कुरा गरेको । नेपाली 
राजनीति र हाम्रो पार्टीमा माथिदेखि तलसम्म 
अरूको कुरा नसुन्ने प्रवृत्ति हावी भएको छ । 
अब समस्या खोतलेर सूचीकृत गर्ने र कमजोरी 
सुधार्न जरुरी छ । अध्ययन नगर्ने, दुई-तीन कुरा 
पढेर आफूलाई पण्डित ठान्ने, टापटिपे बानी, 
सिद्धान्तमा ध्यान नदिने समस्या देखिएका छन्‌ । 
आचरण, व्यवहार, कार्यशैली र संगठनात्मक 
पाटोमा पनि समस्या र विकृति छन्‌, तिनको 
सुधार गर्नैपर्छ । 


अहिले त नेकपाको बैठक नै बस्न नसक्ने स्थिति 
आएको छ । तपाईंले भनेका विकृति कसरी 
समाधान होलान्‌ र ? 

यो गम्भीर समस्या हो । पार्टीका बैठक 
नियमित बसेर समस्याबारेमा बहस चलाउने 


अनि त्यसले पार लाग्दैन भने विभिन्न समूहमा 
पनि छलफल गर्नुपर्छ । एउटा नेताले भ्याउँदैन 
भने कामको बाँडफाँट गरे हुन्छ । पार्टीलाई 
शुद्ध, क्रान्तिकारी, धारिलो, गतिशील र 
ओजस्वी बनाउन व्यापक वैचारिक अभियान 
चलाउन जरुरी छ । मान्छेको धारणा बदल्न 
र अहंकारबाट मुक्त गर्न यस्तो अभियानले 
सघाउँछ । किनभने, नेता /कार्यकर्तामा धेरै 
कमजोर प्रवृत्ति हावी भएका छन्‌ । भ्रष्टाचार, 
पार्टीप्रतिको निष्ठामा कमी र बेइमानी 
देखिएको छ। 


तपाईं पार्टी प्रमुख भएका बेला एकल 
निर्णय लिबुहुन्थ्यो कि पार्टीमा छलफल 
गराउनुहुन्थ्यो ? 

म पार्टी प्रमुख भएका बेला कमिटी प्रणाली 
सक्रिय र स्वचालित थियो । कमिटी प्रणाली र 
सामूहिकतामा हामीले काम गरेका हौं । 


अहिले चाहिँ पार्टीमा छलफल हुन्न भन्न 
खोज्नुभएको ? 

अहिले म पार्टी र नेताका कमजोरीबारे 
धेरै बोल्ने पक्षमा छैन । पार्टीभित्रका समस्याबारे 
बाहिर सडकमा आएर गीत गाउने पक्षमा 
छैन । पार्टीभित्र बोल्ने ठाउँ बन्द नै भयो भने 
बाहिर बोल्नुपर्ला । नेतृत्वका बारेमा सांकेतिक 
रूपमा मैले मात्र होइन, सबैले भनिसकेका 
छन्‌, बुझे हुन्छ। 


प्रधानमन्त्रीले बुझनुभयो त ? 

सरकार बारेमा अरूले त्यस्तो बोलेको 
अवस्थामा म प्रधानमन्त्री भएको भए स्यावास 
भन्ने थिएँ । मैले सरकार काम लाग्दैन, 
नालायक भनेको थिइनँ । यो सरकारलाई 
जनताले रुचाएनन्‌, अर्को सरकार आउँछ 
पनि भनेको थिइनँ । यो सरकारको काँधमा 
गहन जिम्मेवारी छ, अरू कसैले गर्न सक्दैन 
भनेको हँ । 


तर, तपाईंको भाषणलाई ओलीले कविता 
भनिदिनुभयो...! 

'फूलको आँखामा फूलै संसार, काँडाको 
आँखामा काँडै संसार... ।' मैले भनेको कुरालाई 
राम्रो मनसायले बुझ्दा उचित हुन्छ, नराम्रो 
मनसाय लिँदा जे पनि भन्न सकिन्छ । 


प्रधानमन्त्रीले आफता गल्ती सच्याउनुभएको छ 
कि छैन ? 

व्यक्तिगत विषयमा म अहिले त्यता 
जान चाहन्नँ । अहिले बोल्ने बेला भएको छैन, 
व्यक्तिगत विषयमा । प्रतीकात्मक रूपमा के-के 
हुनुपर्छ भनेर बोल्दै आएको छु । 


पार्टीभित्र खुलस्त छलफल हुने गरेका विषयमा 
पनि अब प्रतीकात्मक रूपमा भन्नुपर्ने दिन 
आइसक्यो ? 

पार्टीभित्र भन्नुपर्ने विषय बाहिर बोलेर 
केही फाइदा छैन । कि त विद्रोह गर्ने स्थितिमा 
पुग्नुपस्यो, सुन्ने मान्छेले सुन्न सक्नुपस्यो । 
पार्टीभित्र म बोलिरहेकै छु, लेखेर दिएकै छु। 


ओली, प्रचण्ड र तपाईं मिलेर प्रधानमन्त्री, 
पार्टी अध्यक्ष र संसदीय दलको नेता पद 
बाँडफाँट गरेको भए ? 

राम्रो हुन्थ्यो । एक व्यक्ति एक पदको 
मान्यता लाग्‌ हुनुपर्थ्यो । त्यसो गरेको भए 
अहिलेजस्तो कामको महालोड हुने थिएन । लोड 
थाम्न गाह्रो पनि परेको हुन सक्छ । कामको 
बाँडफाँट सही तरिकाले गरौँ भनेको छु, 
पटक-पटक । आफूले भ्याइँदैन भने अरू नेताले 
गरे हुन्छ भनेको छु । पहिला पनि एक व्यक्ति 
एक पदको कुरा पार्टीमा उठेकै हो । पहिले 
यो कुरा उठाउने व्यक्ति को हनुहुन्थ्यो, सबैले 
सम्झेकै होलान्‌ । नपाउन्जेल कुरा उठाउने, 
पाएपछि सबै पद लिन चाहने समस्या छ । 
सबैको क्षमता सदुपयोग गर्दा देश र पार्टी 
दुवैलाई फाइदा हुन्छ । 
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त्यस्तो कित भएन त ? 

बिनाअधिवेशनको नेतृत्व पार्टीमा आउन 
थाल्यो, पद्धति नै बिग्रियो । कुनै पनि जनवर्गीय 
संगठनको नेतृत्व अधिवेशनबिना आउँदैनथ्यो । 
तर अहिले त व्यक्ति तोक्ने गरिएको छ, जुन 
गलत पद्दति हो । 


तपाईं तेस्रो वरीयताको नेता । कुनै निर्णय 
गर्नुपरे कम्तीमा फोन त आउँदो हो ? 

फोन हुँदै हुँदैन पनि नभनौं, हुन्छ पनि 
नभनौँ । यदाकदा आउँछ । फोनभन्दा पनि 
प्रणाली बसाल्ने काम गरौँ । त्यसैले म सिस्टम, 
सिस्टम, सिस्टम भन्छु । सिस्टम बस्न सकेको 
छैन । जस्तो, हामीले पार्टीको पोलिटब्युरो गठन 
तुरुन्तै गर्नुपत्यो । कमिटीहरू निर्माणमा यति 
समय लाग्ने नै होइन, एक साताभित्र एकताका 
सबै काम गर्न सकिन्छ । किनभने, हामीले 
एमालेको संख्याका आधारमा माओवादीको 
संख्या तय गर्ने भनेर मापदण्ड तयार 
गरिसकेका छौँ । त्यो आधारमा अगाडि बढ्दा 
धेरै समय लाग्दैन । 


तल्लो तहसम्म पार्टी एकता किन कठिन 
भएको ? 

यसैभित्र 'म्यानिपुलेसन' छ । अन्धभक्त 
खोज्ने, नजिक र टाढा छुट्याउने प्रवृत्तिले 
समस्या भएको हो । नेताले कार्यकर्तालाई न्याय 
दिन सक्नुपर्छ, विधिमा चल्नुपर्छ । विधिमा 
बाँधिने काम गरियो भने आफू नरहे पनि त्यो 
संस्था चलिरहन्छ । प्रणाली भयो भने नेता 
फेरिए पनि पार्टी रहिरहन्छ । हिजोको एमालेमा 
नेता परिवर्तन हुने कुरालाई हामीले सामान्य 
ठान्यौँ । मैले सहज रूपमा महासचिव छाडेँ, 
अर्को आउनुभयो, त्यसपछि प्रतिस्पर्धा भयो 
प्रतिस्पर्धालाई स्वाभाविक ठानियो । म एकपटक 
माथि बसेको मान्छे तल बस्न /झर्न तयार भएँ 
परिवर्तनलाई स्वाभाविक रूपमा नलिएको भए 
एकचोटी माथि बसेको मान्छे किन तल जान 
तयार हुन्छ ? 


सदस्यहरूले लिखित माग गर्दा पनि स्थायी 
समिति बैठक टारिएको छ, किन ? 

यो प्रश्न दुई अध्यक्षलाई सोध्नुस्‌, 
महासचिवलाई सोध्नुस्‌ । सबैलाई सोधेपछि 
मात्र मलाई सोध्नुस्‌ । मैले स्थायी समिति 
बैठक बोलाउने भए आजै बोलाइदिन्थँ । म 
त फास्ट मान्छे हो, ढिलासुस्ती मन पर्दैन । 
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पहिला पनि एक व्यक्ति एक 
पदको कुरा पार्टीमा उठेकै हो | 
पहिले यो कुरा उठाउने व्यक्ति 
को हुनुहुन्थ्यो, सबैले सम्झेकै 
होलान्‌ । नपाउन्जेल कुरा 
उठाउने, पाएपछि सबै पद लिन 
चाहने समस्या छ | 

[िच्क्क्म्म्म्ल्म््न 


कुनै विषय आए बैठक बोलाउने, निरन्तर 
छलफल चलाउने मान्छे हुँ म । 


तपाईंले उठाउँदै आएका विषय त किनारा 
लागिसकेजस्तो देखिन्छ । तैपनि, तपाईं 'पर्ख र 
हेर' को स्थितिमा किन ? 

किनारा त कसले लगाउन सक्छ र ! 
मैले बोलेका र लेखेको कुरा आफनो ठाउँमा 
छँदैछ । मैले सही लेखेको छु, सही बोलेको छु। 
नभए मलाई टेप रेकर्डर खोलेर भन्नुपन्यो, कि 
त्यसलाई छापेर यो लाइन गलत भयो भन्न 
सक्नुपस्यो । सुन्दर बनाउन प्रशंसाका दुई शब्द 
थपेको भए हुन्थ्यो भनेको हो भने त्यसलाई म 
सहर्ष स्वीकार्न सक्छु । तर मैले बोलेकै कारण 
प्रतिपक्षले ठाउँ लिन पाएन । धन्यवाद भन्नुपर्ने 
हो, ठीक गर्नुभएको छ भन्नुपर्ने हो । 


ओली प्रधानमन्त्री भएपछि तपाईंको घरमा 
आउनुभएको छ ? 

उहाँ आउनुभएको छैन । बालुवाटारमै सबै 
छलफल हुन्छ । बेलाबखत धुम्बाराहीमा बैठक 
हुन्छु । नभए सबै भेटघाट बालुवाटारमै हुन्छ । 


ओली-प्रचण्डबीच आलोपालो प्रधानमन्त्री 
र पार्टी अध्यक्ष लिने सहमति भएको 
सार्वजनिक भइसकेको छ । त्यस्तो लेनदेन भए 
तपाईं के गर्नुहुन्छ ? 


सही गर्नेहरूले भन्नुपस्यो, के सहमति हो ? 
मलाई जानकारी भएन । कुरा के हो ? 


दुई अध्यक्षबीच त्यस्तो लेनदेन भए के हुन्छ ? 

यदि आकाश खस्यो भने के हुन्छ ? धर्ती 
फाट्यो भने के हुन्छ ? अहिले नै मेरो ज्यानै 
केही भइहाल्यो भने के हुन्छ भनेजस्तो हो 
यो । कतिपय कुरा भन्नु हुँदैन, सुन्नु मात्रै पर्छ, 
कतिपय कुरा महसुस मात्र गर्नुपर्छ । कति कुरा 
समय आएपछि बोल्नुपर्छ, समयभन्दा अघि र 
पछि बोल्नु हुँदैन । 


भनेपछि तपाईं उपयुक्त समयको पर्खाइमा 
हुनुहुन्छ ? 
अवश्य पनि । 


पहिलेपहिले सहमति भन्ने शब्द सुनिन्थ्यो । 
हिजोआज आलोपालो' सुनिन्छ । यसको 
अर्थ केहो? 

संख्या पुग्दैन भने आलोपालो हुन्छ । कुनै 
पनि पार्टीको बहुमत छैन भने आलोपालो हुन्छ । 
बहुमत भएको एउटै पार्टीमा पनि नेताहरूबीच 
समझदारी छ भने आलोपालो हुन सक्छ । 


प्रधानमन्त्री, पार्टी अध्यक्ष वा राष्ट्रपतिमध्ये 
तपाईंको दृष्टि केमा छ ? 

राष्ट्रपति हुने भए उहिले भइसक्थेँ । 
पहिलोपल्ट प्रचण्ड र झलनाथजीको कारणले 
भएन । दोस्रोपल्ट मैले मानिनँ, नत्र विद्या भण्डारीको 
ठाउँमा हुन्थेँ । तेस्रोपल्ट कुरा उठ्न खोजेको 
थियो, मैले मुखबाट तल भर्नै दिइनँ । किनभने म 
७० वर्ष पुगेको छैन भन्ने बुझनुपन्यो नि ! अझै 
पनि झर्जाशील, गतिशील र क्रियाशील 
छु । त्यसैले आशीर्वचन दिने ठाउँमा पुग्ने बेला 
भएको छैन । 


आशीर्वचनको क्रा आइहाल्यो । विवादास्पद 
युपीएफमा तपाईंको संलग्नता के हो ? 

युनिभर्सल पिस फेडेरेसन म सम्बद्ध संस्था 
होइन । त्यसमा मेरो कुनै संलग्नता छैन । म 
एसियाली राजनीतिक दलहरूको अन्तर्राष्ट्रिय 
संगठनमा संलग्न छु । त्यसको संस्थापक 
नेता हुँ । 


आईक्याप र युपीएफबीच के साइनो छ? 
कतिपय काममा त सम्बन्ध होला । तर यी 
अलग-अलग संस्था हुन्‌ । 


उसो भए पयुपीएफको सम्मेलनबारे पत्रो 
विवाद किन ? 

यसमा विवाद गर्न जरुरी छैन । युपीएफ 
भन्ने संस्था संयुक्त राष्ट्रसंघको आर्थिक तथा 
सामाजिक परिषद्को सदस्य हो । अन्तर्राष्ट्रिय 
मान्यताप्राप्त संस्था हो । विवादित भए 
राष्ट्रसंघबाट मान्यता पाउने थिएन । यदि 
विवादास्पद छ भन्ने कसैलाई लागेको भए 
छानबिन गरौँ । तर मैले विवादास्पद ठानेको 
छैन । उत्तर कोरियाको म्युजियममा युपीएफका 
संस्थापकले पठाएको उपहार राखिएको 
छ । किम इल सुङसँग भेट भएको फोटो 
छ त्यहाँ । म उत्तर कोरिया जाँदा आफैँले 
देखेको हुँ । त्यसैले हिजो उत्तर कोरियाले 
युपीएफका संस्थापकलाई पक्राउ गरेको थियो 
कि निकालेको थियो ? त्यो विषयमा उत्तर 
कोरियालाई सोधे हुन्छ । 


धर्म निरपेक्ष देशको वामपन्थी सरकारकै 
संलग्नतामा यत्रो धार्मिक तामझाम ? 

युपीएफले विश्व शान्तिको कुरा 
गरेको मैले पाएको छु । उसले पारिवारिक 
मूल्य-मान्यताको विषय उठाएको छ, 
अन्तर्क्रियामा जोड दिएको छ। कनेक्टिभिटीको 
क्रा गरेको छ, सबै धर्मका गुरुलाई एक ठाउँ 
भेला गरेको छ । मुस्लिम, हिन्दु, इसाई, बुढ, 
शिख र जयनका धर्मगुरु सम्मेलनमा सहभागी 
भएका छन्‌ । के सम्मेलनपछि ती सबै 
इसाई भए ? 


उसो भए सम्मेलनमा नेकपाका नेता संलग्नताको 
विरोध पार्टीभित्रैबाट किन भएको ? 

यसमा एउटा कमजोरीचाहिँ भएको 
छ । सम्मेलनमा नेपाल सरकार र संसद्लाई 
आयोजकका रूपमा राख्नु हुन्थेन । संसद्‌ र 
सरकार सम्मेलनका सह-आयोजक होइनन्‌ । अरू 
देशका प्रधानमन्त्री, राष्ट्रपति आदिलाई यहाँका 
प्रधानमन्त्रीले निम्तो मात्र गर्नुभएको हो । 
सरकारले दुईपक्षीय भ्रमणलाई सहजीकरण गर्नु 
स्वाभाविक हुन्छ । हामी त कुनै देशको 
भ्रमणमा जाँदा त्यहाँका प्रधानमन्त्रीको निम्तो 
खोइ भनेर बेलाबखत निहुँ खोज्छौँ भने पद 
बहाल रहेका अर्को देशका व्यक्ति प्रधानमन्त्री 
र सरकारको निम्तोबिना आउने कुरै रहेन । 
त्यसैले कतिपयलाई म आफैँले निम्तो भनेको 
छु । कम्बोडियाका प्रधानमन्त्रीलाई मैले नै तपाईं 
आउनुपर्छ भनेको हुँ । 


उसो भए आशीर्वचनको क्रा केहोत? 
मलाई थाहा छैन । त्यो भित्री कुरा 
हो । कसैले म देउताको छोरी भन्छ भने के 
गर्नु ! म देउताको नयाँ रूप भन्छ भने के 
गर्ने ? हामी त धर्म नै नमान्ने मान्छे । 
राज्यले धर्म मान्दैन । आफनो मौलिकतालाई 
व्यवस्थापन गर्छ । सम्मेलनमा आएका कोही 
इसाई थिए होलान्‌ । तर तिनले नै त्यसको 
बिरोध गरेको देख्दा मलाई अचम्म लागेको छ। 


तर, विवादको केन्द्रमा तपाईं पनि देखिनुभयो ? 

भेनेसियाले मलाई एसिया प्यासिफिक 
सम्मेलन नेपालमा गर्दा के हुन्छु भनेर 
सोध्नुभयो । मैले राम्रो हुन्छ भनेँ । ४५ देशबाट 
राष्ट्रप्रमुख आउँछन्‌ भनेपछि प्रधानमन्त्री, 
प्रचण्डजी सबैले राम्रो भने । ०२० सम्म पर्यटन 
वर्ष मनाउने भनिएकाले पनि सम्मेलनको 


0 | 


कसैले म देउताको छोरी 
भन्छ भने के गर्नु? म 
देउताको नयाँ रूप भन्छ 
भने के गर्ने ? हामी त 
धर्म नै नमान्ने मान्छे | 
राज्यले धर्म मान्दैन | 
गि 1 


सान्दर्भिकता बढी थियो । सम्मेलनलाई कसैले 
नराम्रो भनेनन्‌ । किनभने यो पहिलोपल्ट आएको 
संस्था होइन, गिरिजाबाबुको पालामा आएकै 
हो । उहाँलाई पनि सुशासन अवार्ड प्रदान 
भएको छ । सुशील कोइरालाले सम्मेलनमा भाग 
लिनुभएको छ । बाबुराम भट्टराईले उद्घाटन 
गर्नुभएको छ । कमल थापा, मरीचमान सिंह सबै 
सहभागी भएकै हुन्‌ । 


कमल थापा त यो सम्मेलनको विरोधमै 
हुनुहुन्छ, होइन ? 

त्यसो हो भने पहिला किन जानुभयो ? 
त्यो बेला उहाँको आखाँमा पट्टी बाँधिएको थियो, 
नशा खुवाइएको थियो त ? यस्ता नचाहिँदा 
कुरा गर्नु हुँदैन । नेपालमा थरीथरीका एनजीओले 
के-के गरिरहेका छन्‌ ? खोजबिन गर्नुपर्दैन ? एक 
दिन कोही आएर रातारात धर्म परिवर्तन गराउन 


सम्भव हुन्छ ? त्यहाँ सहभागी पाकिस्तानका 
पूर्वप्रधानमन्त्री पनि क्रिस्चियन भए ? सम्मेलनमा 
मेरोछेउ बसेका भारतका पूर्वप्रधानमन्त्री एचडी 
देवेगौडाले हिन्दु धर्म छाडे ! त्यसैले यी सबै 
वाहियात कुरा हुन्‌ । 


भ्रष्टाचारको सूचीमा नेपाल १ सय 
२२ औँ स्थानमा छ । तर प्रधानमन्त्रीलाई 
सुशासन अवार्ड ? 

प्रधानमन्त्रीले त्यो रकम आफैँसँग त 
राख्नुभएन । त्यो देशलाई होइन, व्यक्तिलाई 
दिएको पुरस्कार हो । तर प्रधानमन्त्रीले त्यो 
रकम बालबालिका र युवाका लागि खर्चिने 
भन्नुभयो । कि त्यो पुरस्कार लिनु हुँदैनथ्यो 
कि दिने संस्था खराब हो भन्नुपन्यो । नभए 
स्वीकार्नुपत्यो । सरकारप्रति गुनासो बढेका बेला 
पुरस्कार लिएका कारण के निहुँ पाउँ कनिका 
बुकाउँ' जस्तो भएको मात्र हो । सम्मेलनका 
नाममा कसैले बदमासी गरेको वा पैसा खाएको 
भए सार्वजनिक गरौँ । 


नेकपाको तीन समूह यताउता हुँदा तपाईंको 
समूह ओलीतिर हुन्छ कि प्रचण्डतिर वा 
अलग्गै रहन्छ ? 

हामी सबै एकैतिर । नेकपा फुट्दैन, 
एकजुट भएर जानुपर्छ । विचारमा बहस गर्दा 
जो नजिक हुन्छ, उसैसँग निकटता हुन सक्छ । 
राष्ट्रियता, भौगोलिक अखण्डता, सार्वभौमसत्ता, 
विचारधारा, पार्टीप्रतिको निष्ठा, बहुदलीय 
प्रतिस्पर्धा, लोकतन्त्रका विश्वव्यापी मूल्य-मान्यता, 
जातीय मामिलाजस्ता विषयका आधारमा कसैसँग 
निकटता हुन सक्छ, कसैसँग नहुन सक्छ । 


निर्मला पन्त प्रकरणमा सरकारले न्याय दिनुको 
साटो छानबिनमै १२ वर्ष लाग्न सक्ने तर्क दिएर 
ढिलासुस्ती गरिएको छ। कस्तो लाग्छ ? 

यो मुख ।थुतुनो) सबैभन्दा तल 
छु । आँखा र कान माथि छ, नाक माथि छ, 
नाकले सुँघ्नुपस्यो, आँखाले देख्नुपस्यो, कानले 
सुन्नुपत्यो । सबैभन्दा माथि दिमाग छ, त्यसले 
सोच्नुपत्यो अनि मात्र बोल्नुपत्यो । छिटो 
बोल्दा समस्या खडा हुन्छ । सुशील कोइराला 
भन्नुहुन्थ्यो : जीवा ऐसी बाबरी, बात कह गया 
बबाल, आपुन तो भितर घुसी, मार खाए कपाल । 
अर्थात्‌, मान्छेको जिव्रो बबाली हुन्छ, छिटो 
बोल्छ, विवादमा पारेर भित्र पस्छ अनि मार 
खान्छ टाउकाले । 
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राजनीति 


राजपामा 
रडाका 


पाँच महिनापछि हुने 


महाधिवेशनमा पार्टीभित्र आफूनै 
गुट बलियो बनाउने रणनीति 


जनक नेपाल 


टी घोषणासभामा बोल्दै 
तत्कालीन फोरम गणतान्त्रिक 
पा अध्यक्ष राजकिशोर यादवले 
तमलोपा अध्यक्ष महन्थ ठाकुरलाई 
बृद्धि र अनुभवले खारिएका युधिष्ठिरको 
संज्ञा दिएका थिए, ७ वैशाख ०७४ मा । 
आफूलाई आज्ञाकारी कान्छो भाइ सहदेव 
भनेका उनी डेढ वर्षपछि ४ मंसिरमा तिनै 
युधिष्ठिर विरुद्ध खनिए । अध्यक्षमण्डलका 
एक नेता महेन्द्र राय यादवपछि महन्थको धेरै 
आलोचना गर्नेमा राजकिशोर नै थिए, जसले 
महेन्द्रलाई भीमको पगरी गुथाएका थिए । 
पार्टी विधानमा अध्यक्षमण्डलका 
अध्यक्षहरूबाट पालैपालो दुई-दुई महिनाको 
चक्रीय संयोजक चयन गर्ने व्यवस्था 
छ । १० महिनासम्म कसैले महन्थको विकल्प 
खोजेन । बिधानत: अध्यक्षमण्डलबाट गरिने 
निर्णय सर्वसम्मत हुने भनिएकाले पनि उनको 
उमेर, अनुभव र भद्रता हेरेर अन्य नेताहरूले 
संयोजकमा दाबी गरेनन्‌ । तर पछिल्लो ६ 
महिनामा महन्थ मज्जैले विवादमा तानिए । 
आफैँले डाकेको बैठकमा गम्भीर आरोप खेप्दै 
उनले अपमानित हनुपथ्यो । हुँदाहँदा यतिका 
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महिनासम्म कसैले दाबी नगरेको संयोजकबाट 
अनपेक्षित रूपमा उनी बाहिरिने स्थिति बन्यो । 
६ सदस्यीय अध्यक्षमण्डलमा अनिल झाबाहेक 
उनको पक्षमा बोलिदिने कोही भएन । झाले 
भने निर्णय-पुस्तिकामा असन्तुष्टि दर्ज गरे, 
विधि, पद्धति र प्रक्रियाविपरीत रहेकाले 
(अध्यक्षमण्डलको नयाँ संयोजक चयनमा) मेरो 
असहमति छ ।' 

पूर्वतमलोपा नेताहरू त्यो घटनालाई 
नेतृत्वविरुद्ध 'क्‌' को संज्ञा दिन्छन्‌ । तर 
संयोजकका रूपमा महन्थले राजनीतिक नियुक्ति, 
मनोनयनमा गरेको मनोमानी र एकलौटी 
एकीकृत आकार नलिइसकेको पार्टी पंक्तिका 
लागि असहय भइसकेको अर्को पक्षको दाबी 
छ । त्यसैले अध्यक्षमण्डलका चार सदस्य 
योजनाबद्ध रूपमै महन्थको संयोजक खोस्न 
लागेका थिए । महन्थको एफ्लै हिँड्ने प्रवृत्ति 
अरू नेतालाई मन परेको थिएन । उनीहरू 
खासगरी, अध्यक्षमण्डलसँग कुनै परामर्श नगरेरै 
महन्थले ७ मंसिरदेखि मेची महाकाली यात्रा 
सुरु गर्न लागेपछि बिच्किएका थिए । त्यो यात्रा 
रोक्नकै लागि अध्यक्षमण्डलको बैठक बोलाइयो 
र महन्थलाई हटाइयो । अध्यक्षमण्डलका 
सदस्य महेन्द्र राय यादव सो कदमलाई कुनै 
नेताविरुद्धको मोर्चाबन्दीभन्दा संयोजकबाट 


विधानविपरीत गरिएका निर्णय सच्याइएको 
रूपमा बुझतुपर्ने बताउँछन्‌ । “ठाक्रजी उमेर 
र अनुभवले हाम्रो सम्मानित नेता हो," उनी 
भन्छन्‌, “तर अध्यक्षमण्डलसँग कुनै सल्लाह वा 
बैठक नगरेरै विधानविपरीत धेरै निर्णय भए । ती 
निर्णय सच्याउँदा पार्टी एकतामा बेफाइदाभन्दा 
फाइदै पुगेको छ ।” 

उनले बैठक र त्यसपछि पनि सार्वजनिक 
रूपमा महन्थको चर्को आलोचना गर्दै आएका 
थिए । त्यसले दुई नेताबीच सम्बन्धसमेत चिसिन 
पुग्यो । पूर्वतमलोपा समूहले ती आरोपबारे 
महन्थसँग माफी माग्नुपर्ने अडान राख्यो 
संयोजक हेरफेरपछि चित्त दुखाएका महन्थलाई 
मनाउन नयाँ संयोजकसहित अध्यक्षमण्डलका 
चार सदस्यले भेटे । महेन्द्रले माफीसमेत मागेको 
महन्थनिकट नेता दाबी गर्छन्‌ । त्यतिन्जेल पार्टी 
विभाजन हुने तहकै हल्ला फैलिइसकेको थियो 
त्यसैले महन्थ उपचारका लागि दिल्ली जानुअघि 
१४ मंसिरमा संयोजक राजेन्द्र महतोको 
आग्रहमा १० मिनेटका लागि भए पनि पार्टी 
कार्यालय पुगे । 

पार्टी महाधिवेशन आउन पाँच महिना 
मात्र बाँकी रहँदा नेतृत्वमा भएको हेरफेरले 
राजपाभित्र महाधिवेशनअघिको रस्साकस्सी 
छरपष्ट गरिदिएको छ । राजपाले विभिन्न आठ 


चरणका अधिवेशन सकेर आउँदो ७ ८ र ९ 
वैशाखमा महाधिवेशन गर्ने मिति तोकेको छ । 
त्यसका लागि साधारण तथा सक्रिय सदस्यता 
वितरण अभियान अवधि मंसिर मसान्तसम्म 
बढाइएको छ । महन्थमाथि महाधिवेशन 
लक्षित एकलौटी सदस्यता वितरण गरेको 
समेत आरोप थियो । आफूनो पूर्वपार्टीनिकट 
सदस्यता वितरणमा भने अध्यक्षमण्डलका अरू 
सदस्य पनि भित्रभित्रै उत्तिकै जुटिरहेका छन्‌ । 
कतिसम्म भने अध्यक्षमण्डलका सदस्यबाट एकै 
दिन एउटै जिल्लामा उही उद्देश्यका फरक- 
फरक भेलासमेत गरेको पाइएको छ । दुई 
महिनाअघि सप्तरीमा बिहान १० बजे महतोले 
जिल्ला समन्वय समितिको भवनमा पार्टी भेला 
तथा सदस्यता वितरण गरे । त्यसै दिन दिउँसो 
४ बजे नगर भवनमा अर्का नेता राजकिशोरले 
छुट्टै भेला गरेर सदस्यता बाँडे । “यसलाई 
अस्वस्थ प्रतिस्पर्धाभन्दा पार्टी संगठन निर्माणमा 
नेताहरूको सक्रियताका रूपमा लिनुपर्छ,” 
महासचिव सीपी सिंह भन्छन्‌, “महाधिवेशनपछि 
संगठनले एकीकृत पार्टीको रूप ग्रहण गर्नेछ ।” 


महन्थमाथिका आरोप 
वरिष्ठ नेता महन्थलाई अध्यक्षमण्डलका 
संयोजकका रूपमा अभिभावकको भूमिका निर्वाह 


गर्न नसकेको आरोप लाग्यो । एक नेताका शब्दमा, 
उनले राजपा होइन, पूर्वतमलोपाको नेता मात्र 
बन्न खोजे । त्योभन्दा ठूलो असन्तुष्टि अवसरको 
असन्तुलित वितरणमा देखियो । ठाकुरमाथि 
पूर्वतमलोपाका नेतालाई मात्र राजनीतिक 
नियुक्ति र अवसर दिएको आरोप छ । त्यसैले 
हुनुपर्छ, उनले गरेका नियुक्ति विवादमा तानिए । 

राजपाको सिफारिसमा प्रदेश ५ प्रमुखमा 
नियुक्त उमाकान्त झा ठाक्रका सम्धी हुन्‌ । 
पूर्वप्रशासक झाको नियुक्तिमा त्यतिबेला खासै 
ठूलो विरोध थिएन । तर अरू नियुक्ति विवादले 
उनलाई पनि तान्यो । सबैभन्दा धेरै असन्तुष्टि 
प्रदेश २ का नियुक्तिमा सुनिए । महन्थ जनकपुर 
गएकै बेला ३ फागुनमा पार्टी महासचिव 
जितेन्द्र सोनललाई प्रदेश संसदीय दलका नेता 
बनाएर फर्किए । त्यतिबेला अध्यक्षमण्डलका 
सदस्यहरूबीच दलको नेतालाई दोहोरो 
जिम्मेवारी नदिने सहमति थियो । तर उनकै 
पहलमा सोनल प्रदेशमन्त्री बने । महतो समूहका 
सरोज यादव सभामुख भए । 

महेन्द्र राय यादव समूहका रामनरेश राय 
र महतो समूहका नवलकिशोर साह मन्त्री भए । 
तीन राज्यमन्त्री नियुक्त गरिँदासमेत महन्थले 
एकलौटी गरेको भन्दै पार्टीभित्र असन्तुष्टि 
चुलियो । राज्यमन्त्री नियुक्त डिम्पल झा 


मधेसी मोर्चामा आबद्ध सातमध्ये पाँच दलबीच 
एकता घोषणा कार्यक्रम, ७ वैशाख ०७४ 


अध्यक्षमण्डल सदस्य अनिल भझापत्नी 
हुन्‌ भने सुरेश मण्डल र अभिराम शर्मा 
पूर्वतमलोपा समूहका हुन्‌ । प्रमुख सचेतकमा 
नियुक्त परमेश्वर साह, प्रदेशको नामकरण 
तथा राजधानी अध्ययन समिति सदस्य नियुक्त 
रामप्रवेश बैठा दुवै महन्थपक्षीय हुन्‌ । 

प्रदेश ५ प्रमुख झाको सचिवालयमा पनि 
पूर्वतमलोपाकै बोलवाला छ । स्वकीय सचिवका 
रूपमा कार्यरत सुरेन्द्र झालाई महन्थले 
सहमहामन्त्री मात्र नियुक्त गरेनन्‌, प्रदेश २ को 
नीति आयोग सदस्यसमेत बनाए । आयोगमा 
पार्टी निर्णय वा सिफारिसबिनै आफूनिकट झा, 
बैठा तथा महतो समूहका राजकुमार लेखीलाई 
सदस्य नियुक्त गरियो । राष्ट्रिय सभा निर्वाचनमा 
समेत महन्थ समूहले अनावश्यक चलखेल गरेको 
असन्तुष्ट पक्षको आरोप छ । कांग्रेस र संघीय 
फोरमसँग राजपाले एक महिला र एक खुला 
सदस्य पाउने गरी सहमति गरिएको थियो । तर 
रातारात खुला र अल्पसंख्यक सदस्यको दाबी 
गर्दै वृशेषचन्द्र लाल र रमेश यादव छानिए । 

राजपाभित्र यसबीच भएका पार्टी 
पदाधिकारी र केन्द्रीय सदस्य मनोनयन 
अझ विवादित छन्‌ । महन्थले महासचिवमा 
विनोद सिंह, जयप्रकाश ठाकुर र प्रमेश साहलाई 
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राजनीति 


निवर्तमान संयोजक महन्थ ठाकुर शालीन र भद्र नेता मानिन्छन्‌ । 
कांग्रेस राजनीतिमा लामो समय बिताएका उनी राजनीतिक उत्तरार्द्धमा 
तराईमधेस लोकतान्त्रिक पार्टीको नेतृत्व गर्न पुगे । उमेर र स्वास्थ्य 
अवस्थाले धेरै सक्रिय हुन नसके पनि निकटवर्ती नेताले आफूअनुकूल 
निर्णय गराउँदा उनी विवादमा परे । 

आलोचना सुन्न सक्ने धैर्य उनीसँग छ । ४ मंसिरको बैठकमा 
अध्यक्षमण्डलका सदस्य नेताहरूले एकपछि अर्को गम्भीर आरोप 
लगाइरहँदा महन्थ मुसुमुसु हाँसिरहेका थिए । उनी कम बोल्छन्‌ । अरू 
नेताझौँ बोलेकै आधारमा उति विवादमा पर्दैनन्‌ । तर आफ्नो राजनीतिक 
उचाइलाई नसुहाउने गरी उनी गुटवादी, जातिवादी र एकलौटी हिँड्ने 
प्रवृत्तिका कारण पार्टीमा मतभेद बढ्दै गएको 
नेताहरू बताउँछन्‌ । पार्टीभित्र उपस्थिति खस्किँदै 
गइरहेको पूर्वतमलोपा समूहलाई स्थापित गर्ने 
ध्याउन्नमा लाग्दा उनले राजपाको सर्वोच्च नेता 
हुने अवसर गुमाएका छन्‌ । 

महन्थको चर्को आलोचना 
नगरेरै अध्यक्षमण्डलका अर्का सदस्य 
राजेन्द्र महतो संयोजक चयन भए । 
उनी पार्टीभित्र रणनीतिक र चतुर 
नेता मानिन्छन्‌ । विरोधीप्रति आक्रामक 
अभिव्यक्ति दिएर भावनाको राजनीति 
गर्ने महतो पार्टीभित्र भने कृशल संगठक 
मानिन्छन्‌ । जिल्ला दौडाहा र कार्यकर्ता भेटलाई ९ 
उनी प्राथमिकतामा राख्छन्‌ । नेपाल सद्भावना 
पार्टी स्थापनादेखि २७ वर्ष मधेस राजनीतिमा सक्रिय 
महतो दलमा प्रभाव बढाएर महाधिवेशनपछि अध्यक्ष हुने दौडमा छन्‌ । 

वामपन्थी आन्दोलनबाट एमाले, माले हुँदै मधेस राजनीतिमा 
आएका नेता हुन्‌, महेन्द्र राय यादव । आफूलाई लागेको कुरा नघुमाएरै 
प्रस्ट भन्ने उनको बानी छ । एकीरणअघि उनी तमलोपा विभाजन 
गरी बनेको तराईमधेस सद्भावना पार्टी अध्यक्ष थिए । अर्का नेता 
शरतसिंह भण्डारी पनि कांग्रेस पार्टीको लामो राजनीतिबाट आएका 
हुन्‌ । तमलोपा विभाजनपछि बनेको राष्ट्रिय मधेस समाजवादी 
पार्टीको अध्यक्ष थिए । पहाडी समुदायका उनलाई अहिले पनि आफ्‌ 
मधेसवादी भएको प्रमाणित गर्नै धेरै समय खर्चिनुपर्छ । उनको पक्षमा 
ठूलो युवा पंक्ति छ । युवा परिचालनमा पनि सिपालु मानिन्छन्‌ । 

फोरम गणतान्त्रिक अध्यक्ष रहेका राजकिशोर यादव 


अध्यक्षमण्डलका नेताहरूमा तुलनात्मक रूपमा सिर्जनशील नेता 
मानिन्छन्‌ । एकीकृत राजपा निर्माणमा समेत मुख्य भूमिका निर्वाह 
गरेका उनी पार्टीमा कमै विवादमा पर्छन्‌ । अर्का सदस्य अनिल झा 
पार्टी एकीकरणको अन्तिम चरणमा जोडिएका थिए । राजकिशोरले 
पाँच नेतालाई पाण्डवको संज्ञा दिँदै आफूलाई कान्छो भाइ सहदेव 
भनिसकेपछि घोषणासभामै पुगेर झाले पार्टी एकता गरेका थिए । 
त्यसयता उनी सबैँ बागी नेताजस्ता देखिन्छन्‌ । महतो र उनी सधैँ 
विपरीत धरुवमा छन्‌ । कुनै बेला महतोका विश्वासपात्र रहेका झा 
सदभावना पार्टी विभाजन गरी नयाँ पार्टी गठन गरेदेखि नजिकिन 
सकेका छैनन्‌ । पार्टीका महत्त्वपूर्ण निर्णयमा उनको सबै फरक मत 
रहन्छ । पार्टी चुनावमा भाग लिने निर्णयमा होस्‌ वा 
भर्खरै संयोजक परिवर्तनको निर्णय, उनले “नोट 
अफ डिसेन्ट' लेखे । 
महतो, यादव र भण्डारी नियमित पार्टी 
कार्यालय आउँछन्‌ । प्रदेश तथा संघीय 
निर्वाचनको आयव्ययको पार्टीमा 
कुनै लेखाजोखा छैन । “स्थानीय 
तहमा २० करोड र प्रदेश तथा 
संघीय चुनावमा ५० करोडभन्दा 
धेरै खर्च भएको छ,” राजपाका एक 
महासचिव भन्छन्‌, “त्यसको स्रोत गाइँगुइँ 
मात्र सुनिन्छ । कुनै पारदर्शिता छैन ।" 
आर्थिक मामिलामा भने अध्यक्ष मण्डलका सबै 
सदस्य उस्तै रहेको उनी दाबी गर्छन्‌ । भारतीय 
दूतावासबाट पार्टी र अध्यक्षमण्डलका सदस्यहरूलाई 
व्यक्तिगत रूपमा प्राप्त सहयोग गोप्य नै राखिएको छ । त्यसबाहेक 
अध्यक्षहरूको व्यक्तिगत रुचमा सांसद नियुक्त भएका छन्‌ । 
महतोको जोडबलमा नियुक्त नरमाया ढकाल न पार्टी सदस्य 
हुन्‌, न त मधेस आन्दोलनसँग उनको कुनै साइनो छ । पार्टीभित्र 
थुप्रै आकांक्षीलाई निरास पार्दै महतोले उनलाई सांसद बनाई 
छाडे । त्यसैगरी भण्डारीको कोटाबाट निर्जला राउत नियुक्त भइन्‌ 
भने अनिलले पत्नी डिम्पल झालाई प्रदेश सांसद र मन्त्री बनाए । 
राजकिशोरले सप्तरीका यातायात व्यवसायी नेत्रविक्रम साहलाई प्रदेश 
सांसदमा पारे । महन्यको आग्रहमा चन्दा चौधरीको सांसद मनोनयन 
तथा महासचिवको सचिवालय सदस्य नियुक्तिलाई पनि विरोधी समूहले 
त्यसरी नै हेरेका छन्‌ । 


“न 


मनोनयन गरे । तीमध्ये सिंह मधेसी कर्मचारी 
मञ्चका पूर्वअध्यक्ष हुन्‌ । उनकै पहलमा 
राजपाको कार्यालय कर्मचारी मञ्चकै भवनमा 
राखियो । सांसद बनाउने आश्वासन दिइएपछि 
सिंह निर्वाचनअघि राजीनामा गरेर सक्रिय 
राजनीतिमा होमिएका थिए । विभिन्न कारणले 
सांसद बन्न नसकेका उनलाई महासचिवमा 


३२ नेपाल | आइतबार १ पुस, २०७५ 


सर्वसम्मत मनोनयन गर्न खोजिएको भए 
सम्भवत: अध्यक्षमण्डलका कसैको असहमति 
नरहन सक्थ्यो । तर उम्मेदवारी नपाएपछि 
सप्तरीमा बागी उम्मेदवार बनेका जयप्रकाश 
र प्रदेश सांसद साहको नियुक्तिलाई 
भने कसैले पचाएन । 


महन्थले त्योभन्दा ठूलो आलोचना 


पुरुषोत्तम झा र शशीकपुर मियाँको नियुक्तिमा 
बेहोर्नुपत्यो । उनीहरू संघीय फोरमको सदस्य 
छँदै उनले महासचिव नियुक्त गरिदिए । झा 
स्थानीय तह निर्वाचनअघि राजपा पर्साका 
अध्यक्ष थिए । नेता विमल श्रीवास्तवसँगै उनी 
पार्टी छाडेर विजय गच्छदार समूह हुँदै संघीय 
फोरममा पुगेका हुन्‌ । पछिल्लो ४ मंसिरको 


बैठकले पार्टी एकीकरणको समयमा निर्वाचन 
आयोगमा बुझाइएको केन्द्रीय कार्यसमितिको 
सूचीलाई आधिकारिक मान्दै यसपछि भएका सबै 
नियुक्ति र मनोनयन रद्द गर्ने निर्णय गरेपछि 
उनीहरू पुनः फोरममा फर्किएर केन्द्रीय सदस्य 
भएका छन्‌ । 

अध्यक्षमण्डलबाहेक राजपामा २४ 
महासचिव छन्‌ । तीमध्ये सात जनाको 
सचिवालय बनाइएको छ। ८ सय १५ सदस्यीय 
केन्द्रीय समिति छ । एकता घोषणापछि 
अहिलेसम्म दुई वटा मात्र केन्द्रीय बैठक 
भएका छन्‌ । भेलाजस्ता केन्द्रीय बैठकको 
व्यवस्थापन जिम्मासमेत संयोजक महन्थले 
आफूता पूर्वकर्मचारीलाई दिने गरेका 
थिए । त्यसले ६ पूर्वपार्टी कार्यालयबाट 
आएका ११ कर्मचारीबीच समेत बैमनस्य 
थियो । एकतापछि पाँच पार्टीका कार्यालयका 
फर्निचर र सामान राजपा कार्यालय ल्याइए 
पनि बिजुलीबजारस्थित तमलोपा कार्यालय भने 
हटेको छैन । पूर्वतमलोपाको गोप्य बैठक र गुट 
भैला त्यहाँ हुने गरेको आरोप छ। 

अघिल्लो संविधानसभा निर्वाचनमा 
सर्लाहीबाट निर्वाचित सांसद जंगीलाल 
रायले स्थानीय तह निर्वाचनअघि नै पार्टी 
छाडेपछि प्रदेश २ मा तमलोपाको प्रभाव निकै 
खस्किएको थियो । तुलनात्मक रूपमा रूपन्देही, 
कपिलवस्तु र बाँकेमा तमलोपा बलियो थियो । 
तर स्थानीय तह निर्वाचनमा ती क्षेत्रमा भाग 
लिएन । प्रभावशाली नेता हृदयेश त्रिपाठीले 
स्वतन्त्र समूह गठन गरेर तत्कालीन एमालेको 
सूर्य चिहन लिँदै निर्वाचनमा भाग लिए भने 
सर्वेन्द्रनाथ शुक्ल पनि पहिलेजस्तो सक्रिय 
छैनन्‌ । यस्तोमा एकीकृत पार्टीको बलमा 
संयोजक महन्थले एकलौटी नियुक्ति गर्दा 
असन्तुष्टि बढ्नु स्वाभाविकै थियो । “लामो 
समयदेखि उकुसमुकुस थियो,” पार्टीका एक 
नेता भन्छन्‌, “महन्थजीको कार्यशैलीले पार्टी 
एकढिक्का भएर जाने स्थिति नै थिएन । त्यसैले 
संयोजक हेरफेर आवश्यक थियो ।” 

महासचिव केशव झा पार्टीलाई भावनात्मक 
रूपमै एकताबद्ध बनाउन अध्यक्षमण्डलका सबै 
नेता गम्भीर हुनुपर्ने बताउँछन्‌ । “एकीकृत 
पार्टीभित्र पूर्वपार्टीहरू जीवित राख्न जरुरी 
छैन,” उनी भन्छन्‌, “नेताहरूले यो/त्यो 
समूहको होइन, सिंगो राजपाको 
नेतृत्व गर्नुपर्छ । जिम्मेवारी र अवसरको समान 
बितरण हुनुपर्छ ।” 


राजपा पूर्ण रूपमा पार्टी बन्नै 
समय लाग्छ | दुई-दुई महिने 
चक्रीय संयोजकबाट झन्‌ 
मुस्किल छ | 

- विजयकान्त कर्ण 


राजनीति विश्लेषक 
॥ 


दोघारको राजनीति 
मधेसकेन्द्रित क्षेत्रीय पार्टीहरूलाई एकीकरण 
गरी वैकल्पिक लोकतान्त्रिक राष्ट्रिय पार्टी 
बनाउने उद्देश्यले डेढ वर्षअघि ६ पार्टी मिलेर 
राजपा बनेको हो । बिनाकुनै गृहकार्य चुनाबी 
गठबन्धनकै शैलीमा रातारात नयाँ दल घोषणा 
हुनुलाई कतिपयले नयाँ निर्वाचन ऐनअनुसार 
कायम भएको र प्रतिशत प्रेसहोल्डको 
भय भगाउने रणनीतिका रूपमा बुझेका 
थिए । यसरी बनेको राजपाले बल्लतल्ल राष्ट्रिय 
पार्टीको मान्यता पाउन सक्यो । तर ठूला वाम 
पार्टीहरूको गठबन्धनबाट उत्पन्न चुनावी 
जोखिम भने घटाउन सकेन । 

मधेसी हकअधिकारको नारा दिँदै सत्ता 
साभझेदार बन्न पुगे पनि सत्तामोहकै कारण 
दर्जनजति ठूलासाना दलमा बिभाजित हुने 
गरेका मधेसकेन्द्रित घटकका नेतालाई चुनाव 
जित्नकै लागि भए पनि पार्टी एकता बाध्यकारी 
बन्न गएको थियो । पार्टी एकताको सबैभन्दा 
ठूलो लाभ भनेकै अध्यक्षमण्डलका ६ जनै नेता 
निर्वाचित हुनु हो । प्रतिनिधिसभा तथा राष्ट्रिय 
सभामा राजपाका १७ सांसद छन्‌ । टुटफुटका 
कारण ०७० को संविधानसभा निर्वाचनमा 
अध्यक्षमण्डलका यी सबै नेता पराजित 
भएका थिए । 

स्थानीय तह निर्वाचनमा भाग लिने कि 
वहिष्कार गर्ने अन्योलमै लामो समय गुजारेर 


राजपाले प्रदेश २ बाहेकका क्षेत्रमा आफनो 
प्रभाव गुमायो । महतोको सदभावना पार्टीले कुनै 
बेला पहाडका केही जिल्लामा संगठन विस्तार 
गरेको थियो । तर राष्ट्रिय पार्टीको आकांक्षा 
बोकेर हिँडेको राजपाले ती संगठनलाई विस्तार 
गर्न नसक्दा अहिले पनि मूलत: तराई-मधेसका 
२० जिल्लामै केन्द्रित छ । 

राजपाले १८ महिना दोधारमै बिताएको 
छ । सुरुमा यो पार्टी संविधान संशोधनअघि 
चुनावमा भाग लिने/नलिने अन्योलमा 
अल्फियो । स्थानीय तहका प्रारम्भिक चरणमा 
भाग नलिएर राजपाले पश्चिम तराईका थुप्रै 
स्थानीय सरकारको नेतृत्वमा पुग्ने अवसर 
गुमायो । प्रदेश २ को चुनावमा मात्र भाग 
लिँदा प्रदेश ५ र ७ का थुप्रै नेताहरूले पार्टी 
छाडिसकेका थिए । 

राजपा अहिले पनि सरकारलाई दिएको 
समर्थन फिर्ता लिने कि कायम राख्ने दोधारमा 
छ । समर्थन फिर्ता लिएर पूर्णकालीन विपक्ष बने 
मुख्य प्रतिस्पर्धी संघीय फोरमको संलग्नतामा 
संविधान संशोधन भए त्यसको जस नपाइने 
त्रास एकातर्फ छ भने संविधान संशोधन भई 
सरकारमा जाने आशा मारिहाल्न पनि सकेको 
छैन । त्यसमाथि प्रधानमन्त्री केपी ओलीले 
बारम्बार राजपालाई सरकारमा आउन आग्रह 
गरिरहेकै छन्‌ । 

तेस्रो अन्योल भनेको राजपा प्रदेश २ र ५ 
स्तरीय क्षेत्रीय पार्टी भइरहने कि उसले राखेको 
नामभझैँ राष्ट्रिय पार्टी बन्ने भन्नेमा छ । अहिलेकै 
संगठनात्मक सामर्थ्यले राष्ट्रिय पार्टी भइन्न 
भन्ने शीर्ष तहका नेताहरूले बुझिसकेका छन्‌ । 
त्यसै त, यो अन्त्यन्त कमजोर जगमा उभिएको 
पार्टी हो । विधानको व्यवस्थाअनुसारै संयोजक 
हेरफेर हुँदासमेत पार्टी विभाजन हुनेसम्मका 
तरंग उत्पन्न हुनुले पार्टीको धरातल प्रस्ट पारेको 
छ । “यो कुनै क्रान्तिकारी पार्टी होइन," मधेस 
मामिलाका जानकार विजयकान्त कर्ण भन्छन्‌, 
“भावनाबाट बनेका यस्ता पार्टीमा दृढ अठोट 
र प्रतिबद्धता भएन भने कमजोर हुँदै जान्छन्‌ ।” 

राजपाको अहिलेकै मोडलले पार्टी बन्न र 
चल्न मुस्किल हुने कर्ण बताउँछन्‌ । विगतमा 
राष्ट्रिय अध्यक्ष र मन्त्रीको आकांक्षाले फुट्न 
मात्र जानेका मधेसी नेताहरू महाधिवेशनपछि 
पनि एकताबद्ध भइरहलान्‌ भन्नेमा शंका रहेको 
उल्लेख गर्दै उनी भन्छन्‌, “राजपा पूर्ण रूपमा 
पार्टी बन्नै समय लाग्छ । दुई-दुई महिने चक्रीय 
संयोजकबाट झन्‌ मुस्किल छ।” छ 
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व्यक्तिचित्र 


राजकुमार बानियाँ 
तस्बिर : भास्वर ओझा 


त्तीसारको कफी-टकमा २१ मंसिर 

बिहान पाठक/शुभचिन्तकको 

घेरामा थिए, डा रामेश कोइराला, 

५० । धमाधम सही धस्काउँदै 
थिए नयाँ किताब, चार्ल्स शोभराज : इन्साइड 
द हार्ट अफ द बिकिनी किलरमा । दिल्लीमा 
रिलिज भएको तीन सातापछि काठमाडौँ 
एयरलिफट गरिएको 'बुक-साइन' मा भुलिरहँदा 
कुराकानीका लागि निर्धारित समय दुई घन्टा 
घर्किसकेको थियो । 

मुटु सर्जन रामेशको खातामा चानचुन ६ 
हजार शल्यक्रिया दर्ता छन्‌ अहिलेसम्म । गंगालाल 
अस्पतालमा ज्यादा शल्यक्रिया गर्ने शीर्षसूचीमा 
उनै छन्‌ । यद्यपि उनलाई (क्‌) ख्याति दिने 
शल्यक्रिया भने चार्ल्स शोभराजकै भइदियो । 
नेपालभित्र या बाहिरका जिउँदा मान्छेमध्ये चर्को 
बदनामी उही बिकिनी किलर' कै छ। 

१२ जुन ०१७ मा रामेशले ट्वीट गरेका 
थिए, 'यस्‌, ही हयाज अ हार्ट एन्ड आई जस्ट 
फिक्स्ड भल्भ्स इन्साइड । रिकभरिङ नर्मल्ली । 
शचार्ल्स औशोभराज ।' (हो, उनीसँग मुटु रहेछ र 
मैले त्यसभित्र भल्भ फिट गरेको छु र बिस्तारै 
ठीक हुँदैछन्‌ ।) 

गंगालालमा सानुमैया या हर्कबहादुरहरूको 
शल्यक्रिया गर्दा अक्सर घरमा सुनाउँदैनन्‌ 
रामेश । शोभराजको शल्यक्रियाको खबर भने 
चिकित्सक पत्नी पुनम शर्मालाई पहिले नै सेयर 
गरे । तर टिचिङ अस्पतालकी गाइनोकोलोजिस्टले 
सुनेको नसुन्यै गरिन्‌ । अलिक बेरपछि बल्ल 
मौनता तोडिन्‌, 'डज ही इभन हयाभ अ हार्ट ?' 
(उसको पनि मुटु छ र ?) 

हो, त्यही सवालको जवाफ थियो रामेशको 
ट्वीट । त्यत्तिकै सवाल गरेकी थिइनन्‌ डा 
पुनमले । तिहाड जेलबाट शोभराज भाग्दा 
त्यहीँका जुनियर पुलिस अफिसर रहेछन्‌ पुनमका 
पिता । शोभराजको जेल-व्रेकपछि दुई महिना 
इन्क्वायरीमा परेछन्‌ । तनावका ती दिन सम्झेर 
पुनमलाई दिक्क लागेको पनि हुन सक्छ । 

रामेशका पत्रकार मित्रहरू धेरै 
छन्‌ । 'ब्रेकिङ न्युज' कसलाई दिने ? उनलाई 
द्विविधा भयो । आफैँ बाजी मारे ट्वीटरमा । 
कसैको गाली खाए, कसैको ताली । भैपरी या 
संयोग मात्र थिएन शोभराजको शल्यक्रिया । 
किताबको पहिलो अध्याय 'फोन डाँडा : अ 


: 


टेलिफोन रिङस्‌' ले के बताउँछ भने पोहोर 
मार्चताका उनी खप्तड घुम्न गएका थिए । फोन 
डाँडाको उकालो चढ्दा एक घन्टी गयो उनलाई । 
शोभराजकी 'लयर इन ल' शकुन्तला थापाको 
रहेछ । गंगालालमा शोभराजको शल्यक्रिया 
क्यान्सिल' भएछ । अपरेसनका लागि अनुनय- 
विनय थियो त्यसमा । 

खप्तडबाट फर्केपछि वकिलसहित अस्पताल 
गए शोभराज । बोलक्कड शोभराजले पनि बिन्ती 
बिसाए, तिमीसँगै अपरेसन गर्छु, बरु कुर्छु ।' 
केही चरणको क्राकानीपछि रामेश तयार भए । 
बिरामीको सेवा त डयुटी नै हो । 

गंगालालका एक से एक डाक्टर शोभराजको 
शल्यक्रिया गर्न तत्पर थिए । त्यसकै लागि कुनै 
डाक्टरले त राजीनामा नै पछि धकेलेका थिए । 
रामेशलाई पनि तानेकै थियो र त अरू डाक्टरको 
ओपीडीमा आउँदासमेत अनुमति लिएर फोटो 
खिचाएका थिए । रामेशकै जिम्मामा आउँदा एक 
दर्जन युवतीको कारण होला, कुनै जुनियर महिला 
डाक्टरले शोभराजको “बाहिरी छाला चिर्छु' भने, 
कुनैले 'छाती उघार्छु' । 

शल्यक्रिया नजिकिँदै जाँदा रामेशसँग 
नयाँ मेडिकल अफिसरहरूले भने, 'सर, उसले 
यति धेरै मान्छे मार्नुको नियत के थियो ! सोध्नु 
न ।॥ उनलाई पनि खसखस भइसकेको थियो- 
आखिर सिरियल किलर किन भयो शोभराज ? 
किन दोहोज्याएर नेपाल आयो ? कुन आधारमा 
जेल प्यो ! यी तीनै रहस्यले रामेशको खुफिया 
खोपडी रन्थनिइरहयो । 

हुन पनि सन्‌ २००३ ताका विश्वमा १ सय 
९० देश थिए । कमाथि हत्याको अभियोग लागेका 
तीन देश थिए, नेपाल, भारत र थाइल्यान्ड । 
२० वर्षसम्म केस नसल्टिएर थाइल्यान्डमा फाइल 
थन्किसकेको थियो भने भारतमा सजाय 
काटिसकेको । मिनरल वाटर र पस्मिनाको 
व्यापारका लागि फ्रान्सबाट नेपाल नै आउनुपर्ने 
कारण के हो ? 

साँच्चै भन्ने हो भने शोभराज सन्‌ १९७० 
को हिप्पी कालमा नेपाल न आफनो पासपोर्टमा 
आएको थियो, न त फर्केकै हो । शोभराज आफ्नो 
नाममै आएको छैन । कसैले उसको फोटो खिचेर 
राखेको पनि छैन । के-कस्ता सबुतले उसलाई 
जन्मकैद भयो !? 

रामेशले शोभराजको मुटुको माट्रियल 
भल्व फेरेर कृत्रिम हालिदिए भने ट्राइक्पिड भल्व 
मर्मत गरिदिए । तीन हप्तापछि डिस्चार्ज हुने 
बेला उनले प्रस्ताव गरे, तेरा बारेमा म केही 


लेख्छु मन्जुरीनामा लेखेर दे । त्यसरी नलिए 
तँले फसाइहाल्छस्‌ ।' निकै बाठो शोभराजले 
वकिललाई सोध्नुपर्छ भन्यो । पछि, उसले आफैँले 
लेखेर ल्यायो । 

त्यो तीन साता साँझ-बिहान शोभराजसँगै 
भए रामेश । पछि ओपीडीमा आउँदा त्यति लामो 
गफिने मौका मिलेन । बिरामी छाडेर ओपीडी 
क्यान्सिल गर्ने कुरा पनि भएन । उनले कतिपय 
कुरा सोधे, कतिपय सोधेनन्‌ । चाहिएको सूचना 
आओस्‌, नैतिक समस्या र कानुनी अड्चन 
नआओस्‌ भन्ने ख्याल गरे उनले । 

“मैले कसरी लेखेँ भन्ने कुरा पाठकले 
किताब पढेपछि पक्कै थाहा पाउँछन्‌,” उनी 
भन्छन्‌, “चार्ल्स शोभराजसित मेरो दोस्ती भयो 
कि भएन ? सम्बन्ध कस्तो छ ? पहिले नै थाहा 
भयो भने किताब पढ्दा त्यति मज्जा आउँदैन ।" 

थोमस थम्पसनको सर्पेत्टाइन, रिचार्ड 
नेविल्लेको द लाइफ इन्ड क्राइम्स अफ चार्ल्स 
शोभराज, नेविल्ले र जुलिया क्लार्कको स्याडौ अफ 
कोब्रा, विकास भट्टराई र अनन्तराज लुइटेलको 
चार्ल्स शोभराज, अदालती मिसिल र युट्युबको 
डकुमेन्ठी अनि मै और चार्ल्स सिनेमालाई 
सन्दर्भसामग्री बनाए उनले । गत मार्चमा १९ 
अध्यायमा समेटिएको झन्डै ५० हजार शब्दको 
पहिलो मस्यौदा 'द हार्ट अफ द हार्टलेस म्यान : 
द बिस्ट अफ द हिप्पी ट्रेल' पठाए दिल्लीको रूपा 
पब्लिकेसनमा । रूपाका सम्पादक, सेल्स एन्ड 
मार्केटिङले त्यसको नाम संशोधन ग्यो। लौ त 
लौ भनेर सदर गरिदिए । 

रामेश नेपाली, अंग्रेजी, हिन्दी र रुसी 
भाषामा पकड राख्छन्‌ । “नेपाली लेखेको भए 
एक हजार बिक्थ्यो होला, दुई हजारले गाली गर्थे 
होलान्‌,” यसपालि अंग्रेजी रोज्नुमा स्पष्ट छन्‌, 
“अंग्रेजीमा लेखे संसारभरि मेरो नाम हुन्छ, हिट 
हुन्छ, पैसा आउँछ भनेर लेखेको हुँ । हाइ-होप 
नराख्नु होला, हावा किताब सोचेर पढ्न थाले 
लेखक र पाठक दुवैलाई सजिलो ।” 

तीन महिनाको संगतमा शोभराजलाई 
निर्दोष ठहर गर्न लागेनन्‌ रामेश । एक निर्मम 
हत्यारालाई बिरामी भएकै आधारमा सहानुभूति 
जनाउनुपर्छ भन्ने पनि लागेन उनलाई । “जघन्य 
अपराध गरेपछि ग्लानि हुन्छ,” उनी अनौठो 
मान्छन्‌, “तर त्यत्रा हत्यापछि पनि शोभराजमा 
अपराधी हुँ भन्ने मतलबै छैन ।” 

रमाइलो प्रसंग, गंगालाल अस्पताल बस्दा 
बिहानदेखि बेलुकीसम्म लिची मात्रै खाएको खायै 
गर्थ्यौ शोभराज । कतिसम्म भने फ्रेन्च दूतावासले 
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व्यक्तिचित्र 


समेत लिची नै ल्याइदिन्थ्यो उसलाई । एउटा 
सिरियल किलरका लागि खानेकुरा ल्याउनु के 
जरुरी थियो ? रामेशले बुझन पनि चाहेनन्‌ । 


सर्जनहरू धरतीकै धपेडीका प्राणी 
मानिन्छन्‌ । मुटु सर्जन रामेशको अगुवाइमा 
गंगालालमा रोजिन्दै सात-आठ शल्यक्रिया 
हुन्छन्‌ । दिन बिराएर ओपीडी । आईसीयू, 
वार्डका बिरामी पनि हेर्नैपत्यो । यति हुँदाहुँदै पनि 
आमकवृत्तले चिनेको छ उनलाई । नयाँ संविधान, 
मधेस आन्दोलन, भारतीय नाकाबन्दी, संघीयता, 
एनसेल लाभकर प्रकरण, डा गोविन्द केसीको 
सत्याग्रहलगायतका विषयमा उनले खस्रोमसिनु 
टिप्पणी गरे । ट्वीटरमा हल्लीखल्ली मच्चाउने 
यी सर्जनले प्रधानमन्त्रीको रेल सपनालाई रोलर 
कोस्टर 'करार' गरे भने लाभकर प्रकरणमा 
एनसेल वहिष्कार अभियान चलाए । 

बिकासको राजनीतिमा चाख राख्ने यी 
सर्जनले अहिलेसम्म कसैलाई भोट हालेका छैनन्‌ । 
गगन थापा स्वास्थ्यमन्त्री हँदा सल्लाहकार पनि 
भए । विचारका हिसाबले सोसल डेमोक्रेट' 
उनलाई नेपाली राजनीति झूर लाग्छ । 

धेरैलाई लाग्दो हो, सर्जन पनि यति 
फुर्सदिलो ? उनले सरकारी अस्पताल गंगालालमा 
काम गरेको १८ वर्ष भइसक्यो । ९-५ को 
ड्युटीमा रमाउने उनलाई 'प्राइभेट प्राक्टिस' 
मा दिलचस्पी छैन । उनी त अझ गंगालालमा 
सस्तोभन्दा सस्तो शब्यक्रिया होस्‌, निःशुल्क 
होस्‌ भन्ने सर्जन । गंगालालजस्ता अस्पताल 
जिल्लापिच्छे खोल्ने र प्राइभेट अस्पताल बन्दै 
हुनुपर्छ भन्ने मान्यता राख्ने डाक्टर । 

“म उपेन्द्र देवकोटाजस्तो बन्न चाहन्नँ, 
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उनले जिन्दगीभरि दौडेर स्याँस्याँ र फयाँफयाँ 
गरेर पैसा कमाए, आफ्ना लागि एक सुको काम 
लागेन,” उनी भन्छन्‌, “कति पैसा भए पुग्छ ? 
कति कमाउने ? कमाउने मात्र होइन, खर्च गर्ने 
पनि समय चाहियो नि ।” 

आँखा मिच्दै उठेर अस्पताल पुग्ने, बीचमै 
भाग्ने, अन्यत्र धाउने, शनिबार पनि नभन्ने, 
बिहेमा पनि कि त नपुग्ने कि ढिलो पुग्ने, गाडीमा 
एफएम सुनेको भरमा धारणा बनाउने सर्जनको 
पल्टनमा पर्दैनन्‌, रामेश । खर्च गर्ने पैसा पुगेन, 
समय बढी भयो भन्ने बोध भएको दिन बाटो 
मोड्ने विचार छ । कहिलेकाहीँ आफैँलाई लाग्छ, 
रामेशमा डाक्टरको क्यारेक्टर नै छैन । खासमा 
उनी झापा भद्रपुरबाट इन्जिनियर बन्न काठमाडौँ 
छिरेका रहेछन्‌ । वीरेन्द्र माविबाट दोस्रो श्रेणीमा 
एसएलसी गरेपछि केही समय लोकल कमर्स 
कलेजमा अल्भझेपछि पाटन कलेजमा आईएस्सीको 
भर्ना त पाए तर बायोलोजिकल ग्रुपमा । 

त्यसपछि इन्जिनियरिङतिर चिहाएनन्‌, 
डाक्टरी छात्रवृत्तिमा रुसतिर मोडिए । हालको 
युक्रेनमा पर्ने लुबोभ सहरमा एमबीबीएस पढेर 
फर्के । “डाक्टर बन्ने मेरो दिमागमै थिएन,” 
उनी भन्छन्‌, “हिरो बाइ मिस्टेक भन्छन्‌, मचाहिँ 
डाक्टर बाइ मिस्टेक हुँ ।” 

डाक्टरलाई 'बाइ मिस्टेक' मान्ने हो भने 


शोभराज मेरो पात्र 
होइन, विषय मात्र हो | मैले 


विषयमाथि अध्ययन गरेको हुँ | 
[ललल] 


बारा 0 पमा छाया हज 


लेखक पनि 'बाइ चान्स' नै भएका हुन्‌ 
रामेश । प्रसंग उनी एमबीबीएस पढ्दाको 
हो, जति बेला रुस अविभाज्य थियो । 
आमा मुटु रोगी थिइन्‌ । नेपालमा मुटुका 
बिरामीको रगत जाँच हुन्थेन । त्यसका 
लागि न रकम जोरजाम हुन सक्यो, 
न त दाता नै भेटिए । त्यसपछि उनले 
आइडिया लगाए- किताब लेख्ने, त्यसको मुनाफा 
रगत जाँच केन्द्रमा लगाउने । त्यसरी जन्मियो, 
आत्मसंस्मरण आमाको मुटु। 

उनले रियल इस्यू' उतारेका छन्‌, 
कोपिला आश्रममा । त्यसलाई गैरसरकारी 
संस्था, कम्युनिस्ट राजनीति र इसाईकरणको 
'स्टिङ अपरेसन' भने पनि हुन्छ । उनी नग्न 
यथार्थको चित्रण अनि कटाक्ष कलामा उस्ताद नै 
छन्‌ । “लेखन प्यासन मात्र हो, पैसाका हिसाबले 
आकर्षक छैन,” उनी भन्छन्‌, “समय र श्रम 
धेरै खर्च हुने, कमाइ कम हुने । कमाउदो हुँ त 
डाक्टरी छाडेर लेखक मात्रै बन्दो हुँ ।” 

लेखकका रूपमा चिन्नेले पनि कुशल 
लेखक अनि चिकित्सक रूपमा चिन्नेले दामी 
विशेषण थप्न पाए हुन्थ्यो भन्ने आकांक्षा उनमा 
हुनु स्वाभाविकै हो । यी डाक्टर ब्लड प्रेसर 
कसरी ठीक पार्ने ? मुटु कसरी स्वस्थ राख्ने ? के 
खाने ? के नखाने ? आदि स्वास्थ्य-अन्तर्वार्ता 
दिँदैनन्‌ । यस्ता सल्लाह लिनलाई त उनको 
बिरामी भएरै जानु जाती । 

दुब्लो कदकाँठीका यी सर्जतलाई सानोमा 
नसे' भनिँदो रहेछ । असमयमै चस्मा लगाउनु 
परेकाले धीत मरुन्जेल क्रिकेट खेल्नचाहिँ 
पाएनछन्‌ । युवावयमा थुप्रै पटक हेमा मालिनीसँग 
नाचेको सपना देख्ने रामेश पक्कै 'रोमान्टिक' 
थिए । एमबीबीएस छोरीका पिता अहिले पनि 
मनमौजी छन्‌ । वर्षको एक महिनाजति गोजी 
रित्याएरै घुमघाम गर्छन्‌ । अब पुग्न बाँकी 
हिमालको बेसक्याम्प कञ्चनजंघा मात्रै हो । 

सात-आठ महिना भयो, शोभराजसँग 
उनको भेट नभएको । अब भेट्ने विचार पनि 
छैन । १५ वर्ष सेन्ट्रल जेलको छिँडी कुरेको ७४ 
वर्षीय शोभराजलाई किताबबारे थाहा दिएका 
पनि छैनन्‌ । “मेरो किताब शोभराजको जीवनी, 
संस्मरण वा अन्तर्वार्ता होइन, विश्लेषण मात्रै 
हो," उनी ठाडै नकार्छन्‌, “शोभराज मेरो पात्र 
होइन, विषय मात्र हो । मैले विषयमाथि अध्ययन 
गरेको हुँ । यसैले म झप्रति धन्य हुनुपर्ने कारण 
छैन । बरु आफूनो ज्यान बँचेकामा क मप्रति 
धन्य भएको हुन सक्छ ।” छ 


विजयराज खनाल 


नियम [ ग्रस अगावै ७. | क तथा वित्तीय संस्थाले 
2 । उैकास्योरेन्स' सेवा दिन थालेको 


। एक दशक नाघिसक्यो । 


पा कात्तिक ०६३ मै लक्ष्मी बैंकले 
बिमा कम्पनीका विभिन्न योजना बिक्री सुरु 
गर्दै बैंकास्योरेन्स सेवा दिन थालेको दाबी 
गरेको थियो । हाल सबैजसो बैंक तथा वित्तीय 


अवरो ध संस्थाले विभिन्न बिमा कम्पनीका योजना बिक्री 
बिमा कम्पनी नै खोलिसकेका बैंकलाई नीतिगत अवरोध गरिरहेका छन्‌ । तर यस क्षेत्रको नियामक 
निकाय बिमा समितिले बैँकास्योरेन्ससम्बन्धी 

कुनै नीतिगत व्यवस्था गर्न सकेको छैन । 


बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूले बिमा 
ऐनअनुसार संस्थागत अभिकर्ताको 
अनुमति लिएर बिमा कम्पनीका 
विभिन्न योजना बिक्री गर्दै आइरहेका 
छन्‌ । यसैलाई नेपालमा बैंकास्योरेन्स 
भन्ने गरिएको छ । बैंकास्योरेन्स भनिए 
पनि नेपालमा दिइन थालेको सुविधा 
समग्र सेवामा एउटा पाटो मात्र हो, 
सम्पूर्णता होइन । बैंकास्योरेन्ससम्बन्धी 
विश्वमा विभिन्न ढाँचामा काम 

भएका छन्‌ । 
केही मुलुकमा बैंक र बिमा 


आएका छन्‌ । केहीमा सहायक 
कम्पनी खडा गरेर पनि यस्तो सेवा 
दिने चलन छ । केहीमा मिश्रित 
व्यवस्था अपनाइएको छ । “नेपालमा 
बैंकहरूले बिमा कम्पनीले तयार 
पारेका बिमा योजना मात्रै बिक्री 
गर्दै आएका छन्‌,” बिमाविज्ञ रवीन्द्र घिमिरे 
भन्छुन्‌, “यस्तो योजना बनाउन बैंकको कुनै 
भूमिका देखिँदैन ।” 


। स्वार्थ आ-आफ्नै 
(र मूल समस्या नियम अभाव नै हो । बिमा 
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समितिको पाँचवर्षे रणनीतिक योजनामा असोज 
०७२ भित्रै बैंकास्योरेन्ससम्बन्धी निर्देशन तयार 
पार्ने उल्लेख छ । हालसम्म समितिले त्यस्तो कुनै 
निर्देशन तयार पारिसकेको छैन । 

समितिले नयाँ बिमा ऐनको तयारीसमेत 
गरिरहेको छ । नयाँ बन्ने ऐनमा बिमा योजनाको 
निर्माण र बिक्रीमा बैंक समावेश हुन सक्ने 
व्यवस्था गर्ने तयारी समितिको थियो । तर 
व्यक्तिगत अभिकर्ताको विरोधले समितिलाई 
अप्ठेरो परेको छ । “अहिलेसम्म बैंकास्योरेन्सका 
लागि नियम बनाउन सकिएको छैन । यसमा 
केही न केही नीतिगत व्यवस्था गछौं,” बिमा 
समिति अध्यक्ष चिरञ्जीवी चापागाईं भन्छन्‌ । 

हालसम्म कूल जीवन बिमा बिक्रीमा ९८ 
प्रतिशत व्यक्तिगत अभिकर्ताबाट हुने गरेको 
समितिको भनाइ छ । समितिका अनुसार करिब 
२ प्रतिशत बिमा योजना मात्रै बैंक तथा वित्तीय 
संस्थामार्फत बिक्री भइरहेको छ । समितिसँग 
यसको तथ्यांक भने छैन । 

बैंकास्योरेन्ससम्बन्धी नीतिगत व्यवस्थाको 
बिरोध गर्नुका पछाडि अभिकर्ताहरूको आफ्नै 
स्वार्थ छु । त्यो हो- जीवन बिमा योजना 
बिक्रीमा प्राप्त हुने कमिसन । समितिले जीवन 
बिमा योजना बिक्री गर्ने अभिकर्ताले पहिलो 
वर्ष ग्राहकले तिर्ने किस्ताबाट १० देखि 
२५ प्रतिशतसम्म कमिसन पाउने व्यवस्था 
गरेको छ । तेय्रो वर्षबाट भने अभिकर्ताले 
किस्ताको ५ प्रतिशतको दरमा मात्र कमिसन 
पाउँछन्‌ । बैंकहरूले पनि अभिकर्ताका रूपमा 
यस्तो कमिसन पाउँछन्‌ । 

बैंकजस्ता सांगठनिक अभिकर्ताको प्रवेशले 
आफूनो व्यवसाय र कमिसनमा धक्का लाग्ने डर 
व्यक्तिगत अभिकर्तामा छ । बाहिरी आवरण नभए 
पनि व्यक्तिगत अभिकर्तामा तीन तह निर्माण हुँदै 


छ छ 


अहिलेसम्म बैँकास्योरेन्सका 
लागि नियम बनाउन सकिएको 
छैन | यसमा केही न केही 
नीतिगत व्यवस्था गर्छौं । 


- चिरञ्जीवी चापागाईं 
अध्यक्ष, बिमा समिति 


३८ नेपाल | आइतबार १ पुस, २०७५ 


आएको छ । नवप्रवेशी अभिकर्ताभन्दा माथिको 
तहलाई युनिट म्यानेजर र त्यसभन्दा माथिका 
लागि एजेन्सी म्यानेजर भनिने चलन छ। 

नवप्रवेशी अभिकर्ता बनाउने युनिट 
म्यानेजरले तिनले जीवन बिमा योजना 
बिक्री गर्दा पाउने २५ प्रतिशत कमिसन 
रकमको ४ प्रतिशत पाउँछन्‌ । त्यस्तै, युनिट 
म्यानेजरले पाउने यस्तो कमिसन रकमको 
४ प्रतिशत एजेन्सी म्यानेजरले पाउँछन्‌ 
यही कारण दोहोरोतेहेरो लाभ पाइरहेका ठूला 
व्यक्तिगत अभिकर्ता यो क्षेत्रमा बैंकको प्रवेश 
रुचाइरहेका छैनन्‌ । 

“कतिपय ठूला अभिकर्ताको कमाइ 
बैंकका प्रमुख कार्यकारी अधिकृतको भन्दा 
धेरै हुने गरेको छ, त्यसैले पनि उनीहरूले 
विरोध गरेका हुन्‌" एक नवप्रवेशी अभिकर्ता 
भन्छन्‌ । सेयर बजारदेखि अन्य क्षेत्रमा 
प्रवेश भइरहेको भन्दै यो क्षेत्रमा बैंकलाई प्रवेश 
गराउन नहुने कतिपयको तर्क छ । तर बैंककै 
लगानीमा बिमा कम्पनीसमेत खुलिसकेकाले 
यसमा विवाद तुपर्ने अवस्था नरहेको 
सरोकारवालाको तर्क छ। 

जीवन बिमाबाहेक स्वास्थ्य, दुर्घटना, 
सवारी, आवासजस्ता बिमा योजना बैंक तथा 
वित्तीय संस्थाबाट उल्लेख्य बिक्री हुने गरेका 
छन्‌ । बैंकहरूले प्रदान गर्ने आवास, सवारी 
कर्जालगायतमा जोडिने भएकाले पनि यस्ता 
बिमा योजना बिक्रीमा तिनको भूमिका उल्लेख्य 
देखिँदै आएको छ। 


बैंकहरूको प्राथमिकता 
बैंक तथा वित्तीय संस्थालगायतका संस्थागत 
अभिकर्तासहित कुल १ लाख १५ हजार 
अभिकर्ता क्रियाशील रहेको समितिको तथ्यांक 
छ । बैंकहरूले बिमा योजना बिक्री गर्न थालेको 
पनि एक दशक भइसकेको छ । तर, बिमाको 
दायरा फराकिलो भने भइसकेको छैन । 
कतिपय ठूला वाणिज्य बैंकहरूले पनि 
बैंकास्योरेन्स सेवा दिन थालिसकेका छन्‌ । बिमा 
बिक्रीबाट पाउने कमिसनबाट राम्रो आम्दानी 
गर्ने भएकाले पनि बैंकहरू योजना बिक्रीमा 
अग्रसर भइरहेका हुन्‌ । व्यक्तिगत अभिकर्ताको 
तुलनामा बैंकको साख र सञ्चालन प्रक्रियाका 
कारण विश्वसनीय त हुन्छन्‌ नै, बैंक र ग्राहकको 
सम्बन्ध पनि दीर्घकालीन हुने गर्छ । बैंकमार्फत 
आर्थिक गतिविधि हुने र ग्राहकको आर्थिक 
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नेपालमा बैंकहरूले बिमा 
कम्पनीले तयार पारेका बिमा 
योजना मात्रै बिक्री गर्दै 
आएका छन्‌, यस्तो 

योजना बनाउन बैँकको कुनै 
भूमिका देखिंदैन | 

- रवीद्र घिमिरे 


बिमाविज्ञ 
| । 


अवस्थासमेत पहिचान गर्न सकिने भएकाले 
तिनले आर्थिक क्षमताअनुसारको बिमा योजना 
बिक्री गराउने सम्भावना हुन्छ । 

केही बैंकहरूबाट एक दशकयता यस्तो 
सेवा सुरु भए पनि करिब १३ प्रतिशत नेपाली 
(जीवन) बिमाको दायरामा आउन सकेका छैनन्‌ । 
समिति यो दायरा बढाएर २५ प्रतिशत पुग्याउने 
सोचमा छ । हाल मुलुकको कुल गार्हस्थ उत्पादन 
(जीडीपी) को ५ प्रतिशतभन्दा कम रकमको बिमा 
हुने गरेको छ । अहिले बैंक तथा बित्तीय संस्था 
७ सय ५३ स्थानीय तहमा पुग्ने क्रममा रहेकाले 
पनि बैंकको प्रवेशले जनसंख्यामा पहुँच दायरा 
फराकिलो पार्न र जीडीपीमा योगदान बढाउन 
सहयोग पुग्ने अपेक्षा छ। 

यद्यपि, बैंकहरूले पनि बैँकास्योरेन्स 
सेवालाई गम्भीर रूपमा नलिएको आरोप विज्ञ 
घिमिरेको छ । बैंकर्सहरू पनि यसलाई स्वीकार्छन्‌ । 
कतिपय बैंकले बैंकास्योरेन्स सेवा प्रदान गर्न 
अलग्गै मानव संसाधन विभागसमेत व्यवस्था 
गर्न सकेका छैनन्‌ । “सबै त नभनौँ, तर अझै 
पनि कतिपय बैंकमा यसलाई औपचारिकताका 
लागि मात्र राखिएको छ," सानिमा बैंकका 
सीईओ भुवन दाहाल भन्छन्‌ । 

हाल संस्थागत अभिकर्ताको भूमिकामा 
सीमित बैंक तथा बित्तीय संस्थाले आफना 
ग्राहकलाई मात्र विभिन्न कम्पनीका बिमा 
योजना बिक्री गर्न सक्ने व्यवस्था छ । तर बैंक र 
बिमाकै सहायक कम्पनीको रूपमा अर्को संस्था 
सञ्चालन हुन सके बैंक स्वतः यो सीमाबाहिर 
आउन सक्ने अवस्था बन्थ्यो । यसले बिमा 
योजना तयार गर्न नयाँ पद्धति विकास हुने थियो 
भने दायरा बनाउन सहयोग पुग्थ्यो । % 


बजारमा 


यामाहा आर-१५ भी-३ 
उत्पादनको विविधीकरण नै अहिलेको 
बजारीकरणको मुख्य आधार हो | यही 
क्रममा यामाहाले सुपर स्पोर्ट्सबाइक 
आर-१५ को तेस्रो संस्करण बजारमा 
ल्याएको छ । 


आधिकारिक बिक्रेता एमएडब्लु 
इन्टरप्राइजेजले नेपालमा यो संस्करण 


सार्वजनिक गरेको हो | नयाँ सुपर स्पोर्टस्‌ 


मोडलमा १५५ सिसी, लिक्विड-कुल्ड, ४ 


स्ट्रोक, ४ भल्भ र फुयुल इन्जेक्टेड इन्जिन 


रहेको छ | बाइकमा अधिकतम कम्प्रेसन 


रेसियो भएको १ सय ५५ सिसीको इन्जिन 


जडान गरिएकाले १० हजार आरपीएममा 
१९.३ पीएसको पावर र ८ हजार ५ सय 


आरपीएममा १५ एनएम टर्क उत्पन्न गर्छ | 


५५ लिटरको एयर क्लिन अघिल्लो 
पुस्ताको भन्दा ६० प्रतिशत ठूलो छ भने 
३० एमएमको ठूलो इन्टेक पोर्ट र भल्भ 
डिजाइन गरिएको छ | नयाँ आर-१५ भी-३ 
को प्रारम्भिक मूल्य ४ लाख १९ हजार 
९ सय रूपैयाँ पर्ने कम्पनीका सीईओ 
चिरञ्जीवी शाहले जानकारी दिए | 


हुन्डाई एक्सचेन्ज 


॥ 2 


हुन्डाई गाडी किन्नुभएको छ ? त्यसो 
हो भने कम्पनीले २० मंसिरदेखि 
तपाईंलाई नयाँ गाडी साटफेर गर्ने 
अवसरसहित हुन्डाई एक्सचेन्ज क्याम्प 
सुरू गरेको छ । नेपालका लागि 
हुन्डाई गाडीको आधिकारिक बिगत्रेता 
लक्ष्मी इन्टरकन्टिनेन्टलले देशभरका 
हुन्डाई गाडी प्रयोगकर्ता लक्षित 
'हुन्डाई एक्सचेन्ज' सुरू गरेको हो | 
बिहान १० देखि साँझ ६ 
बजेसम्म सञ्चालन हुने क्याम्पमा 
अन द स्पट गाडी साटफेर र 
मूल्यांकनका साथै सहज फाइनान्सिङ, 
इन्स्योरेन्स, क्यास डिस्काउन्ट, १५ 
हजारको छोयल्टी र एक्सचेन्ज 
बोनस, ४ वर्षसम्म फ्रि सर्भिस, तीनवर्षे 
वारेन्टीलगायतका उपहार ग्राहकले 
पाउने सक्ने कम्पनीका महाप्रबन्धक 
रूपेश शर्मा भट्टले बताए | 


सिभिल-आईएमई 
डिजिटल सम्झौता 


सिभिल बैंकले ग्राहकलाई सहज 
सेवा प्रदान गर्ने उद्देश्यले 
आईएमई डिजिटल सोलुसन्ससँग 
सम्झौता गरेको छ | 

सम्झौतापछि ग्राहकले 
आईएमई-पेमार्फत सिभिल वा अन्य 
बैंकमा रकमान्तर गर्न, मोबाइल 


चिग्रिल वैंक लितिटेड 
(111, 8५91£ 1.1). 
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टपअप गर्न, विद्युत्‌ प्राधिकरण, नेपाल 
टेलिकम तथा डिसहोमको बिल 
भुक्तानी गर्न सक्नेछन्‌ | बैंकका हाल 
देशभर ७० शाखा छन्‌ | 

सम्झौतामा बैंकका प्रमुख 
कार्यकारी अधिकृत गोविन्द गुरुङ र 
आईएमई डिजिटलका प्रमुख परिचालन 
अधिकृत ड्यानियल डी श्रेष्ठले 
हस्ताक्षर गरेका थिए | 


जगदम्बा कंक्रिटोको 
प्रिकास्ट 
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पछिल्लो समय घर बनाउन नयाँ-तयाँ 
प्रविधि भित्रिरहेको छ | जगदम्बा 
कंक्रिटोको प्रिकास्ट यस्तै एउटा प्रविधि 
हो । जगदम्बाले बेलायती प्रविधिको 
प्रयोगबाट बल्क, ब्रिक्स र पेभियर 
उत्पादन गर्दै आएको छ | यही क्रममा 
जगदम्बा ग्रुप र राजेश हार्डवेयरको 
संयुक्त आयोजनामा 'जगदम्बा कंक्रिटो 
प्रिभयु मिट' सम्पन्न भएको छ | 

मिटमा सहभागी सहरी 
विकासमन्त्री मोहमद इस्तियाक राईले 
यस किसिमका वस्तु प्रयोगले नेपालमा 
वातावरणमैत्री तथा विश्वस्तरीय संरचना 
बन्ने हुँदा लागतमा पनि बचत हुने 
बताए | उनले सबै सरकारी प्रयोजनमा 
यस किसिमका वस्तु प्रयोग गर्ने 
प्रतिबद्धतासमेत जनाए | 
एससीईएपी नेपालका अध्यक्ष 
राजेश थापा तथा कन्ट्र्याक्टर्स 
एसोसिएसन नेपालका अध्यक्ष रवि 
सिंहले यस्ता उत्पादनले संरचनालाई 
आधुनिक बनाउने र नेपालको 
रेमिट्यान्स बाहिर जान रोक्न सहयोग 
पुग्ने विश्वास व्यक्त गरे | 

कार्यक्रममा सरकारी तथा विभिन्न 
निकायका कन्ट्याक्टर्स, आर्किटेक्ट, 
बिल्डर्स, उद्योगपतिलगायतका निर्माण 
क्षेत्रसँग सम्बन्धित १ सय ५० भन्दा 
बढीको सहभागिता थियो | वीरगन्जस्थित 
जगदम्बा कंक्रिटोले नेपालमा युरोपियन 
प्रविधि प्रयोग गरी विविध प्रिकास्ट वस्तु 
उत्पादन गर्दै आएको मिटमा जानकारी 
दिइएको थियो | 
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मायोस्थेनियाको कहर 


[ ९ ठको गर्मी महिना, ०६६ । साँझ खानापछि 
ठूलदाजुको छोरा मुक्तिले दियो, जर्जसू 
सेक्रेट कि टु युनिभर्स । एक्काइसौँ शताब्दीका 
जिउँदाजाग्दा आइन्स्टाइनका रूपमा चित्रित 
विख्यात वैज्ञानिक, जो एमियोट्रोफिक ल्याटेरल सिरोसिस्‌ अथवा 
मोटोर न्युरोन रोगले ग्रसित थिए, भौतिकीहरूको एकताजस्तो 
नयाँ सिद्धान्त प्रतिपादन गर्दै गरेका स्टेफेन हकिङ र उनकी 
छोरी लुई हकिडद्वारा लेखिएको उक्त बाल उपन्यासका केही 
पाना पढ्दै जाँदा छाड्न मन लागेन । सोचेँ- यो किताब आजै 
राती सक्नुपयो । 

कसमस कम्प्युटरबाट अन्तरिक्षमा यात्रा गरिरहेका 
दुई जनामध्येको उक्त कम्प्युटरको आविष्कारक एकाएक 
कृ्‌ष्णविवरमा प्रवेश गर्न पुग्छन्‌ । उनीसँग गएको अर्का 
केटा अन्तरिक्षबाट फर्किन्छ । कसमस कम्प्युटर नै चलाएर 
उक्त कृष्णविवरलाई ७० अर्ब प्रकाश वर्षपूर्वको अवस्थामा 
पुग्याउँछ। ७० अर्ब प्रकाश वर्षअगाडि उक्त कृष्णविवर ग्रह रहेछ। 
त्यसैले गर्दा कृष्णविवरमा प्रवेश गरेको उक्त व्यक्ति सकुशल 
पृथ्वीमा फर्किन्छ । 

एक घन्टा पढेपछि अक्षर चिन्न अप्ठेरो पर्न थाल्यो । 
सोचेँ- रातको निद्रा हो कि ! त्यसैले आँखामा पानी छर्किदै पढ्न 
थालेँ । पछिपछि त पढ्न थालेको १० मिनेटमै आँखा सानो 
हुन थाल्यो । सोचेँ- चालीसे लाग्यो । म थुप्रै पटक धेरै आँखा 
अस्पताल धाएँ । चस्माको पावर बढाउने र घटाउने काम मात्र 
हुन थाल्यो । घाँटीमा खाना अड्किएर मर्छुजस्तो पनि भयो । 

यसै क्रममा चितवनको सरकारी आँखा अस्पतालमा 
देखाएँ । डा मारिया गौतमले धेरै समय, विधि र प्रविधि प्रयोग 
गरेर आँखा जाँचिन्‌ । उनको राय थियो- आँखाको परेला 
तल भझरेकाले दृष्टि कम गएको हो । अन्य समस्या नभएर 
ओकूलर मायोस्थेनिया हो । यसको उपचारका लागि न्युरो 
मेडिसिनमा जानुपर्छ । 

न्युरो मेडिसिन विशेषज्ञ खोज्दै म वीर अस्पताल पुगेँ । 
वरिष्ठ नसा विशेषज्ञलाई भेट । लामो लाइन तर चिकित्सकले 
दिने छोटो समय । लामो पर्खाइपछि बल्ल मेरो पालो आयो । 
डाक्टर कतै जान हतारिँदै थिए । डाक्टरले प्रश्नहरू सोधे । भनेँ- 
“१० मिनेट पढेपछि आँखा सानो हुन्छ । खाना खाँदा अड्किन्छ । 
दाहिने खुट्टाको जाँघनेरको जोड्नी दुखेर हिँड्नै सक्दिनँ ।” 

यति मात्र बोलेको थिएँ, ती डाक्टरसाब मसँग जंगिन 
थाले- “मैले सोधेको प्रश्नको मात्र उत्तर दिने । आफूलाई जे 
मन लाग्यो, त्यही बोल्ने ? तपाईं आफैँ जान्ने हुनुहुँदो रहेछ । 
यहाँ किन आउनुभएको ?” 


४० नेपाल आइतबार १ पुस, २०७५ 


| स्वास्थ्य | 


६ [ 
गुणराज लोहनी 


मलाई निकै रिस उठ्यो तर मुख बन्द गरेँ । उनले एक 
दर्जन टेस्ट लेखिदिए । एन्टी बडी, एन्टी मस्क आदि /इत्यादि । 
ती टेस्ट कहाँ हुन्छन्‌ भनी खोज्दै जाँदा त्रिपुरेश्वरस्थित एउटा 
प्राइभेट हस्पिटल एन्ड रिसर्च सेन्टर भेटियो । त्यसकै 
प्याथोलोजी ल्याबका भाइले कसको टेस्ट भनेर सोधे । 
आफूनै हो भनेँ । 

उनले भने, “तपाईंलाई वीर अस्पतालमा हेर्ने डाक्टर 
यहाँ हुनुहुन्छ । एकपटक यहाँ पनि उहाँसँग देखाउनुस्‌ न; 
राम्रो हुन्छ ।" 

मलाई लाग्यो- उनले आफूनो अस्पताल र डाक्टरको 
विज्ञापन गरे । उनकै सहयोगबाट चिकित्सकको एप्वाइन्टमेन्ट 
लिएँ । निजी अस्पतालमा पनि सजिलैसँग तिनको समय पाइँदो 
रहेनछ । भेट्न गएँ । मान्छे उनै, स्थान फरक । पस्नेबित्तिकै 
उनले बस्त अनुरोध गरे- “भन्नुस्‌ यहाँलाई... । 

उनको मुखबाट यस्ता आदरार्थी र नरम शब्द निस्किन 
थाले । धेरै समय लगाएर जाँचपडताल गरे । प्रेस्क्रिप्सनमा 
डाक्टरी अक्षर लेखे । मलाई तुरुन्त आउनू भने र बिदाइ गरे । 
वीर अस्पताल र अर्को निजी अस्पतालमा गरेको व्यवहार देखेर 
उनीप्रति दया लागेर आयो । फटाफट बाहिर निस्किएँ । निजी 
अस्पतालमा उपचार गर्ने नै भए काठमाडौँमा किन गराउने ? 
जान्छु चितबनै । 

चितवनकै पुरानो इन्टरनेसनल सोसाइटी फर मेडिकल 
एजुकेसन गएँ । त्यहाँ न्युरो मेडिसिन विभागका डा लेकजंग 
थापा र डा घनश्याम पौडेलले लामो समय लगाएर परीक्षण 
गरे । त्यसपछि न्युरो मेडिसिन डिपार्ट प्रमुख डा पीभीएस 
रानासँग सल्लाह लिएँ । २८ फागुन ०७० मा आईसीयुमा 
भर्ना गरियो । पल्स सक्सिमिटरद्वारा मुटुको धड्कन नाप्न 
मनिटरमा जडान गरी मेरो हातका बुढीऔँलामा जोडिएको 
थियो । एट्रोपाइन र नियोस्टिमाइनको सुई दिई इड्डोफोनियम 
टेस्ट गरियो । सुई लगाएको केही बेरपछि आँखाको परेला 
खुल्दै गयो । मैले पहिलेजस्तै प्रस्ट देख्न थालेँ । तर यो टेस्ट 
जटिल रहेछ । सुई लगाउँदा धड्कन असाध्यै बढ्यो । धड्कन 
र रक्तचाप बढ्ने भएकाले मनिटर जडान गरिएको आईसीयुमा 
राखिँदो रहेछ । दस-दस मिनेटमा आँखाको आकार नापियो र 
अन्त्यमा यसै टेस्टले मलाई ओकुलर मायोस्येनिया लागेको 
पत्ता लाग्यो । त्यसपछि भरतपुरको सरकारी आँखा अस्पतालमा 
आइस प्याक टेस्ट गरियो । यसमा आँखामा बरफको टुक्रा 
राखिन्छ । यस्तो बेला सहनै नसक्ने गरी दुख्दो रहेछ । आइस 
प्याक टेस्ट गर्दा रक्त कोषिका खुम्चिन पुग्छ । त्यसले गर्दा 
आँखाको आकार ठूलो हुने र नानी खुलेर आउँदो रहेछ । 


अब टेस्ट एन्टिबडिज र एन्टिमस्क टेस्टका लागि रगत अमेरिका 
पठाउनुपर्ने रेलिगेयरका सञ्चालकले बताए । यसका लागि पहिलो 
चरणमा १ लाख ८ हजार लाग्ने जानकारी दिए । पस्यो फसाद ! यति 
महँगो परीक्षण कसरी गर्ने ? ३५ हजारसम्म टेस्ट गरिदिने कुरा गरे 
रेलिगेयरवालाले । अन्त्यमा ११ हजार ५ सय मात्रैमा उक्त टेस्ट गरियो । 

एन्टिबडी एन्टी मस्क टेस्ट नेगेटिभ देखियो । तैपनि, औषधी खाने 
निर्णय भयो । ओकुलर मायोस्थनिया र उक्त रोगको औषधी खाएपछि 
रियाक्सनले निस्कने अन्य रोग नियन्त्रणका लागि डा लेकजंगले 
विभिन्न औषधी सिफारिस गरे । पेन्ट्रेसोलनले प्रेसर बढ्ने, सुगर देखिने, 
ग्यास्ट्रोराइटिस बढ्ने हुन्छ, नडराउनू भनी सचेत गराए । 

२८ चैत ०७० देखि औषधी खान थालेँ । पेन्ट्रेसोलनले ११ दिनमा 
११ किलो तौल हवात्तै बढ्यो । ब्लड प्रेसर, ग्यास्ट्रोराइटिस पनि बढ्दै 
गयो । सुगर देखिन थाल्यो । हातखुट्टा बाउँडिन थाले । मोटो देखिए पनि 
शरीरमा तागत हुन छाड्यो । बिहान उठेर ब्याडमिन्टन खेल्ने, शारीरिक 
व्यायाम गर्ने मान्छे हिँड्नै नसक्ने हुन थालेँ । 

औषधी सेवनको दुई महिना पुग्दा-नपुग्दै मेरो सानो आन्द्रामा 
घाउ र मिर्गौलामा पत्थरी देखापस्यो । प्रोस्टेट थैली बढेर गयो । उपचार 
मायोस्थनियाको तर रोग भने धेरै देखिन थाले । एकपछि अर्को रोग 
थपिँदै गएपछि डा पीभीएस रानाले एकपटक भारत उपचार गर्न जाने 
सल्लाह दिए । दिल्ली त जाने तर कुन अस्पताल जाने ? 

डा रानाले महँगो उपचार गर्न जाने भए अपोलो, मेदान्त जानू तर 
सस्तो र राम्रोका लागि भने अल इन्डिया मेडिकल इन्स्टिच्युट एम्समा 
जान सल्लाह दिए । साथै, ईमेलमार्फत एम्समा मेरो एप्वाइन्टमेन्टको 
व्यवस्था गरिदिए । 

एमाओवादीका तत्कालीन महासचिव कृष्णबहादुर महराकी 
जीवनसंगिनीलाई पनि ०६६ मा मायोस्थैनिया ग्ग्राविजले ग्रस्त पारेको 
रहेछ । दिल्लीस्थित अपोलो अस्पतालमा थाइसम ग्ल्यान्डको अप्रेसन 
भएछ । मायोस्थेनियाको उपचार अपोलोमा गर्दा ९ लाख ५० हजार 
भारु खर्च भएको थियो रे। 

मसँग यतिका पैसा त थिएन तैपनि उपचार गर्नै पस्यो । अपोलो 
वा मेदान्तमा गएर उपचार गर्ने हैसियत पनि थिएन । एम्समा गएँ । 


नसाबाट माँसपेशीमा ग्लुकोज 
रिलिज नभएपछि अंग-प्रत्यंग नचल्ने, 
खाना अङड्किने, सास फेर्न नसक्ने, 
हातखुट्टा नचल्ने, आँखा बन्द हुँदै 
जानेजस्ता यस रोगका लक्षण हुन्‌ | 
त । 


भारतीय प्रधानमन्त्री नरेन्द्र मोदीले देशैभरि यही नाममा २० वटा अन्य 
अस्पताल विस्तार गर्ने घोषणा गरेका छन्‌ । 

२८ असारमा एम्स पुगेँ । एप्वाइन्टमेन्ट पहिला नै डा रानामार्फत 
भइसकेको थियो । साथमा साथी विपिन हुनुहुन्थ्यो । म त उभिन पनि 
सक्दिनथेँ । भारतीय जनताको स्वास्थ्य अवस्था कस्तो छ भन्ने बुझ्न 
एम्स गए हुन्छ । अस्पताल परिसरको भुइँमा बिरामी पल्टिएका हुन्छन्‌ । 
कोही एक कुनामा खाना पकाइराखेका हुन्छन्‌ । एक महिनामा पनि 
एप्वाइन्टमेन्ट नपाएका बिरामी भेटैँ । कर्मचारीलाई घुस दिएर मिलाएको 
भन्नेहरू पनि भेटिए । 

एम्सको न्युरो डिपार्ट हेड डा माधुरी बेहारीले नै मलाई चेक गर्ने 
भन्ने थियो । तर दुई पुरुषले लामो समय लगाएर चेक गरे । त्यसपछि 
डा माधुरीले हेरिन्‌ । उनले भनिन्‌- “चितवनमा गरिएका परीक्षण र 
दिएका औषधी ढीक छन्‌ । त्यसैलाई निरन्तरता दिनुस्‌ । पछि मात्र 
थाइमस ग्ल्यान्डको अप्रेसन गर्नुपर्छ । फेरि आउनुस्‌ ।" 

भारतमा मायोस्थैनियालाई अमिताभ रोगभन्दा रहेछन्‌ । नेपालमा 
मायोस्थेनियाको पहिचान हुन नसकेको मात्र हो, यसका रोगीको संख्या 
धेरै नै छ । नसाबाट मांसपेशीमा ग्लुकोज रिलिज नभएपछि अंग-प्रत्यंग 
नचल्ने, खाना अडकिने, सास फेर्न नसक्ने, हातखुट्टा नचल्ने, आँखा बन्द 
हुँदै जानेजस्ता यस रोगका लक्षण हुन्‌ । 

मायोस्थेनिया रोगको नेपालमै उपचारको सम्भावना नभएको 
होइन । न्युरो मेडिसिनमा डीएम गरेका तीन जना डाक्टर अहिले 
नेपालमै उत्पादन भइसकेका छन्‌ । न्युरो सर्जन छन्‌ । प्लाज्माफेरासिस 
मेसिन, एन्टी बडी टेस्ट र इलेक्ट्रोमाइयोग्राफी र थाइमस ग्ल्यान्डको 
अप्रेसन गर्ने सर्जनको व्यवस्था भए महँगो रोग मायोस्थेनियाको उपचार 
नेपालमै सम्भव हुन सक्छ । 

केही समयपछि पहिलेको उपचारले मेरो रोगलाई थेग्न सकेन । म 
४ कात्तिकमा हैदरावाद पुगेँ, अस्पताल विनमा । त्यहाँ ७ दिन उपचार 
चल्यो । त्यहाँबाट फर्किएपछि मेरो रक्तचाप र चिनीको मात्रा घटदै 
गयो, ग्यास्ट्रिकले खुबै सतायो । अनि म ग्रान्डी अस्पतालका डा राजु 
पौडेलसँग उपचार गराइरहेको छु । केही सुधार भएको छ । त्यसैले 
मलाई देखिएका लक्षण कसैलाई देखिएमा लापरबाही नगर्नु होला । छि 
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सलाज 


भाइरल हुन्छन्‌, 
हराउँछन्‌ 


अनेक हत्कण्डा गरेर युट्युबमा चर्चा कमाउने होड 


शिका तामाङले ७० लाख रुपैयाँ 

आ खर्चेर फिल्म बनाइन्‌, सृश्री । 
आफैँ खेलिन्‌ । साथमा थिए, 

आर्यन सिग्देल । तर फिल्म 
आए/गएको पत्तै भएन । पैसो गयो । गुमनाम 
भइन्‌ । उनै आशिका दसैँअघि एकाएक चर्चामा 
आइन्‌ । तर फिल्मले होइन, फेसबुकमा आफैँले 
सार्वजनिक गरेको भिडियोको कारण । 'खसीको 
हत्या गर्दा चित्त दुख्छ । मासु खानुपर्छ तर 
हत्या गरेर अरुको घरपरिवार नबिगार्नु होला 
बालबच्चाविहीन खसी, खसिनी र कुखुरालाई 
मात्र हत्या गर्नुहोला,' उनले रुँदै यसो भनेकी 
थिइन्‌ । तर मजाकको पात्र बनिन्‌ । फेसबुक र 
युट्युबमा उक्त भिडियो लाखौँले हेरे । उडाए 
सामाजिक सन्जालमा यसले 'खसिनी काण्ड' 
नाम पायो । अहिले नेपालमा छिन्‌ आशिका, 


४२ नेपाल आइतबार १ पुस, २०७५ 


युट्युबमा हेर्नुस्‌, दर्जनौँ भिडियो अन्तर्वार्ता 
भेटिन्छन्‌ । यत्ति त उनले निर्माण र अभिनय 
गरेको युश्रीको रिलिजताकासमेत थिएन । 
केही सातायता युट्युबको नेपाल ट्रेन्डिङमा 'होची 
गायिका' खुब छाइरहेकी छन्‌ । उनको वास्तविक 
नामचाहिँ मुना मगर हो । केही साताअघिसम्म 
उनी अपरिचित थिइन्‌ । अहिले युट्युबमा उनको 
नाम टाइप गर्दा दर्जनौँ भिडियो भेटिन्छन्‌ । 
भिडियोका अनुसार उनको तौल जम्माजम्मी 
२० किलो छ । नाच्छिन्‌ । गाउँछिन्‌ । पाल्पाबाट 
युट्युबकै कारण जब काठमाडौं आइन्‌, एकाएक 
भाइरल' भइन्‌ । चर्चा यति चुलियो कि 
उनलाई म्युजिक भिडियो खेल्ने मौका जुरेको 
छ । आफूलाई गायक भनेर चिनाउने मेघ 
सारुसमेत हिट भए, मुनाकै सहारामा । माध्यम 
उही, युट्युब । 

मुनाभन्दा केही अगाडि उस्तै होचो कदका 
बखत विष्ट 'भाइरल' थिए । आफूभन्दा अग्ली 


र मोटो ज्यानकी प्रतिभा चौधरीलाई भगाउनु 
नै चर्चाको कारण बन्यो । उनले मोटरसाइकल, 
कार चढेको, पत्तीसँग नाचेको, काठमाडौँ 
घुमेका अनेकौं भिडियोले युट्युबमा लाखौँ 
भ्युज बटुलेका छन्‌ । उनलाई म्युजिक भिडियो 


खेलाउनेदेखि गीत रेकर्ड गराउनेसम्मको 
हानथाप छ। 

यी तीन पात्रले छनक दिन्छन्‌, सामाजिक 
सन्जाल अझ युद्युबमा कस्ता भिडियोको 
हालीमुहाली छ भन्ने । झट्ट हेर्दा क्षमता र प्रतिभा 
नभएका, धेरथोर भए पनि त्यसलाई अतिरञ्जित 
गरिएका पात्रहरू एकाएक चर्चामा आउँछन्‌, 
जसलाई 'भाइरल' नाम दिइन्छ । युट्युबले 
सेयर, लाइक, कमेन्ट, डिस्लाइकका आधारमा 
भिडियोलाई सम्बन्धित देशको ट्रेन्डिङ मा 
राखिदिने गर्छ, जहाँ भ्युजले मात्र खास अर्थ 
राख्दैन । यस्ता भिडियो युट्युबमा हाल्ने, हेर्ने 
अनि फैलाउने होडबाजी नै छ । जति छिटो 
भाइरल हुन्छन्‌, त्यति छिट्टै हराउँछन्‌ पनि । 

एक समय तरकारीवालीले उधुम चर्चा 
बदुलेकी थिइन्‌ । अहिले कता छिन्‌, कसैलाई पत्तो 
छैन । तरकारीवालीपछि अनाहकमा सामाजिक 
सन्जालमा छाउने लहड नै चल्यो । भ्लगर 
गिरीश खतिवडाका अनुसार भ्युअर्स अनौठा र 
बिचित्र लाग्ने कुरा खोजिरहेका हुन्छन्‌, जसको 
गुणात्मक पक्ष कमजोर हुन्छ । तर त्यस्तै कुरा 
युट्युबको ट्रेन्डिङमा छाउँछ । तीन वर्षदेखि 
भ्लगिङ गरिरहेका खतिवडा भन्छन्‌, “नेपालको 
युट्युबको ट्रेन्डिङबाट हामी कति _चिप' 
कन्टेन्टमा रमाउँछौँ भन्ने प्रस्ट हुन्छ । कला 
होइन, अफवाह मन पर्छ हामीलाई ।” 

युट्युबमा सूचनावर्द्धकभन्दा विचित्रका 
पात्र र तिनका हर्कतले हवात्तै भ्युज कमाएका 


से. 2] 


अनेकौँ उदाहरण छन्‌ । कतिपयमा प्रतिभा 
त हुन्छ तर त्यसलाई अनावश्यक ढंगले 
प्रचारबाजी गरिएको हुन्छ । झापाका सडकमा 
गीत गाउँदै हिँड्ने बालक अशोक दर्जी जति 
भाइरल त अरू को भयो होला र ! उनका 
बाबुआमा, साथीभाइ, छरछिमेकी, आफन्तका 
भिडियोसमेत युट्युबमा छाए । 'मनबिताको धन 
ठूलो... गीत गाए, देशविदेशमा कार्यक्रम गरे । 
तर बालक अशोकको मनोविज्ञानमा असर पर्ने 
गरी प्रचार गरिएको भन्दै चर्को आलोचना पनि 
भयो । अहिले चर्चाबाहिर छन्‌ । 

अशोककै नाम जोडेर अरूलाई भाइरल 
बनाउने प्रयासचाहिँ जारी नै छ । उदाहरण हुन्‌, 
मनीष लिम्बू । युट्युबमा उनको छवि बनेको 
छ, 'फुच्चे गायक' को । सुमधुर स्वरका धनी 
मनीषलाई मेलिना राई, प्रमोद खरेललगायतका 
गिनेचुनेका कलाकारले समेत भेटे । हिजोआज 
मनीषका पछाडि सधैँ क्यामेरा दौडिरहेको 
हुन्छ । उनी जे गर्छन्‌, युट्युबमा अपलोड 
भइहाल्छ । अर्थात्‌, क्षणभरमा भाइरल भइहाल्छ । 
युट्युब च्यानल रमाइलो छका सञ्चालक उत्सव 
रसाइली भन्छन्‌, “जबसम्म राम्रो भ्युज 
आउँदैन, त्यसको प्रभाव हुँदैन । त्यसैले जस्तो 
भिडियो हेरिन्छ, त्यस्तै हाल्नुपर्ने बाध्यता छ ।” 
त्यसो त, भाइरलका सकारात्मक पक्ष पनि 
औंल्याउँछन्‌ रसाइली । 

भाइरल नभएका हुँदा हुन्‌ त, गरिब 
परिवारमा हुर्केका अशोक दर्जीको घर सायदै 
बन्थ्यो । देशविदेशका सांगीतिक कार्यक्रमको 
आम्दानी छँदै थियो, शुभेच्छुकबाट पनि मनग्ये 
आर्थिक सहयोग पाए अशोकले । अहिले 
राजधानीकै एक अंग्रेजी माध्यमको स्कुलमा 
अध्ययनरत छन्‌ । मनीष लिम्बूले पनि झन्डै आधा 


दर्जन गीत रेकर्ड गराइसके । 'भूतमान्छे' भनेर 
चिनिने यज्ञबहादुर कटवाललाई हास्य सिरियल 
मेरी बास्सैमा अभिनय गर्ने मौका जुच्यो । 
मोरङका यज्ञबहादुर सडकमा मान्छे तर्साउँदै 
हिँड्थे, अनुहार बिगारेर । उनको हुलिया पनि 
फरकै छ । कसरी-कसरी युट्युबमा छाए । मेरी 
बास्सै टिमले उनको चर्चा 'क्यास' गरिहाल्यो र 
'चुप्पी डन' का रुपमा खेलायो । धेरथोर कमाउन 
थालेका छन्‌ । 

यही समय देवघाटका १० वर्षीय 
भीमबहादुर बिकका दर्जनौँ भिडियो 
युट्युबमा भेटिन्छन्‌ । कति त ट्रेन्डिङमै 
पनि छिरेका छन्‌ । सडकमा हल्लिएर हिँड्ने 
भीमबहादुरको हुलिया नै विचित्रको छ, अनेक 
गफ गरेर हसाउँछन्‌ । युट्युबमा हिट भएपछि 
कम्तीमा उनलाई लत्ताकपडाको बन्दोबस्त हुन 
थालेको छ । युट्युब अन्तर्वार्तामा चिनिएका 
रसाइली भन्छन्‌, “हुँदै नभएकाले युट्युबबाट 
थोरै भए पनि आम्दानी गरेका छन्‌ भने 
त्यसलाई कसरी नकारात्मक मान्त सकिन्छ 
र ? त्यसमाथि भ्युअर्सले पनि त्यस्तै कन्टेन्ट 
खोजिरहेका हुन्छन्‌ ।” कतिसम्म भने भाइरल 
हुने होडमै अनेकौँ हर्कत गरिएका छन्‌ । कोही 
जीउभरि छेडछन्‌, कोही नानाभाँतीका गहना 
लगाउँछन्‌ । खतिवडा भन्छन्‌, “सिर्जनात्मक 
काम गरेर भन्दा जसरी हुन्छ, छिटो चर्चा 
कमाउने प्रवृत्ति मौलाइरहेको छ ।” भिडियोको 
शीर्षक सनसनीपूर्ण राख्ने प्रवृत्ति पनि भाइरल 
हुने होडकै परिणाम हो । 

जे बिम्छ/चल्छ, त्यसकै पछाडि 
दौडनु नेपाली समाजको विशेषता हो । 
इन्टरनेटसम्म पहँच भएकाले समेत लेखाजोखा 
नगरी अनुत्पादक कन्टेन्टमा रमाउँछन्‌ । यही 


प्रवृत्तिबाट हौसिएर 'भाइरल' हुन अनेक 
हत्कण्डा अपनाउनेको कमी छैन । कति युट्युब 
प्रयोगकर्ता यस्ता हुन्छन्‌, जसलाई उटपट्याङ 
भिडियो हेर्ने र सेयर गर्ने लत नै बसिसकेको 
हुन्छ । समाजशास्त्री मीना उप्रेतीका अनुसार 
असामान्य क्रियाकलाप, हुलिया र व्यवहार 
भएका भिडियो रुचाउनु आफैँमा समस्या 
हो । युट्युब भिडियोका प्रवृत्तिलाई नियालिरहेकी 
उप्रेती भन्छिन्‌, “समाजसँगै व्यक्तिगत रूपमा 
के लाभ हुन्छ भन्ने विश्लेषण नगरी पछ्याउने 
क्रम बढ्दो छ, जसले काल्पनिक संसारतिर 
लगिदिन्छ । पछि लत लाग्ने र भाइरल हुने 
दुवैमा निराशा छाउन सक्छ ।" 

मान्छेको संवेदनामा बिनाकारण खेलेका 
र विचित्र आनीबानीलाई अतिरञ्जित गरेका 
भिडियोको बहुआयामिक असर रहने बुझाइ छ 
उनको । सामान्य व्यक्तिलाई असामान्य ढंगले 
भाइरल बनाउदा क्षणिक चर्चा दिलाए पनि 
दीर्घकालमा नकारात्मक असर पार्ने विभिन्न 
अध्ययनले देखाएका छन्‌ । 

भाइरल ट्रेन्डले युट्युबरहरूमा 'क्लिबेट' 
बढाउने अस्वस्थ प्रतिस्पर्धा सुरु भएको छ । 
रमाइलो छका रसाइलीका अनुसार ज्ञानगुन र 
प्रभावकारी सूचना-जानकारी भएका भिडियो 
त्यत्तिकै हराउँछन्‌ । त्यसैले ज्ञानवर्द्धक नभए 
पनि भाइरल हुने कन्टेन्ट दिनैपर्ने परिस्थिति छ । 
अर्का गिनेचुनेका युट्युबर सिसन बानियाँ त 
भाइरलको लहरले दिक्क भइसके । १० वर्षदेखि 
युट्युबमा भिडियो अपलोड गरिरहेका बानियाँ 
भन्छन्‌, “राम्रो कन्टेन्टलाई भाइरल भिडियोले 
अगाडि बढ्न दिँदैन । त्यसैले जे चलिरहेछ, 
त्यहीअनुसार भिडियो बनाउन बाध्य पारिन्छ । 
र, सिर्जना हराउँदै जान्छ ।" छौ 
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0. के गर्छन्‌ क 
) महिला | 
५ छ) सामाजिक... 

सञ्जालमा 


। स्मार्ट 
। फोनको 
६ तात 


बलेकी दीया 


पाली रंगकर्ममा चिनिएको नाम हो, 
दीया मास्के | तर दीया नाटक मात्र 
खेल्दिनन्‌, निर्देशन पनि गर्छिन्‌ । 
उत्तिकै राम्रो नृत्य गर्छिन्‌ । फिल्म 
खेल्छिन्‌ | रियालिटी सोको निर्णायक पनि हुन्‌ । 
हिमालय रोडिजको दोस्रो संस्करण सकिन नपाउँदै 
उनी शिल्पी थिएटरको मञ्चमा देखा परिन्‌ । नाटक 
हो, शकुन्तलाको औँठी । सुरज मल्ल निर्देशित 
यस नाटकमा नाटक खेल्ने मान्छेकै कथा भनिएको 
छ | दीयाचाहिँ कनकको भूमिकामा | करिब १५ 
वटा नाटक खेलिसकेकी दीया भन्छिन्‌, "यो नाटक 
हामीजस्तै सामान्य मान्छेको कथा हो, जहाँ 
नाटकसंगै कलाकारको जिन्दगी 
अगाडि बढ्छ ।" 
सुरजको यो 
पहिलो निर्देशन हो | 
यसअगाडि उनीहरूले संगै नाटक खेलेका 
थिए | फिल्म पनि खेलेका छन्‌, दोख | लामो 
समयको चिनजान भएकाले नाटक खेल्न सहज 
भयो । भन्छिन्‌, "सुरज साधनामा रमाउँछ | 
हल्लाखल्लाभन्दा काममा ध्यान दिन्छ | धैर्यवान 
छ ।' सुरजबारे जे भनिन्‌, उनको हकमा ठ्याक्कै 
मिल्छ | उनको प्राथमिकता पनि चमकधमकतिर 
होइन, गुणस्तरीय काम गर्नुमा हुन्छ | यसो नहुँदो 
हो त, नाटक, फिल्म, टेलिभिजन जताततै छाउन 
सम्भव छ र ! अझ कहिलेकाहीं त म्युजिक 
भिडियोमा पनि देखा पर्छिन्‌ । 
दीयाको फिल्म यात्रा सुरू भएको थियो, 
कागबेनीबाट । त्यसयता उनले सुनगाभामा समलिंगी 
महिलाको भूमिकाबाट काफी प्रशंसा बटुलिन्‌ । दोख 
र कस्मिक लभ प्रदर्शन हुन बाँकी छ । नाटक त 
छदैछ, नृत्य प्रशिक्षणमा पनि समय खर्चिने दीया 
भन्छिन्‌, "जता जे गरे पनि कलाकारिता नै गर्छु । 
समय मिलाएर गर्दा सबैतिर भ्याइँदो रहेछ ।' 


गोकर्ण गौतम 


संस्मरण 


समवेदताशव्य मलामी-लस्कर 


कृष्ण धरावासी 


र्चपछि बिस्तारै भर्जिनियाको बिहान तातिँदै जान थाल्छ । 
मा जनवरीदेखि नै मर्निङ वाक गर्न छाडेको म मार्चदेखि फेरि 
निरन्तर बिहान हिँड्न थाल्छु । गर्मीमा चिरिक्कै घाम चर्किने 
यहाँको मौसम जाडोमा त त्यसै पनि हाकिम भई नै 
हाल्छ । मलाई बिहानैदेखि हतारिँदै काममा जान तयारी गरिरहनु पर्दैन 
तर मञ्जुजीलाई बिदा नगरी निस्कन्नँ । आठ नबजी त बाहिर निस्कन 


हुन सकिनछिन्‌ । धेरैजसो समय पत्नीले 
भारतमै समय बिताएपछि उनको जीवन 
ब्रहमचारीको जस्तो बितेछ । उनले एक्लै 
संघर्ष गरेर दुवै छोरालाई उच्च शिक्षासम्म 
पढाएछन्‌ | दुईमध्ये एकले आईटीमा र 
अर्कोले चिकित्साशास्त्रमा विशेषज्ञता हासिल 


अझै पनि गाह्रै थियो | बाटोमा अरू मानिसहरू पनि त्योभन्दा पहिले उति 
हिँडेको देख्दिनथेँ । 
मलाई एक सुरले मनमा कुरा खेलाउँदै एक्लै हिँड्नु साह्टै आनन्द 
लाग्छ । आफूभित्रै एउटा ठूलो संसार हुन्छ | त्यसलाई व्यवस्थित गर्न 
सकियो भने जीवनमा त्यो जति रमाइलो कुरा अरू केही होलाजस्तो 
लाग्दैन | बाटोमा हिँडिरहनेहरू पनि प्रायः एक्लै दौडिरहेका वा अर्धदौड 
गरिरहेका हुन्छन्‌ । बिस्तारै हिँड्नेहरू भनेका कि दौडिसकेर गलेकाहरू 
हुन्छन्‌ कि त कुनै कारणले खुट्टामा समस्या भएकाहरू | 
यो निरन्तरको मर्निङ वाकमा निकै साथीहरू बनिसकेका थिए 
तीमध्येमा केही सेवानिवृत्त र केही जवान पनि थिए । केही त्यस्ता महिला 
पनि थिए, जो सधैँ ठेलामा नानीहरूलाई गुडाउँदै आइरहेका वा गइरहेका 
हुन्थे । एक जना मार्क थिए, सत्तरी वर्षजतिका तर एकदमै फुर्तिला र 
हँसिला । जहिल्यै पनि 'दौड दौड' भन्दै अघि जान्थे । एक बूढी थिइन्‌ जेनी, 
ती पनि कुद्थिन्‌ जसोतसो । तीन महिला थिए नानीलाई साइकले कोक्रोमा 
राखेर हाँक्ने । एउटी युवती थिइन्‌ कानमा एयरफोन लगाएर कुदिरहने । यी 
सबैसँग आँखा जुध्ने, मुसुक्क हाँस्ने, बढी भए हाई-हेल्लो गर्ने मात्र भए पनि 
यो नियमित भेटघाटले हामी एक प्रकारले साथीजस्ता भइसकेका थियौँ । 
कसैलाई एकाध दिन नदेखेमा भेट्दा 'तिमी सञ्चै ?' भनेर सोध्ने गरिन्थ्यो 
नियमित भेटिनेहरूमध्ये एक दक्षिण भारतीय वृद्ध थिए | उमेरले 
पचहत्तर नाघेको बताउने उनी हट्ठाकट्ठै थिए | उनको घुँडाको पांग्रो 
खिएको हुँदा छिटो हिँड्न नहुने रहेछ । पहिला-पहिला त हाम्रो उति 
बोलचाल भएन | एक दिन उनैले मुख फोरे- "तिमी पनि इन्डियन हो ?” 
अंग्रेजीमै भएको संवादमा आफू नेपाली भएको बताएँ | नेपाली भनेपछि उनले 
अझ चासो राख्दै सोधे- "नेपालमा त सबै हिन्दु धर्म मान्छन्‌ होइन ?" मैले 
भनें- "नेपालमा बौद्ध, इसाई, मुसलमान, किराँती आदि धेरै धर्म मान्ने मानिस 
बस्छन्‌ । तीमध्ये सबैभन्दा बढी हिन्दु छन्‌ ।' त्यो परिचयपछि प्रायः हरेक 
भेटमा हामी बिस्तारै भारत-नेपालकै बारेमा कुरा गर्दै हिँड्ने भयौं 
अमेरिका आउनुका कारण र आफूना कथा बताउन थालेपछि हरेक 
दिन अलिअलि गर्दै उनले पनि आफ्नो कथा सुनाएका थिए, लामै 
उनी सन्‌ १९६३ मा पानीजहाज चढेर अमेरिका आएका रहेछन्‌ । बीस 
वर्षको उमेरमा सिभिल इन्जिनियर भएका उनलाई कुनै इन्डियन ठेकेदारले 
आफूनो कम्पनीका कामदारका रूपमा ल्याएका रहेछन्‌ । यता आएपछि 
बिस्तारै आवश्यक कागजात मिलाएर यतैका नागरिक बनेछन्‌ | सानैमा 
विवाह भएका उनी भारत आउनेजाने क्रममै दुई छोराका बाबु पनि बनेछन्‌ । 
उनले परिवारलाई अमेरिका ल्याए पनि पत्नी भने कहिल्यै यहाँ खुसी 
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गरेछन्‌ । सानैदेखि अमेरिकी शिक्षा पढेका 
उनीहरूको जीवनशैली पनि अमेरिकी नै 
भएछ । बूढा भने जति अमेरिका बसे 
पनि भारतीय भावुकताबाट मुक्त थिएनन्‌ 
उनलाई सन्तानले आफूनो संस्कार र धर्म 
बिर्सिएकामा ठूलो पीडा रहेछ । उनी भन्थे- 
"तिमी आएको धेरै भएको रहेनछ । सक्छौ 
भने आफूना सन्तानलाई उतै फर्काफ 
पछि बुढेसकालमा तिम्रो पनि मेरोजस्तै 
हालत हुनेछ 
दिनदिनै अलिअलि गर्दै उनले 
आफूनो कथा भनिरहेका थिए | एक दिन 
बडो भावुक आफूनो कथाको पन्तुरो खोले | 
००७ 
पत्नीलाई अनेक गरेर फकाएर ल्यायो, 
केही महिना बसेपछि राख्नै नसकिने | 
उनलाई यहाँका मठमन्दिर, देवता, पूजापाठ 
गर्ने तरिका केहीले पनि चित्त बुझाउन 
सकिँदैन थियो | हुर्किएर गरिखान सक्ने 
भइसकेका छोराहरू बिस्तारै आ-आफूनो 
बाटो लागे | छोराहरूले विदेशी केटी बिहे 
गरेपछि बुहारीहरूसँग पनि उनको सम्बन्ध 
राम्रो हुन सकेन | नातिनातिनाहरू र उनको 
भाषा पनि नमिल्ने भएपछि तिनीहरूसँग 
माया बस्न सकेन | 
उनी मलाई सधैँ भारत जान 
कर गर्थिन्‌ । म पनि 'अबचाहिँ फर्केर 
आउँदिनँ' भनेर जान्थेँ तर केही महिना 
बसेपछि छटपटी हुन्थ्यो | त्यहाँ मेरा पुराना 
साथीसंगीहरू थिएनन्‌ । आफन्तहरू पनि 
कोही धेरै बूढा भएका, कोही मरिसकेका 
हुन्थे । मेरो समय कटाउने कुनै आधारै 
नभएपछि फेरि यतै फर्किन्थे । बस्नु त 
यहाँ पनि एक्लै नै थियो | तैपनि यहाँ मेरो 
पचास वर्षदेखिको समाज छ | मेरा सबै 


आफन्त-मित्र जो छन्‌, यहीँ छन्‌ | मेरो जीवनशैली यतैको 
बनिसकेको छ | 

सारा जीवनै यहीँ बित्यो । के कमाइयो के गुमाइयो, 
अब केही लेखाजोखा गर्नु छैन । यत्ति हो, जीवनमा 
सन्तुष्ट भने कहिल्यै हुन सकिनँ । दुईतिरको 
मन बोकेर अन्तरिक्षमा बाँचेजस्तो भयो सबै | 
अब त कुनै रहर र इच्छा पनि बाँकी छैनन्‌ | 

पछिल्छोपल्ट उनको उमेर पनि धेरै 
भइसकेको थियो । छोराहरू पनि कहिल्यै 
नफर्किने गरी यतैको भइसकेपछि सधैँ यतै 
बस्ने गरी ल्यायौं । यहाँ आएपछि बिस्तारै 
उनी रोगाउँदै गइन्‌ | खासै रोग नदेखिए पनि 
दिनदिनै कमजोर हुँदै गएर दुई वर्षअघि उनी 
बितिन्‌ । हुन त, पहिला पनि एक्लै हुन्थेँ तर मनमा 
एक प्रकारको ढुक्क थियो- भारतमा भए पनि पत्नी 
छिन्‌ । अब त साँच्चै नै मसंग केही पनि छैनजस्तो लाग्छ । 
मसँग भएको सम्पत्तिको यहाँ खासै अर्थ छैन किनकि छोराहरू आफैँ सम्पन्न 
छन्‌ | अब म मरी गए यो सबै सम्पत्ति सरकारी ट्रस्टमै जाने हो । आज 
सोच्छु, त्यत्रो दुःख गरेर सम्पत्ति केका लागि कमाइएछ होला ! कसैलाई 
काम नलाग्ने सम्पत्तिको खोजीमा जीवन किन बिताइएछ होला ! 

००७० 

बूढालाई कुरा सुनिदिने मानिसको खाँचो रहेछ भन्ने लाग्थ्यो | म 
केही दिन निस्किनँ भने भेट भएको बिहान सधैँ सोध्थे- "सञ्चै छौ ? तिम्रो 
श्रीमती त ठीक छिन्‌ ?” प्रायः उनी सधैँ श्रीमतीका बारेमा मात्रै सोध्थे, 
सन्तानका बारे कहिल्यै सोधेनन्‌ | 

भर्जिनियाको हर्नडन सिटीमा थियो हाम्रो बसाइ | पहिला कर्डल वे 
र पछि डाकोटा ड्राइभमा सरेका थियौं । साइकललाई साइड दिँदै कहिले 
रेस्टन टाउनको छेउसम्म पुगेर फर्किन्थेँ, कहिले त्यसको उल्टो बाटो हुँदै 
निकै परसम्म फन्को मारेर फर्किन्थेँ । झन्डै एक हप्तापछि एक दिन ढिलो 
गरी निस्कँ | मर्निङ वाक सकेर फर्किंदै गर्दा हर्नडन टाउन सेन्टरछेउमा 
रहेको फिनरल हाउसमा निकै मानिस देखेँ | 

अमेरिकामा मानिस मरेपछि आफन्तहरू भेला भएर तात्तातै घाट लै 
जान पाइँदैन । पहिला पुलिसलाई खबर गर्नुपर्छ । पुलिसले लास उठाएर 
लगेपछि डाक्टरले मृत घोषित नगरेसम्म मरेको मानिँदैन । निकै कानुनी 
प्रक्रिया र विधि पूरा गरेपछि मात्र दाहसंस्कारका लागि योग्य हुन्छ | लास 
त्यसबेलासम्म अस्पतालमा रहन्छ, जबसम्म फिनरल हाउसले समय दिँदैन | 
कहिलेकाहीँ त हप्ता|दस दिनसम्म पनि पालो नआउन सक्छ | 

त्यो भीडमा केही चिनेका मानिस पनि देखेँ । हलभित्र दाहसंस्कारअघिको 
विधि गरिँदै थियो । यसो हेरेँ, हिन्दु विधिमा जस्तो कसैले संस्कृत मन्त्रहरू 
वाचन गरिरहेको थियो | 'सेफ वे' मा काम गर्ने एउटा भाइलाई अलिक 
वर तानेर सोधें- "को बितेछ भाइ ?” उनले बिस्तारै भने- "यी नारायनन्‌ 
हुन्‌ । दक्षिण भारतीय ब्राहमण ।' यो सुनिसक्दा म झसंग भएँ | उनी तिनै 
महानुभाव थिए, जोसँग मेरो अत्यन्त राम्रो घुलमिल थियो र एक प्रकारले 
प्रातःकालीन भ्रमण-साथी पनि | 

मैले ती भाइलाई सोधेँ- "तपाईंले यिनलाई कहाँ चिनेको ? कहिले 
कसरी बितेछन्‌ ।' उनले भने- "यिनकै घरको बेसमेन्टमा म बस्ने गर्थे । 
बूढा एक्लै बस्थे माथि | उनलाई खुब गफ गर्नुपर्ने । यिनले नजानेको 


केही थिएन । अमेरिकाको आधा शताब्दीको 
अनुभव थियो यिनीसँग । पाँच दिनअगाडि 
म राती दस बजे काम सकेर कोठा पुग्दा 
यिनी सिंढीमै लडिरहेका थिए | मैले 
आत्तिँदै तुरून्त यिनका छोराहरूलाई फोन 
गरेँ | उनीहरूले पुलिसलाई फोन गर्न 
भने । बूढा अघि कतिबेला मरिसकेका 


रहेछन्‌ । पुलिसले लास उठाएर लग्यो | 
छोराहरू भोलिपल्ट बिहान आएर मसँग 
सोधपुछ गरेर गए ।' 

दुई जवान पुरुष लासको 
बाकसछेउ उभिएर दाहविधिमा पुरेतलाई 
सघाइरहेका थिए | 

मन कस्तो-कस्तो उदासजस्तो भयो । 
एकछिन बुद्धिले जीवनको अर्थ खोजी हेत्यो, 
केही भेटेन | सुखको खोजी गर्दै बीस 
वर्षको उमेरमा अमेरिका पसेको एउटा 
मानिस त्यसको पचपन्न वर्षपछि मच्यो | 
र, उसका सन्तानले हतारहतार विधि पूरा 
गरिरहेका थिए | के पाए उनले ? के गुमाए 
उनले ? जीवनमा पाउनु र गुमाउनु भनेको 
के हो ? पाउनैपर्ने र पटक्कै गुमाउनु 
नहुने भन्ने पनि के होला त ! 

झट्टै दिमाग आफूतिर फर्केर 
चलमलायो, मैले यहाँ केका लागि जीवन 
बिताइरहेको ? के यही बाकसमा बन्द 
हुन ? यस्तै समवेदनाशून्य मलामीको 
लस्कर पर्खिन ? 

कोठा फर्किदा खुट्टा भारी भएका 
थिए | मन र शरीर दुवै गलेर शिथिल 
भएका थिए । 0) 


सुखको खोजी 
गर्दै बीस वर्षको 
उमेरमा अमेरिका 
पसेको एउटा 
मानिस त्यसको 
पचपन्न वर्षपछि 
मस्यो । र, 
उसका सन्तानले 
हतारहतार 

विधि पूरा 
गरिरहेका थिए | 
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र्मन हेस्सेको सिद्धार्थ पहिलो पटक किशोरावस्था सुरु हुँदै पढेकी थिएँ । त्यतिबेला 
धेरै किताब पढियो | तर सिद्धार्थ मनमा यसरी गड्यो कि अहिले पनि त्यसको 
रोमाञ्चकता र गहिराइ महसुस गर्न सक्छु | सानै उमेरमा जिन्दगीका गहन 
प्रश्नको जवाफ खोज्न जसरी सिद्धार्थ घर छाडेर हिँड्छ, त्यो यात्राले जहिल्यै 
मोहनी लगाउँछ मलाई | जिन्दगीलाई नै प्रश्न र सिंहावलोकन गर्न सिकाउँछ सिद्धार्थले । 
जति पटक यो किताब पढ्छु, त्यति नै केही न केही नयाँ कुरा भेट्छु | पूर्वीय दर्शनको जगमा 
उभिएर पश्चिमा लेखकले लेखेको शक्तिशाली किताब हो यो | किताबहरूको पनि आयु हुन्छ | 
कुनै किताबको त प्रकाशन गरेलगत्तै मृत्यु हुन्छ | केही किताब एकाध वर्ष|/दशक बाँच्छन्‌, केही 
अजम्बरी हुन्छन्‌ | सिद्धार्थवाहिँ कुनै कालखण्डमा पनि नमर्ने किताब ठान्छु । 

सिद्धार्थको चरित्र मायावी लाग्छ सधैं । अनन्त खोजको आध्यात्मिक यात्रामा निस्कदा 
उसलाई भौतिक भोकले सताउँछ भने भौतिक यात्रामा निस्कदा आध्यात्मिक भोकले । कठोर 
व्रत, तप, साधनादेखि छेलोखेलो पैसा, वेश्यासँगको प्रेम, सहवास सबै भोग्छ उसले | अन्त्यमा 
शास्त्रहरूमा वर्णितभन्दा फरक अर्थ आफूनै भोगाइबाट निर्माण गर्छ । 'स्व' को खोजीमा लाग्न 
जहिल्यै अभिप्रेरित गर्ने हुनाले प्रिय लाग्छ सिद्धार्थ । 

म सानैबाट अलि एकलकाँटे र अन्तर्मुखी स्वभावकी मान्छे | अरू लफडामा फस्नुभन्दा 
किताबी दुनियाँमा रमाउन रूचाएं । यही स्वभावले मलाई किताबप्रेमी बनायो । किताब पढिरहँदा 
एकसाथ आफूभित्र दर्जनौँ आँखा उत्पत्ति भएजस्तो लाग्छ । जीवन र जगतलाई हेर्ने नयाँनयाँ 
आयामहरू किताबले दिन्छ नै । 

विचार-विज्ञानसँग तानिनुको कारण 'विचार' शब्द नै हो | विचार, आस्था, प्रतीक्षाजस्ता 
शब्दहरू किशोरकालदेखि नै मन पर्थे मलाई । एक त खप्तड बाबाको जीवन आफैँमा अनौठो 
लाग्छ | त्यसमाथि उनले व्यक्त गरेका विचार झनै गहिरा लाग्छन्‌ । भनिन्छ, एक सेकेन्डमा 
सात पटक पृथ्वीको परिक्रमा गर्न सक्ने बिजुली-वेगभन्दा विचारको गति अधिक हुन्छ | संसारको 
हरेक युद्ध विचार-युद्ध हो । राजनीतिक, आणविक वा साँस्कृतिक युद्ध मूलभूत रूपमा विचारकै 
युद्ध हुन्‌ । 'हामी के हौँ' को निर्धारण हाम्रो विचारले गर्छ । केम्राकेस्रा केलाएर विचारलाई कसरी 
शुद्धीकरण गर्ने भनेर सिकाउँछ विचार-विज्ञानले । गालिबको एउटा शायरी छ- 'उम्नरभर गालिब 
यही भुल करता रहा, धूल चेहरे पर था और आइना साफ करता रहा । आममान्छे पनि आफूनो 
जिन्दगीको धमिलोपन हटाउन बाहिरबाहिर ऐना सफा गर्दै समय बिताउँछ | खास फोहोर त 
उसको आफूनै विचारमा हुन्छ र त्यही विचार सफा गर्नबाट र चुक्छ । विचारको यस्तै शक्ति र 
महत्ता बुझाउने यो किताब चुम्बकीय लाग्छ मलाई | 

छुवाछूत कहीँ छ भने सबैभन्दा बढी बौद्धिक वर्गको मस्तिष्कमा छ अचेल । एउटा 


न छ पो भि 


जे कृष्णमूर्ति वा रमण महर्षि पढ्छु । एकातिर 
नारायण ढकालको नैबन्धिक सामाजिक चेतले 
झंकृत हुन्छु भने अर्कातिर कुमार नगरकोटीको 
स्वैरकल्पनाले उत्तिकै आनन्दित हुन्छु | 
लाग्छ- पढ्दा आफैँलाई रूढ विचार|वादको 
फूयालखानामा कैद नगरूं | 'बर्ड्स आइ भ्यु' 
सहित पढ्न रूचाउँछु । 

भर्जिनिया उल्फका मोटामोटा किताबहरूको 
भीडमा शक्तिशाली किताब हो- द रुम अफ 
ओन्स ओन । शेक्सपियरको काल्पनिक 
जुम्ल्याहा बहिनी जुडिथका माध्यमबाट 
भर्जिनियाले जुन प्रश्न उठाउंछिन्‌, त्यो 
सार्वकालिक प्रश्न लाग्छ महिलाका सन्दर्भमा । 
शेक्सपियरले सिर्जनात्मकताको आकाश छोए 
तर उनीजस्तै क्षमतावान्‌ हुँदाहुँदै पनि जुडिथको 
सिर्जनात्मकता कसरी भान्साघ र शयन 
कक्षको पर्खालभित्रै सड्न पुग्यो ? गम्भीर प्रश्न 
उब्जाउँछ किताबले | मायालाई मात्रै सर्वस्व 
ठान्ने महिलालाई सिर्जनात्मक हुन सिकाउँछ 
भर्जिनियाको किताबले | कोरा भावनाभन्दा 
माथि उठेर व्यावहारिक रूपमा उभिन 
मार्गनिर्देश गर्छ | बौद्धिक स्वतन्त्रताका लागि 
आवश्यक आर्थिक स्वतन्त्रताको महत्त्वमाथि 
बोल्छ यो किताब । 

भर्जिनियाको यो सानो किताबले आफूनो 
बौद्धिक स्वतन्त्रताका निम्ति अनवरत लडिरहन 
ठूलो उर्जा दिन्छ मलाई | महिला पछाडि 
पर्नुको कारण केही अर्थमा 'कम्फर्ट जोन' बाट 
निस्कने आँट नगर्नु पनि हो | अरूले सजिलै 
दिने माया र सुरक्षाको लत लागेपछि खतरा 


वामपन्थीले गैरवामपन्थीको किताब पढ्नै नहुने वा नामै लिनै नहुनेजस्तो गरिन्छ | गैरवामपन्थीले 
वामपन्थीलाई लेखक मान्न तयार देखिँदैन | म भने सबै खालका किताब पढ्न रूचाउँछु | मेरो 
पहिलो रोजाइमा कविता, आख्यान र दर्शनका किताब पर्छन्‌ । आध्यात्मिक किताबहरू पनि म 
उत्तिकै रूचिले पढ्छु । जति अभिरूचिपूर्वक म नोम चोम्स्की वा पाब्लो नेरूदा पढ्छु, उत्ति नै 


४८ जैपाल | आइतबार १ पुस, २०७५ 


मोल्न हिच्किचाउँछौँ । द रुम अफ ओन्स 
ओनले महिलालाई चुनौतीसंग लड्ने दरिलो 
साहस दिन्छ | 

ब प्रस्तुति : गुरुङ सुशान्त 
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फिल्म 


मन छुने कथा, मौलिक वाचन 


अर्गानिक फिल्मका पारखीलाई प्रसाद प्रिय लाग्छ । आफूनोपन भेटिन्छ | 


सीकहाँ बजार निर्देशित फिल्मको 'आतंक' छ । मौलिकताको खडेरी हुन्छ । 


चुट्किला, द्विअर्थी संवाद, मारपिट, रोमान्स र रोनाधोनाको खिचडी बनाइन्छ | 
हा कुनै त सीमापारिबाट हुबहु आयातीत हुन्छन्‌ | दिनेश राउत निर्देशित प्रसाद 
यी तमाम धडधडीबाट करिब मुक्त छ | खासमा यो फिल्म निःसन्तान 
दम्पतीको व्यथा हो । सँगै जातीय छुवाछूत, महिला-हिंसा, गरिबमाथिको थिचोमिचोजस्ता 
समाजका अँध्यारा पक्षलाई उधिनिएको छ । प्रसादका लेखक सुशील पौडेल पात्र, कथा र 
तिनका प्रवृत्तिमार्फत फिल्मप्रति अपनत्वबोध गराउन धेरै हदसम्म सफल छन्‌ | मूल पात्रका 
मनोविज्ञान र केही घटनाक्रममा लेखकसंगै निर्देशकमा अस्पष्टता|अपरिपक्वता नझल्कने 
होइन । तर अभिनेता विपिन कार्कीको उपस्थितिले प्रसादलाई प्रभावशाली बनाउन भूमिका 
खेलेको छ । 
दलित बाबुराम (विपिन) ले क्षत्रीकी छोरी नारायणी (नम्रता श्रेष्ठ) लाई भगाउँछन्‌ र 
काठमाडौं आउँछन्‌ । यी दुई अन्जानले काठमाडौँमा अनेक हन्डर खान्छन्‌ र पनि खुसी 
छन्‌ । मायाप्रेम गाढा छ तर सन्तान हुँदैन | बिस्तारै मनमुटाव उत्पन्न हुन्छ । यसबीच 
कथामा बाबुरामको बच्चैदेखिको साथी रमेश (निश्चल बस्नेत) को प्रवेश भइसक्छ, जसले 
सुरूबाटै नारायणीमाथि आँखा लगाउँछन्‌ । बच्चा पाउने पिरलोले बाबुराम र नारायणीको 
सम्बन्धमा आउने उतारचढाव अनि रमेशका हर्कतमै केन्द्रित छ प्रसाद । यथार्थवाद 
पछ्याइएको फिल्मको क्लाइमेक्सचाहिँ केही नाटकीय लाग्छ | 
प्रसादमा नक्कलझक्कल केही छैन । दुई भुइँमान्छेको कथा हो यो । अन्तरजातीय 
प्रेमविवाहकै कारण सास्ती भोगेका यस्ता जोडी जति पनि भेटिन्छन्‌ समाजमा | उनीहरूले 
काठमाडौँमा भोगेको संघर्षले दर्शकलाई अझ नजिक गराउँछ । बाबुरामको नारायणीप्रतिको 
प्रेम र उसका खातिर नारायणीको त्याग आफैँमा आदर्श लाग्छ । फिल्मको सुरूआती 
२० मिनेटमै निर्देशकले पात्र स्थापित गरिसक्छन्‌ | त्यसपछि सुरू हुन्छ, सन्तान नहुनुको 
पीडा । नारायणीले किन्डरगार्टेनमा बच्चा हेरविचार गर्ने काम गर्नु अनि बाबुरामले भोलिको 
सन्तानका लागि कपडा सिलाउनु विम्बात्मक लाग्छ । यसरी एउटा भावनात्मक वेगमा 
दौडिरहेको कथा बिथोलिन्छ, जब रमेशको आगमन हुन्छ | पहिलो दृश्यबाटै रमेशलाई 
नकारात्मक रूपमा उभ्याइन्छ | तापनि बाबुरामकै सामु पत्नी नारायणीप्रति रमेशको व्यवहार 
स्वाभाविक र विश्वसनीय लाग्दैन | 
दर्शकको संवेदना जित्ने बाबुराम र नारायणीको आत्मीय दृश्य छिटो-छिटो काटिन्छ 
मध्यान्तरअघि फिल्म कहीँ-कतै सुस्त लाग्छ । समस्या प्रस्ट भइसक्छ तर निर्देशक कथा 
अगाडि बढाउँंदैनन्‌ | यस्तो रिक्ततामा पनि पट्यारचाहिँ लागिहाल्दैन । बाबुरामको हुलिया, 
हाउभाउ, प्रेमाभिव्यक्ति, बोलीचाली, रिस आदिले 'रिफ्रेस' गराउँछ । प्रसादमा प्रशस्त हाँस्न 
पाइन्छ तर हँसाउने चक्करमा दृश्यको भाव तोडमोड गरिएको छैन । जाति-प्रथाविरुद्ध 
नारायणी प्रगतिशील र निर्भीक लाग्छिन्‌ । तर बलात्कारका सवालमा चाहिँ उनको 
विद्रोहीपना एकाएक लोप हुन्छ | यहाँ आएर नारायणीको चरित्रले पूर्ण न्याय पाएको छैन 
फिल्ममा जेलाई प्रसाद मानिएको छ, त्यो अनुसरणयोग्य छ त ? निर्देशक र लेखकसामु 
तेर्सिने पेचिलो सवाल हो यो । बलात्कारका सन्दर्भमा अपेक्षाकृत सामाजिक चेत देखिएन 
बलात्कारविरूद्ध सर्वथा विद्रोह हुनुपर्छ । 
मौलिक कथा र कथावाचनलाई आत्मसात गरेकाले प्रसाद सम्झनलायक बनेको 
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छ | निर्देशक राउतको करिअरकै उत्कृष्ट फिल्म 
हो यो । कम्तीमा उनले संवेदनशील विषयमाथि सार्थक 
फिल्म बनाउने प्रयत्न गरेका छन्‌ | प्रसाद उनको 
पाँचौं फिल्म हो | सोही अनुपातको निपुणताचाहिँ अझै 
झल्किएको छैन | समाजको यथार्थलाई सिर्जनात्मक 


ढंगले पस्केकाले केही कमजोरीसहित लेखक सुशील 
प्रशंसाका हकदार बनेका छन्‌ | 

विपिन कार्कीले बाबुरामलाई आन्तरिक र बाह्य 
दुवै ढंगले जीवन दिएका छन्‌ । उनको अभिनय 'लाउड' 
हुन्छ भन्नेहरूका लागि मुखमा बुजो हो यो फिल्म । 
नारायणी बन्न नम्रता आफैँमा उपयुक्त कलाकार होइनन्‌, 
यद्यपि पात्रलाई सजीव बनाउन उनको यथासक्य प्रयास 
देखिन्छ । उनले लगाएको 'वीग' ले बिझाइरहन्छ 
निश्चल बस्नेतचाहिँ प्रसादका 'मिस कास्ट' हुन्‌ | शान्त 
र मायालु बाबुरामको जोडीबीच एक्कासि रमेश आउँदा 
'गाँसमा ढुंगा भेटिए' जस्तो हुने रहेछ । विपिन र 
नग्रताको चरित्रभित्र अनेक तह छन्‌ | आन्तरिक द्वन्द्व 
छ तर निश्चल सतही र निरस लाग्छन्‌ | 'लै लै.' गीत 
कर्णप्रिय छ । राजेश श्रेष्ठको खिचाइ दृश्यमावअनुकूल 
छ | स्वरांकनमा कतै-कतै समस्या छ | सम्पादनका 
क्रममा १० मिनेट जति छोट्याइएको भए फिल्म 
कसिलो हुन्थ्यो 

अर्गानिक फिल्मका पारखीलाई प्रसाद प्रिय 
लाग्छ । आफूनोपन भेटिन्छ । विपिनकै लागि भए 
पनि प्रसाद नछुटाउँदा हुन्छ । तर अनेक मसला 
खोज्नेचाहिँ निराश हुन्छन्‌ । % 


र्णाटकमा पिता पी लंकेशले सुरु गरेको कन्ताड भाषी पत्रिकाको 
बिंडो थामेकी गौरी लंकेश साधारण पत्रकार थिइन्‌ । उनको 
/ | कलम पत्रिकामा मात्रै सीमित भने थिएन । उनी स्वयं 
पा एक सामाजिक अभियन्ता थिइन्‌ । पछिल्लो कालखण्डमा 
भारतीय राजनीतिमा चढ्दो हिन्दु कट्टरपन्थ र असहिष्णु राजनीतिको 
विरोधमा उनी खरो उत्रेकी थिइन्‌ । उनको यही हक्की अभियान धार्मिक 
र साम्प्रदायिक संकीर्णता बोकेका शक्तिलाई सहृय भएन | ५ सेप्टेम्बर 
सन्‌ २०१७ मा गौरीको आफूनै निवासमा हत्या भयो । विचार र आस्थामा 
मतभेद भएकै कारण पछिल्लो समय भारतमा मारिएका पत्रकार, प्राध्यापक, 
अधिकारकर्मीको नामावली लामै छ | यही क्रमावलीमा थपिइन्‌- गौरी 
लंकेश । उनीजस्तै मारिएका थिए- एमएम कल्लबुर्गी, गोविन्द पानसारे र 
नरेन्द्र दबोल्कर । उनीहरू धर्मान्धता र कट्टरताको विरोधमा वैज्ञानिक र 
तर्कपूर्ण विचारको पक्षमा उभिएकै 'दोष' मा मारिए | अनि सुधा भारध्वज, 
गौतम नौलखा, बरबरा राव, बर्मान गोञ्जालेसहरू राज्यकै कोपभाजनको 
सिकार बने | 
लामो समयदेखि अमेरिकाको मेरिल्यान्डबाट द टाइम्स अफ इन्डियाका 
लागि विदेश सम्पादकको भूमिकामा रहँदै आएका चिदानन्द राजघाटको 
पुस्तक इल्लिबरल इन्डिया, गौरी लंकेश एन्ड द एज अफ अनरिजन गौरीको 
हत्यालाई केन्द्रबिन्दुमा राखी भारतमा विकसित अनुदार राजनीतिबारे चर्चा 
गरिएको कृति हो । राजघाटले आफूलाई गौरीका 'पूर्वपति र आजीवन 
साथी' का रूपमा चिनाएका छन्‌ | राजघाटका अनुसार जीवनमा हिँड्ने 
बाटा अलगअलग भएपछि उनी र गौरीले सम्बन्धविच्छेद गरेका थिए | दुवै 
पत्रकार हुन्‌ । भारतका विभिन्न मिडियामा सँगसँगै र अलग-अलग पनि 
काम गरे | पछि गौरी आफूनै बुबाको पत्रिकालाई निरन्तरता दिन लागिन्‌ 
भने राजघाटले अमेरिकामा गएर मेरी ब्रिडिङसंग विवाह गरे । त्यहीँबाट 
पत्रकारितालाई निरन्तरता दिए | 
पुस्तकमा राजघाटले आफूनी पूर्वपत्नीसंग सम्बन्धका आरोहअवरोहको 
पनि चर्चा गरेका छन्‌ | तर पुस्तकमा मूलतः गौरीले बाँचेको समयको 
व्याख्या छ । उत्तरी भारतमा सुरू भएको 'गेरूवस्त्र' राजनीतिले क्रमशः 
दक्षिण भारतका कर्णाटक, केरला, तामिलनाडु, आन्ध्र प्रदेश र तेलंगानामा 
प्रभाव विस्तार गरिरहेको छ | धार्मिक अतिवादी राजनीतिका कारण 
आज भारतका अन्य क्षेत्रमा जस्तै ती प्रान्तका धार्मिक अल्पसंख्यक, 
दलित, महिला, जनजाति, राज्य स्वयं र गैरराज्य अतिवादी शक्तिबाट 
पिरोलिएका छन्‌ । गौरी आफूनो अखबारमार्फत यस्तै साम्प्रदायिक र 
अतिवादी विचारको आलोचना गर्थिन्‌ । उनी मौलाउँदो असहिष्णुताको 
विपक्षमा थिइन्‌ | त्यस्ता गतिविधि भारतीय संविधानको भावनाविपरीत 
भएको उनको विचार थियो | 
कर्णाटकमा लिंगायत सम्प्रदायको जनसंख्या अधिक छ | गौरी लंकेश 
लिंगायत सम्प्रदाय हिन्दुवादी वीरशैव मतभन्दा फरक भएको चिन्तक कलबुर्गीको 


डल्लिबरल इन्डिया 


लेखक : चिदानन्द राजघाट 
प्रकाशक : कन्टेक्स्ट 

पृष्ठ : २१६ 

मूल्य : ४९९ भारु 


विचारमा सहमत थिइन्‌ । वीरशैव मतअन्तर्गत 
परम्परागत र अतार्किक अभ्यासमा सुधार 
गरी बासाभेश्वाराले लिंगायत सम्प्रदायको 
विकास गरेका थिए । लिंगायतलाई धार्मिक 
कट्टरताबाट अलग राख्नुपर्ने गौरीको विचार 
थियो, जो कर्णाटकका कट्टरपन्थीलाई मन 
परेको थिएन । उनको हत्यापछाडिको कारण 
यो मतभेदलाई पनि मानिएको छ | 
रामायणलाई दक्षिण भारतमा हेर्ने 
दृष्टिकोण उत्तर भारतभन्दा भिन्न छ । अझ 
हिन्द महाद्वदीपमा धेरै थरी रामायण छन्‌ 
तर सबैतिर उत्तर भारतमा जस्तो रामलाई 
सकारात्मक पात्र र रावणलाई खलपात्रको 
रूपमा हेरिंदैन । पुस्तकको एक सन्दर्भमा 
भनिएको छ, 'जति वटा रामायण, उति जना 
राम ।' दक्षिण भारतको पृष्ठभूमिमा लेखिएको 
पुस्तकमा वर्णित साँस्कृतिक प्रसंगमार्फत 
लेखकले गौरी हुर्केको सांस्कृतिक जगको 
व्याख्या गर्न खोजेका छन्‌ 
दक्षिण भारतमा लामो समयदेखि 
मिजोरमका राजा टिपु सुल्तानलाई पुज्ने वा 
नपुज्ने भन्ने विवाद रहँदै आएको छ | हिन्दु 
अतिवादी मतले टिपु मुसलमान भएको र 
आफूनो शासनकालमा हिन्दुमाथि अत्याचार 
गरेकाले उनीप्रतिको सम्मान अमान्य हुने 
बताउँदै आएको छ | उदारपन्थीहरूले भने 
बेलायती उपनिवेशवादविरूद्ध उनले साहसिक 
लडाइँ लडेका कारण सम्मान गर्नुपर्ने मत 
राख्दै आएका छन्‌ | गौरी लंकेश आफूना 
केही अग्रजको विचारमा सहमत भई टिपुप्रति 
सम्मान गरिनुपर्ने मतका पक्षधर थिइन्‌ 
इतिहासलाई धार्मिक संकीर्णताको तुलोमा 
तौलिने विचारप्रति उनको विरोध थियो 
कवि, आलोचनात्मक चिन्तक तथा 
पत्रकार पिता पी लंकेशको बलियो प्रभाव र 
उनको अन्य सरसंगतको प्रेरणाले गौरीलाई 
विभेदकारी सामाजिक बन्दोबस्त र असहिष्णु 
राजनीतिको विरोधमा उभिन सक्ने बनाए 
पुस्तकमा दक्षिणी भारतको राजनीति र त्यहाँ 
मौलाइरहेको अवसरवादको पनि चर्चा 
गरिएको छ । छौ 
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पुस्तक 


चलाख लेखत 


पाली पत्रकारिताका एक नाम पिटर जे कार्थकको दोस्रो 
कृति काठमान्डुइड्सको पहिलो भाग काठमाडौंबासी धनी र 
शक्तिशाली चार पात्रवरिपरि घुम्छ । उनको काठमान्डुइड्समा 
छुट्टै संसार पनि छ- नेपाल मण्डला शृंखला | यी दुई भिन्न 
र समान कथा वाचनले एकअर्कालाई पूर्णता दिन्छन्‌ । 

काठमान्डुइड्सको एउटा कथाका पात्र हुन्‌- आफूलाई सामाजिक 
समकारी मान्ने पाटनको एक कुनामा घर भएका काठमाडौँका 'डन' 
वीरेन्द्रबहादुर शाही, नेपालको शासक वर्गकी 'डिलाइट' राज्यलक्ष्मीदेवी 
राणा, श्री ५ को सरकारका सचिव पुरूषोत्तमप्रसाद पण्डित र उनकी 
श्रीमती मैनादेवी रेग्मी | काठमान्डुइड्सको उपशीर्षक छः मोनोमिथ र 
मिनीमिथ । मोनोमिथ अमेरिकी प्रोफेसर जोसेफ क्याम्पबेलको सिद्धान्त हो 
मोनोमिथ अर्थात्‌ हिरोको यात्रा । क्याम्पबेलअनुसार फिल्म वा किताबका 
सबै हिरोहरू एकै हिरोका विभिन्न रूप हुन्‌ | उनले दुनियाँभरका मिथकको 
अध्ययन गरी दि हिरो विथ अ थाउजन्ड फेसेज किताब प्रकाशित गरेका 
थिए, जसमा मिथकहरूले कसरी मोनोमिथ वा हिरोको यात्रालाई दर्साउँछ 
भन्नेबारे लेखेका छन्‌ | क्याम्पबेलका अनुसार कुनै पनि हिरोको यात्रा 
साधारणबाट सुरू भई बीचमा असाधारण-असामान्य दुनियाँमा प्रवेश गर्छ, 
जहाँबाट छ चुनौती सामनासहित विजयी भएर पुनः साधारण दुनियाँमा 
समृद्ध जीवन लिएर फर्किन्छ । 

अर्को कथामा नेपाल मण्डला शुंखलामा नेपालसम्बन्धी अविस्मरणीय 
मोनोमिथ अर्थीत्‌ हिरोहरूको यात्रा-वर्णन छ । महाभारतका पाण्डव, द्रौपदी, 
रामायणका राम, सीता, लक्ष्मण, उर्मिला, बुद्ध, यशोधरा, लिच्छविकालका 
अरनिको, भृकुटीदेखि लिएर मल्लकालीन राजा र तेन्जिङ नोर्गे शेर्पाहरू 
नेपाल मण्डला शृंखलाका भागीदार छन्‌ | आफूनो दादागिरी चलाउने 
वीरेन्द्रबहादुरलाई कार्थकले मिनमिथ भनी चिनाउँछन्‌ । अरू तीन पात्र 
पनि मिनमिथकै वर्गमा पर्छन्‌ । यी पात्रका आफूनै संघर्ष, दुःख र स्वार्थ 
पनि छन्‌ | 
जोसेफ क्याम्पबेलको हिरोको यात्रा चारै पात्रले तय गरेका हुन्छन्‌ | 
वीरेन्द्रबहादुर नेवार परिवारबाट दुःख झेलेर काठमाडौँको 'डन' बन्न पुग्छ | 
राज्यलक्ष्मीदेवी पनि राणा परिवारका महिला मोजमस्ती गरी घरमै बस्नुपर्छ 
भन्ने पारम्परिक सोचविरूद्ध उभिएर विद्यालय सञ्चालिका भएकी 
हुन्छिन्‌ । पुरूषोत्तम पण्डित पश्चिम नेपालको दुर्गम गाउँदेखि काठमाडौँको 
सरकारी सचिवसम्म हुन्छ । एउटा दलित नेवार, महारानी र अरू दुई 
बाहिरबाट काठमाडौँ भित्रिएका बाहुन दम्पती- यिनै पात्रबीचको द्वन्द्व 
झल्किन्छ काठमान्डुइड्समा | 

उपन्यासको शक्ति हो- द्वैध वाचन । तुलनात्मक रूपमा वीरेन्द्रको 
मिनमिथ कथाभन्दा नेपाल मण्डला शृंखलाका कथा लामा छन्‌ । यस 
शृंखलाले नेपालको इतिहासबारे निकै कम जानकारी भएका तर सिक्न 
मन पराउने पाठकलाई सम्मोहित गराउँछ । लेखकको औपन्यासिक 
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काठमान्डूडड्स 
उपन्यासकार : पिटर जे कार्थक 
प्रकाशक : बुक हिल 

पृष्ठ : ४४२ 

मूल्य : ५९९ रुपैयाँ 


प्रस्तुतीकरण यसैकारण पनि प्रशंसायोग्य छ 
किनभने यसमा पाठकलाई झुक्याउन सक्ने 
क्षमता छ | अर्थात्‌, उपन्यास पढ्दै जाँदा 
नेपाल मण्डला शृंखला लेख्ने पिटर आफैँ हुन्‌ 
कि उनका गुरू स्वामी स्वर्णशमशेर, पाठक 
अलमलमा पर्छन्‌ | 
वीरेन्द्र, राज्यलक्ष्मी, पुरूषोत्तत र 
मैनादेवी समकालीन कथाका पात्र हुन्‌, 
जसलाई लेखकले खुला छाडिदिएका छन्‌ | 
त्यसैकारण पात्रहरू आधुनिक काठमाडौँबासीझैँ 
आफूनो फाइदाका लागि जे पनि गर्न तयार 
छन्‌ | सम्पत्ति र शक्ति दुवै मिनमिथको हातमा 
छ | अरनिको, मल्ल राजाजस्ता मेगामिथले 
आफूनो कलाले सजाएको काठमाडौं अहिले 
वीरेन्व र पुरूषोत्तमजस्ता मिनमिथले 
प्रदूषित छ । 

कार्थकको लेखनशैली राम्रो छ तर 
बेजोड छैन | उपन्यासमा ठूल्ठूला शब्द 
प्रयोगको आधिक्य देखिन्छ । कार्थकको 
यो उपन्यास नेपालीमूलका पाठकलाई 
पढ्न भने कष्ट हुन्छ । केही शाब्दिक- 
अनुप्रासले पाठकलाई दिक्क लाग्न सक्छ । 
नेपाल मण्डला शुंखलाको अन्तिम अध्याय 
सकिएपछि कार्थकले वीरेन्द्रको कथालाई 
दस वर्षपछिको घटनाबारे पन्ध्र पृष्ठ 
खर्चका छन्‌ । 

वीरेन्द्र कथाको विवरण कष्टदायी र 
निराशाजनक छ | न्यारेटिभको बीचबीचमा 
कार्थकले आफूनो लेखनलाई व्याख्यामार्फत 
सही सिद्ध गर्ने कोसिस गरेका छन्‌ | उनी 
पाठकलाई मैनादेवीको आगमन न्यारेटिभमा 
किन ढिला भयो र उनको भूमिका किन 
बलियो छ भनी प्रस्ट पार्ने चेष्टा गर्छन्‌ 
कार्थकले कथाको व्याख्यालाई पाठकका 
जिम्मा छाडिदिएका भए हुन्थ्यो | 

लेखकको उद्देश्य नै वीरेन्द्रबहादुरको 
कथालाई पाठकले मन नपराउन्‌ र नेपाल 
मण्डला शुंखलालाई मन पराउन्‌ भन्ने 
हो भने मान्नैपर्छ- कार्थक निकै चलाख 
लेखक हुन्‌ । र, आफूनो उद्देश्यमा 
सफल भए । छ) 
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बचत नै समृद्धिको 
आधार हो 


दीपेन्द्र सिंह ऐरी 


राष्ट्रिय खेलाडी - नेपाल क्रिकेठ टिम 
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सबैका लागि बैंक 


ईपीरल 


पोखरा 
राइनोजको 
महत्वाकांक्षा 


गत वर्षको हारको पीडा अनि उपाधिको भोकको 
सम्मिश्रणमा पोखरा राइनोज 


0२०३ 
मु 


तिज तका लागि सबै खेल्छन्‌, सफलता 
जि पाउने एउटा टोली र त्यसका 
रज सदस्यले मात्र हो । खेलकुदको 
यो स्वर्यंसिद्ध तथ्य हो, सबैले 
जित्न सक्दैनन्‌ । यो बुझदाबुझदै पनि सबै 
टोलीले जित्नका लागि सम्पूर्ण अस्त्र प्रयोग 
गर्छन्‌ । फ्रेन्चाइज क्रिकेटमा अझ बढी यसको 
प्रभाव देखिन्छ । क्रिकेटको कान्छो स्वरूपको 
विशेषता पनि हो । 
लगानी गरेर राम्रा खेलाडी, प्रशिक्षकका 
साथ आफ्नो टिमलाई जित्ने वातावरण बनाउन 
फ्रेन्चाइज टोलीहरू पछि पर्दैनन्‌ । एभरेस्ट 
प्रिमियर लिग ।ईपीएल) क्रिकेटको महत्त्व 
बढ्दो छ । यही महत्त्व बुझेर फ्रेन्चाइज 
टोलीहरूले तयारी र खर्च पनि त्यहीअनुरूप 
गरेको देखिन्छ । यस्तोमा लगानीकर्ताहरू उच्च 
आकांक्षी र नतिजामुखी हुनु स्वाभाविक नै हो । 
तैपनि सबैले जित्न सक्दैनन्‌ । आफ्नो व्रान्ड 
स्थापित गर्नु यसमा आबद्ध भइसकेपछिको अर्को 


ईपीएल प्रतियोगिताका कप्तान 


महत्त्वपूर्ण पाटो हो । 

अन्य ५ फ्रेन्चाइज टोलीजस्तै पोखरा 
राइनोज पनि यसमा खासै फरक छैन । राइनोजमा 
गत वर्ष उपाधि जित्न नसकेको छटपटी देख्न 
सकिन्छ । राइनोजको संरचनामा भएको ठूलै 
उथलपुथल यसैको परिणाम हो । राइनोजको 
कप्तानी स्कटल्यान्डका कायल कोएटजरले गर्दै 
छन्‌ । ईपीएलका ६ टोलीमा उनी एक्लो विदेशी 
कप्तान हुन्‌ । टोलीले प्रशिक्षकको जिम्मेवारी 
अस्ट्रेलियाका ताथन डोडलाई दिएको छ । डोड 
ईपीएलमा सहभागी टोलीमध्ये दोस्रो विदेशी 
प्रशिक्षक हुन्‌ । विराटनगर वारियर्समा भारतीय 
प्रशिक्षक उमेश पटवाल छन्‌ । 

एक समय ठवान्टी-२० अन्तर्राष्ट्रियमा 
सबैभन्दा छिटो शतक बनाउने दक्षिण 
अफ्रिकाका रिचर्ड लेभी राइनोजका चारमध्ये एक 
विदेशी हुन्‌ । कोएटजरसँगै राइनोजमा इंग्लिस 
खेलाडी पाउल कोलिन र हङकङमा जन्मिएका 
सन्ती भीमसारिया छन्‌ । कोएट्जर एसोसिएट 
क्रिकेटका सफल खेलाडीमा पर्छन्‌ । उनलाई 
नेतृत्व सुम्पँदै राइनोजले ईपीएलमा ठूलो आशा 
लिएको छ । आखिर यस्तो किन भने राइनोजमा 
उपाधिको भोक छ । अर्कोतिर राइनोजमा गत 
वर्षको हारको पीडा छ। यी दुवै सम्मिश्रण साथ 
राइनोज ईपीएलमा उत्रँदै छ । 

पाकिस्तानी खेलाडीहरू आशिफ अली, 
ताज वाली, इस्रारुल्लाहले गत सिजन राइनोजबाट 
खेलेका थिए । शक्ति गौचनको कप्तानीमा रहेको 
राइनोजले उत्कृष्ट सुरुआत पनि गरेको थियो । 
राउन्ड रोबिनको खेल सकिँदै जाँदा राइनोज 
शिथिल हुँदै गयो । अन्ततः प्लेअफमा टोलीले 
कुनै खेल जित्न सकेन । चौथो स्थानमा सीमित 
टोलीले प्रतियोगिता टंग्याएको थियो । आशिफ 
चम्कनु नसक्नु राइनोजको दूर्भाग्य नै बन्यो । 
तिनै आशिफ लगत्तै पाकिस्तानी राष्ट्रिय टोलीमा 
पुगिसकेका थिए । छोटो संरचनाका लागि 
प्रभावकारी मानिएका बिनोद भण्डारी र सौरभ 
खनाल पनि चल्न सकेनन्‌ । 


।॥। 


गत वर्षको यी सबै अनुभव राइनोजले भुल्न 
सकेको छैन । त्यसै कारण हुन सक्छ, राइनोजले 
टिम बनाउनदेखि तयारीसम्म यसपालि फरक 
रूपमा गरेको छ । मुम्बई इन्डियन्सबाट 
इन्डियन प्रिमियर लिग (आईपीएल) मा 
खेलिसकेका लेभीलाई लिनुले राइनोजको उद्देश्य 
प्रस्ट हुन्छ । राइनोज जगदम्बा स्पोर्द्सको 
स्वामित्वमा छ । टोलीकी मालिक 
कोहिनूर (दीपा) अग्रवालले लेभीजस्ता खेलाडीको 
अनुभव र प्रतिभाले आफनो टोलीलाई फाइदा 
पुग्ने बताउँछिन्‌ । 

राइनोजका लागि यात्रा पक्कै सहज छैन । 
बिराटनगर वारियर्स, चितवन टाइगर्स, काठमाडौँ 
किंग्स ११, ललितपुर प्याट्रियद्स, भैरहवा 
ग्लाडियटर्स पनि उत्तिकै बलिया छन्‌ । तयारी 
छाडेर खेलाडी र लगानी हेर्ने हो भने कोहीभन्दा 
कोही कम देखिँदैनन्‌ । गत वर्ष पुछारमा रहेको 
चितवन टाइगर्सले आयरल्यान्डका विस्फोटक 
ब्याट्सम्यान पाउल स्ट्लिङलाई लिएको छ । 
उनीसँगै इंगिलिस खेलाडी जोहन सिम्पसन र जर्ज 
स्कट चितवन टोलीमा हुनेछन्‌ । 

ईपीएलको यस सिजनको एउटा विशेषता 
कहलिएका विदेशी खेलाडीको आगमन पनि 
हो । चितवनजस्तै गत सिजनमा एक मात्र खेल 
जित्न सकेको काठमाडौँ किंग्सले आयरल्यान्डका 
अलराउन्डर केभिन ओव्राइन र यूएईका 
कप्तान रोहन मुस्ताफालाई लिएको छ । 


कायल कोएटजर 
कप्तान, पोखरा राइनोज 


नाथन डोड 
टोली प्रशिक्षक, पोखरा राइनोज 
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जिम्बाबेका सिकन्दर राजाले अन्तिम समयमा 
अन्तर्राष्ट्रिय तालिका जुधेकाले आफ्नो नाम 
फिर्ता लिएका छन्‌ । 

ललितपुर प्याट्रियट्समा नेपाली भूमिमा 
जमेका भारतीय खेलाडीत्रय सन्नी पटेल, जयकिशन 
कोल्शावाला र गौरव तोमार छन्‌ । गत वर्षको 
उपविजेता भैरहवा ग्लाडियटर्सले रविइन्दर सिंह, 
यूएईका मोहम्मद नाविद र नेदरल्यान्डसका रायन 
टेन डेस्काथेलाई भित्र्याएको छ । डेस्काथेले लामो 
समय कोलकाता नाइटराइडर्सबाट आईपीएलमा 
खेले । पारस खड्काको कप्तानीमा रहेको 
बिराटनगर वारियर्सले पनि उपाधि जोगाउने 
आशमा नेदरल्यान्डसका रोइलोफ भान डेर मेर्वी 
र पाउल भान मिकेरेन तथा भारतका स्मित 
पटेललाई लिएको छ । हङकङका बाबर हायत 
टोलीका आधार हुन्‌ । 

ईपीएल नेपालको तेस्रो फ्रेन्चाइज लिग 
हो । पारस र शरद भेषवाकरको टोलीले यी 
प्रतियोगितामा बर्चस्व जमाउँदै आएका छन्‌ । 
राइनोजसहित अरू टोलीका लागि यो प्रभुत्व 
तोड्न सजिलो हुने छैन । राइनोजका प्रशिक्षक 
डोडले यो राम्रोसँग बुझेका छन्‌ । “हामीसँग 
केही राम्रा विदेशी खेलाडी छन्‌, उनीहरू 
माथिल्लो क्रममा ब्याटिङ गर्छन्‌ । अन्तर्राष्ट्रिय 
क्रिकेट पनि धेरै खेलेका छन्‌ । हाम्रो शक्ति यो 
पनि हो । अन्य टोली पनि विदेशी खेलाडीको 
आडमा राम्रो भएको सुनेको छु,” डोड भन्छन्‌, 
“शक्ति गौचन र विनोद भण्डारीजस्ता अनुभवी 
खेलाडी हाम्रो टोलीमा भए पनि टवान्टी-२० 
क्रिकेटमा ठूलो भिन्नता हुँदैन । तर भाग्यको पनि 
ठूलो साथ चाहिन्छ, सफलता हात पार्नलाई । 
आशा छ, हामीलाई भाग्यले केही हेर्नेछ ।" 

यही स्तरमा उनको पनि पहिलो अनुभव 
हो यो । उनी यसलाई कोशेढुंगा बनाउन 
चाहन्छन्‌ । राइनोजको भाग्य कस्तो हुनेछ, त्यो 
१६ दिन चल्ने ईपीएलले बताउनेछ । 8) 
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रवीद््र मानन्धर 


नयाँ संहिताको त्रास 


सरकारले केही महिनाअघि लाग्‌ गरेको नयाँ संहितामा पत्रकार, 
फोटो पत्रकार, व्यंग्यकार तथा कार्टुनिस्टलाई विशेष किसिमको 
अंकुश लगाइएको छ | विभिन्न दफामा लेखिएका छन्‌, 
बिनाअनुमति कसैको फोटो खिच्न पाइँदैन, कसैमाथि सीधा वा 
घुमाउरो पाराले व्यंग्य गर्न पाइँदैन, अनुहारलाई बिगार्न पाइँदैन, 
कसैको क्यारिकेचर गर्न|बनाउन पाइँदैन | होस पुन्याउनु है | 
परिवार तथा शुभचिन्तकले पटकपटक भने तर वास्ता गरिएन | 
मलाई लाग्यो, आफूना गल्ती र कमजोरी उदांगो गर्नेलाई 
निरूत्साहित पार्न यस्ता बुख्याचा दफा कोरिएका हुन्‌ | त्यसैले 
मनमा फिटिक्कै डर थिएन । 

केही समयअघि सरकारले ढाड सेक्ने गरी दोहरो कर 
लगाएकामा य्यंग्य गर्दै कार्टुन बनाएर सामाजिक सन्जालमा 
पोस्ट गरेँ । नवविवाहित वरको बाटो छेकेर कर मागिरहेका 
प्रधानमन्त्रीको कार्टुन थियो त्यो | कार्टुन सेयर गरेको एकैछिनमा 
लाइकका साथै उत्तिकै तथानाम गाली आउन थाले | जनताले 
राज्यबाट पाउने सुविधाअनुरूपको कर एउटै हुनुपर्छ भन्नेहरूले 
कार्टुन रूचाए | केहीले त नानाभाँतीका क्याप्सन राखेर रिपोस्ट 
पनि गरे | तर एउटा समूहले भने कार्टुनको विरोध गर्दै 
नयाँ ऐनको हाउगुजी देखाएर सामाजिक सन्जालमा अश्लील 
शब्दसम्म लेख्न भ्यायो | तिनका प्रति मेरो कुनै जवाफ 
थिएन । चुपचाप बसेँ । कतिले छिट्टै पक्राउ पुर्जी आउन 
सक्नेसम्मको त्रास देखाए | तर यस्तो केही भएन | तर्साउन 
खोज्नेहरू केही दिनमा आफैँ सुस्ताए | 


प्रधानमन्त्रीको पछुतो 


स्कुलमा एक पटक क्यारिम बोर्ड प्रतियोगितामा पहिलो भएको 
थिएँ । अभिभावक दिवस पारेर आयोजना गरिएको कार्यक्रममा 
उद्घोषकले पुरस्कार लिन मेरो नाम बोलाए | म भीडमा अलि 
पछाडि थिएँ | मेरै नाम गरेका मित्र अगाडिको कुर्सीमा आसन 


५६ जेपाल | आइतबार १ पुस, २०७५ 


जमाएर बसेका रहेछन्‌ । उनले मभन्दा अघि मञ्चमा पुगेर 
निःसंकोच पुरस्कार थापे | म जिल्ल परें । घाँटीमा मेडल थियो 
तर त्योभन्दा ठूलो लाजको भारी साथीको अनुहारमा झुन्डिएको 
थियो । केही दिनअघि अखबारमा छापिएको प्रधानमन्त्रीले मेडल 
लगाएको फोटो देख्दा मलाई त्यही साथीको भारी अनुहार 
याद आयो । 

प्रसंग हो, भर्खरै राजधानीको सोल्टी होटलमा सम्पन्न 
एसिया प्यासिफिक समिटमा प्रधानमन्त्री ओलीले थापेको सुशासन 
पदकको | पदक थापेपछि उनले पनि फोटो खिचाएछन्‌, जुन 
पत्रपत्रिकामा छापियो । छापिएको तस्बिरमा उनको मुहारमा 
पनि गलत पुरस्कार थापेकामा मेरो साथी पछुताएजस्तै भाव 
देखेँ । हुन पनि, ट्रान्सपरेन्सी इन्टरनेसनलले सार्वजनिक गरेको 
भ्रष्टाचारसम्बन्धी विश्वव्यापी सूचकांकमा नेपाल १ सय ३१ औँ 
स्थानबाट १ सय २२ औं स्थानमा उक्लिएको छ । यसैले 
प्रधानमन्त्रीको मुहारमा पछुतो देखिएको हो कि ? कि निर्मलाका 
हत्यारा अहिलेसम्म बेपत्ता छन्‌ भनेर मेडलले जिस्क्याएजस्तो 
लाग्यो फोटो खिच्ने बेला । लौ न ! बताइदिनु पप्यो, प्रमज्यू । 
जनता जान्न चाहन्छन्‌ । 0 


यहाँहरूको विश्वासले 
फेरि पनि हामीलाई उत्कृष्ट बनायो 


एट उगारल' ( उ11€उगारल' 
तथा 
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वर्षका लागि उत्कृष्ट बैंक 


दिगो र पारदर्शी बैंकिङ्ग सेवामार्फत देशमा आर्थिक, सामाजिक तथा 
पर्यावरणीय विकासको लागि प्रतिबद्ध भई संस्थागत सुशासनलाई 
प्राथमिकतामा राख्दै मुनाफालाई मात्र आधार नमानी स्थानीय समुदायलाई 
आत्मनिर्भरतातर्फ उन्मुख गराउने उद्देश्यका साथ हामी अघि बढ्दैछौं । 


नेपाली बैंकिङ्ग क्षेत्रमै सबैभन्दा धेरै वैदेशिक लगानी भित्र्याउन सफल भई 
राष्ट्रकै प्राथमिकतामा रहेको उर्जा लगायतका क्षेत्रहरूमा लगानी गर्दै आएको 
यस बैंकलाई अन्तर्राष्ट्रिय संस्थाहरूले देखाएको विश्वासका कारण दिनानु 
दिन एकपछि अर्को अन्तर्राष्ट्रिय संस्थाहरूसँगको सहकार्यले बैंक 

अझ अब्बल हुँदै गएको छ । 


दिगो बैंकिङ्ग सेवा प्रदान गर्दै स्थानीय समुदायलाई आत्मनिर्भर बनाउँदै 
लगेमा देश आत्मनिर्भर हुनेछ भन्ने विश्वासका साथ अगाडि बढेको यस 
बैंकलाई बेलायत स्थित फाइनान्सियल टाइम्स्‌ले यस वर्षका लागि 
समेत नेपालकै उत्कृष्ट बैंकको सूचीमा राख्दै वर्ष २०१८ को 
बैंक को सम्मान प्रदान गरेको छ । 


राष्ट्रलाई समृद्धशाली बनाउने दिशामा कटिबद्ध रहनु भएका यस 
बैंकका ग्राहक लगायत सम्पूर्ण सरोकारवालाहरूले बैंक प्रति पुन्याउनु 

भएको अतुलनीय योगदानको कदर स्वरूप प्राप्त यस सम्मानलाई 

यहाँहरू माझ समर्पित गर्न पाउँदा हामी गौरवान्वित भएका छौं । 


बज जजमका॥ 
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समृद्ध नेपालको लागि 


स्मार्ट बचत मेरो जिम्मा 
पाईन्छ ब्याज र बीमा 


स्मार्ट स्वास्थ्य र 
दुर्घटना बीमाको सुविधा: 


० रु. पए,०000/- सम्मको औषधी खर्च 
० रु. १ लाख सम्मको अस्पताल भर्ना खर्च 


० रु. ४७०0,000/- वा खातामा रहेको मासिक 
औसत मौज्दातको ७ जुणासम्मको (जुन कम 
हुन्छ) दुर्घटना बीमा 


-डैबिठ कार्ड - क्रेडिट कार्ड - एमबिएल मोबाइल मनी (॥/3) 
- इन्टरनेट बैंकि/ सुविधा - सिकआश्वा सुविधा - अन्तरशाखा कारोबार सुविधा 


शर्तहरु लागू हुनेछन्‌ 


- मैरो शेयर सुविधा न डिम्याट खाता 


थप जानकारीको लाणि “५100” ठाइप जरी ३४४४४ मा 5175 गर्नुहोस्‌ । 
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